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СӨЗ БАСЫ
Қадірлі оқушылар! Сендер бұл оқулықтан табиғатта 

өлшеусіз орын иелейтін өсімдіктер дүниесімен таныса-
сыңдар. Сен өсімдіктер жайындағы алғашқы білімдерді 
бас тауыш сыныптарда өтілген «Айналамыздағы əлем», 
«Табиғаттану» сабақтарынан біліп алғансың. Осы сабақ-
тарда алған білімдерің сен үшін жаңа пəн – биологияның 
(тіршіліктанудың) бір бөлімі болып табылатын ботаника-
ны (өсімдіктануды) бұрынғыдан да тереңірек біліп алуыңа 
үлкен септігін тигізеді.

Оқулықтың бірінші тарауында ботаниканың негізгі 
бөлімдері, ботаниканың даму тарихы, өсімдіктердің ті рі ағза 
ретінде табиғаттағы жəне адам өміріндегі маңызы, олар-
ды ұқыпты пайдалану жəне қорғау əдістері, өсімдіктердің 
тіршілік пішіндері жөнінде сөз қозғалады. Екінші тарау-
да өсімдік жасушасының құрылысымен, жасушалардың 
тіршілік қызметімен жəне өсімдік ұлпаларымен таныса-
сыңдар. Оқулықтың үшінші тарауынан гүлді өсімдіктердің 
вегетативтік жəне генеративтік мүшелерін, олардың құ-
рылысы мен міндеттерін үйре несіңдер. Төртінші тарауда 
гүлді өсімдіктердің тір шілік қызметі – олардың қоректенуі, 
тыныс алуы, өсуі, дамуы, көбеюі туралы əңгіме болады.

Жер бетінде өсімдіктер қаншалықты көп болғанымен, 
олардың əрқайсысының ғылыми атауы бар, оларды бір-
бірінен айыра білудің өзіне тəн əдіс-амалдары бар. Əрбір 
мемлекеттің белгілі бір аумағында өсетін өсімдіктері, 
ғы лыми тілмен айтқанда флорасы бар. Өсімдіктер келіп 
шығуына, өзара ұқсастық деңгейі мен тарихи дамуына орай  
белгілі бір тəртіпке – жүйеге келтіріледі. Бұл жөніндегі білім-
дерді сендер оқулықтың бесінші тарауынан біліп аласыңдар.

Əрбір тақырыптан кейін иелеген білімдеріңді тек-
серіп көру үшін біліктілік сұрақтары, тапсырмалар бе-
рілген. Оқулықтан орын алған практикалық жұмыстар, 
зертханалық жаттығулар мен қосымша мəліметтер өсім-
діктер жөніндегі білімдеріңді ұлғайта түседі.
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І ТАРАУ. ӨСІМДІКТЕР ДҮНИЕСІМЕН
ЖАЛПЫ ТАНЫСУ

§ 1. БОТАНИКА – ӨСІМДІКТЕР
ЖАЙЫНДАҒЫ ҒЫЛЫМ

Табиғатты алуан түрлі өсімдіктер əлемінсіз елестетудің 
өзі қиын. Жер бетінде өсімдіктердің түрлері өте кең та раған. 
Бұл өсімдіктерді қапырығы бет күйдіретін шөлдер ден бас-
тап, сонау шыңдары аспанмен таласқан асқаралы тауларға 
дейінгі сан алуан топырақтар мен климат жағдайларынан 
кездестіруге болады. Табиғатта теңіз, өзен, көл жəне 
канал-арық бойларында, сонымен қатар батпақты жерлер-
де өсетін өсімдіктер де аз емес. Олар сан жылдар бары-
сында əр түрлі жағдайларда өсуге бейімделген.

Бүгінгі таңда Жер жүзінде өсімдіктердің 500 000-нан 
астам түрі барлығы анықталып отыр. Ал Өзбекстанда 
табиғи күйде өсетін жоғары дамыған өсімдіктердің 4500 
түрі белгілі.

Өсімдіктердің сыртқы жəне ішкі құрылысын, олар дың 
сыртқы ортамен өзара қарым-қатынасын, өсімдік тер дің
өсуі мен дамуында байқалатын тіршілік үде рістері: 
қо ректену, суды буландыру, фотосинтез үде ріс те-
рін, өсімдіктердің келіп шығуын, жер бетіне таралу 
заңдылықтарын, сонымен қатар өсімдіктер дүниесін 
олардың белгілерін негізге ала отырып, белгілі бір жүйеге 
салуды, оларды ұқыпты пайдалану жəне қорғау əдістерін 
биологияның бір бөлімі болып саналатын «Ботаника» пəні 
зерттейді. Ботаника – грекше «botane» сөзінен алынып, 
шөп, көк, өсімдік деген мағыналарды білдіреді.

«Ботаника» пəнінің негізгі бөлімдері. «Ботаника» пə ні 
бір-бірімен тығыз байланысты бірнеше бөлімдерді қамтиды.

Өсімдіктер морфологиясы өсімдік мүшелерінің сыртқы 
құрылысын зерттейді. Өсімдіктер анатомиясы өсімдіктің 
ішкі құрылысын, өсімдіктер физиологиясы өсімдіктегі 
тіршілік үдерістерін: тыныс алу, фотосинтез, минералды 
заттарды қабылдау, суды буландыру сияқтыларды зерт-
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теумен айналысады. Өсімдіктер систематикасы өсімдік-
тердің келіп шығуы мен белгілері негізінде оларды же-
ке-жеке топтарға жіктейді, яғни классификация жасап, 
топтастырады. Өсімдіктер эмбриологиясы өсімдіктердің 
көбею мүшелерінің түзілісі мен көбеюіне байланысты 
үдеріс терді зерттеумен шұғылданады. Өсімдіктердің 
Жер жүзіне таралу заңдылықтарын зерттейтін бөлім гео-
ботаника деп аталады. Өсімдіктердің сыртқы ортамен 
қарым-қатынасындағы заңдылықтарды жəне сыртқы орта 
себепшарттарының (факторларының) өсімдікке ықпалын 
өсімдіктер экологиясы зерттейді. Палеоботаника – қазба 
өсімдіктер жайындағы ғылым болып табылады. Бұдан тыс 
өсімдіктердің дербес топтарын зерттеумен айналысатын 
бөлімдер де бар. Алгология – су балдырларының, бриоло-
гия – мүктердің, ихенология – қыналардың құрылысын, 
тіршілігін жəне таралу заңдылықтарын зерттейді.

Өсімдіктер – тірі ағзалар. Олар да барлық тірі ағзалар 
сияқты жасушалардан құралады. Өсімдіктер қоректенеді, 
тыныс алады, өседі, дамиды, көбейеді.

Өсімдіктердің табиғаттағы маңызы. Жанды таби-
ғатты өсімдіктерсіз елестетуге болмайды. Жасыл өсім-
діктер фотосинтез үдерісінде органикалық заттарды 
түзеді. Ал органикалық заттар тірі ағзалар үшін қорек көзі 
болып табылады. Фотосинтез үдерісінде тірі ағзалардың 
тыныс алуына қажетті оттегі бөлініп шығады. Өсімдіктер 
ауаны оттегімен байытып, ауаның құрамындағы көмір 
қышқыл газын өзіне сіңіріп алады. Өсімдіктер топырақтың 
құнарлылығын арттырады жəне оны эрозиядан қорғайды, 
сөйтіп топырақтың түзілуіне қатысады. Өсімдіктердің 
көптеген түрлері: жусан, жантақ, жоңышқа, изен, кеурек, 
сексеуіл, селеу, бетеге сияқтылар мал үшін таптырмас 
құнарлы азық болып саналады.

Өсімдіктердің адам өмірінде иелейтін орны өлшеусіз. 
Адам баласы олардан азық-түлік өнімдерін, киім-кешек, 
құрылыс материалдарын, күнделікті тұрмысқа қажетті 



6

заттарды, қағаз, дəрі-дəрмек жəне басқа да көптеген 
өнімдер дайындайды.

Өсімдіктер – өміріміздің көркі жəне табиғаттың қай-
таланбас сұлулығы да. Аулаға, мектептің тəжірибе даласы-
на жəне демалыс бақтарына егілген алуан түрлі гүлдерді, 
жемісті жəне саялы ағаштарды көргенде, көңілің таудай 
көтеріліп, жан сарайың жадырап сала беретіні ақиқат.

Бүгінгі таңда біздің елімізде өсетін өсімдіктерді ұқыпты 
пайдалануға жəне оларды қорғауға елеулі назар аудары-
лып келеді. Өзбекстанда жойылып кету қаупі төніп тұрған 
өсімдік түрлері Өзбекстан Республикасының «Қызыл 
кітабына» енгізілген (1-сурет). Республикада Табиғатты 
қорғау Мемлекеттік комитеті құрылған. Табиғатты қор-
ғау, оны ұқыпты пайдалану мен сақтау, байлықтарын 
көбейту əрбір адамның борышы болып табылады. Мек-
теп оқушылары да осынау игілікті іске өздерінің лайықты 
үлестерін қосатынына еш шүбə жоқ.

Өсімдіктерді зерттеу тарихы. Өсімдіктерді зерттеу-
дің басталуы ежелгі Тұран ғалымы Теофрастың атымен 
тығыз байланысты. Ол өсімдіктердің ауыл шаруашылығы 
мен медицинадағы практикалық маңызы жөніндегі 
білімдер мен өсімдіктер дүниесі туралы мəліметтерді 
жинақтап, бір жүйеге топтастырған. 

Орта Азия аумағындағы өсімдіктерді зерттеу өте ер-
те замандардан басталған. Орта Азия, соның ішінде 
Өзбек стан өсімдіктеріне қатысты мəліметтерді осыдан 
жүздеген мың жыл бұрын өмір сүрген əйгілі ғұламалардың 
шығармаларынан да кездестіре аламыз.

1-сурет. Өзбекстан 
Республикасының 
«Қызыл кiтабына»
енген өсiмдiктер: 

1– жұмагүл;
2– шырыш;

3– сəлдегүл (пион)

1 2 3
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Əбу Райхан Беруни (973 – 1048) өзінің табиғатқа арнал-
ған «Китоб Ас-Сайдана фит-тибб» атты шығармасында, 
ал Əбу Əли ибн Сина (980 – 1037) «Китоб ал-қонун фит-
тибб» жəне «Китоб уш-шифо» дейтін шығармаларында 
көптеген дəрілік өсімдіктерді сипаттап, олардың шипа-
лық қасиеттерін атап көрсеткен.

Өзбекстанда ботаника ғылымының дамуына Қодир
Зокирович Зокиров (1908–1992), Ахрор Музаффарович 
Музаффаров (1909–1987), Евгений Петрович Коровин, 
Алексей Иванович Введенский, Фёдор Николаевич Русанов 
(1895–1979) тақылеттес ғалымдар елеулі үлестерін қосқан.

§ 2. ГҮЛДІ ӨСІМДІКТЕРМЕН
ЖАЛПЫ ТАНЫСУ

Жер бетінде гүлді өсімдіктердің 250 мыңнан астам 
түрі анық талған. Бұл өсімдіктердің əрқайсысы өзіне 
тəн бел гілерімен бір-бірінен ерекшеленіп тұрады. Гүлді 
өсімдіктердің барлығы да өз өмірі ба-
рысында гүлдеп, жеміс түйеді. Олар 
тамыр, сабақ, жапырақ, гүл, жеміс пен 
тұқым сияқтылардан құралады. Бұлар 
өсімдіктердің өзіне тəн белгілері бо-
лып саналады (2-сурет). Əрбір өсім дік 
түрінің өзіне ғана тəн ғажайып қасиет-
тері бар. Өсімдіктердің алуан түрлілігін 
көрсететін мысалдар өте көп. Бұларға 
Сейшель аралындағы ондаған жыл-
дар барысында пісіп-же тілетін, жаң-
ғақтарының салмағы 25  кг-ға жететін 
сейшель пальмасын, денесінде 
200  л-ге дейін су сақтайтын Мексика 
кактустарын, Канар арал дарындағы 
6000 жылға дейін өмір сүретін айдаһар 
ағаштарын, Суматра аралындағы 
диаметрі 1 м-ге же тетін рафлезия алып 
гүлін мысал етіп көрсетуге болады. 

2-сурет. Гүлді 
өсімдіктің жалпы 
көрінісі. Құртдене

гүл

жеміс

сабақ

жапырақ

тамыр

тамыр жүйесі
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Бұндай таңғажайып өсімдіктер өз өлкемізден де табылады. 
Мəселен, жаздың ми қайнатқан қапырығына төзімді, тек 
құмды шөлдерде ғана өсетін, жапырақтары əрең байқалатын 
сексеуіл мен қандымды, сабағы судың ішінде болғанымен, 
гүлі су бетінде ашылатын тұңғиық, жəндіктермен қорек-
тенетін су қарақшысы, табиғаттың көркі болып табылатын 
жауқазын, пион, қалампыр, жұмагүл, қызғалдақтар, ши-
палы қасиетке бай пісте, бадам, құрма, жаңғақтар, емдік 
дəрі-дəрмектер ретінде қолданылатын шырғанақ, адырас-
пан, итмұрын, су қалампыры жəне басқалар өсімдіктер 
əлемінің тамаша өкілдері болып табылады.

Гүлді өсімдіктердің алуан түрлілігі экологиялық 
жағдайдың өзгеруіне тікелей байланысты. Олар мил-
лиондаған жылдар барысында өзгеріп, жаңа ортаға, жаңа 
жағдайға бейімделіп келген. Жағдайдың өзгеруіне бай-
ланысты өсімдіктерде жаңа ортаға тəн белгілер пайда 
бола бастаған, уақыт жылжып өткен сайын бұл белгілер 
қалыптасып, тұқым қуалаған. Осының нəтижесінде жаңа 
жағдайға арнайы бейімделген жаңа өсімдіктер (түрлер, 
туыстар, тұқымдастар) пайда болған. Ал жаңа жағдайға 
бейімделе алмаған өсімдіктер жойылып кеткен. 

Өсімдіктер сыртқы ортаның жағдайына бірте-бірте 
бейімделіп, күрделене түскен де, оларда екі түрлі мү шелер 
пайда болған.

1. Вегетативтік мүшелер – латынша «вегетатио» 
сөзінен алынған, өсу, даму деген мағынаны білдіреді. 
Өсімдіктердің тамыры, сабағы, жапырағы вегетативтік 
мүшелер қатарына жатады.

2. Генеративтік мүшелер – латынша «генерате» 
сөзінен алынған, жарату, түзу деген мағынаны білдіреді. 
Генеративтік мүшелерге гүл мен жеміс жатады.

1. Барлық гүлді өсімдіктерге тəн жалпы белгілерді атап бер.
2. Гүлді өсімдіктердің қандай мүшелері бар?
3. Гүлді өсімдіктер неліктен алуан түрлі болады?
4.  Гүлді өсімдіктер қандай жағдайларда өсуге бейімделген?
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Бірер гүлді өсімдіктің жалпы құрылысымен танысыңдар. 
Оны басқасымен салыстырыңдар. Айырмасын айтып 
беріңдер.

§ 3. ӨСIМДIКТЕРДIҢ ТIРШIЛIК ПIШIНДЕРI
Өсімдіктердің сыртқы ортаға əр түрлі пішіндерде 

бейімделуі тіршілік пішіндері деп аталады.
Гүлді өсімдіктер тіршілік пішіндеріне қарай ағаш, бұта, 

шала бұта, бір жылдық, екі жылдық жəне көп жылдық 
өсімдіктер болып бөлінеді.

Ағаштар – діңі сүректенген, жалғыз жуан діңді, мықты 
тамырлары жəне бөрікбас бұтақтары бар, биік бойлы көп 
жылдық өсімдіктер. Алма, өрік, жаңғақ жəне шабдалы 
ағаштарының бөрікбас бұтақтары қомақты болса, қарағай 
мен теректікі жып-жинақы, түзу, ал қарағаш пен сəмбі 
талдың бө рікбасы шар тəрізді болып ке леді (3-сурет). 
Табиғи түрде тараған ағаштардың жергілікті жағ дай ға 
орай бір-бірінен айыр машылығы болады. Таулардың орта 
бөлігіндегі аршалар бойшаңдау болса, ең биік жеріндегі 
аршалар аласа, яғни жерден биіктігі 0,5–1 метр дей ғана бо-
лады. Бұндай ерекшелік өсімдіктерді ұдайы есіп тұратын 
желден жəне қысқы аяздан сақтайды.

Бұталар – сабақтары сү рек тенген, көп жылдық өсім-
діктер (4-сурет). Бұларға ит мұрын, ырғай, зире, си ыр 

Tерек Қарағаш Сəмбі тал

3-сурет. Ағаштар

Настарин Бүлдірген Қарақат
4-сурет. Бұталар
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қарақат, бадам, ұш қат, анар, лимон, қара қат, лигуструм, 
настарин сияқ тыларды ай туға болады.

Шала бұталар – саба ғы  ның жоғарғы бөлігі қыс-
та суыққа шалдығып, түсіп қалатын көп жылдық өсім-
діктер. Шөлдер мен шөлейт терде кең тараған: изен, кеу-
рек, теріскен, сарсазан жəне жусан сияқтылар солардың 
қатарына жатады (5-сурет).

Көпжылдық шөптесін өсімдіктер – жер бетіндегі 
бөлігі қыстыгүні қурап, өсу бүршіктері топырақ астында 
қыстайтын өсім діктер. Бұларға жататын дар: жоңышқа, 
ажырық, құмай, киікоты, шашы ратқы, піскем пия зы, 
бақбақ, қызылмия, жау қазын, қамыс, андыз, жал быз, са-
сыр, шырыш, сарыгүл (6-сурет).

Екі жылдық шөптесін өсімдіктер – тұқымнан көк -
теп шығып, алғашқы жы лы жер бетінде негізінен жа-
пы рақ (топжапырақ) түзетін, тамырлары мен жапы-
рақ тарына қо    ректік заттар жинайтын өсім діктер. Олар 
екінші жылы са бақ шығарады, гүлдейді жə  не жеміс 
түйеді. Бұндай өсім діктердің қатарына қызылша, сə біз, 
шалғам, орамжапырақ жəне басқалар жатады (7-сурет).

Бір жылдық шөптесін өсім діктер алуан түрлі бола-
ды. Олар бір жылдың ішінде өседі, гүлдейді жəне жеміс 
(тұқым) түйіп, өз өмірін аяқтайды (8-сурет).

Теріскен Сарсазан Итсигек
5-сурет. Шалабұталар

Бақбақ Құлпынай
6-сурет. Көпжылдық шөптесін өсімдіктер.

күз қыс

көктем
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Ауыл шаруашылығында өсірі летін мəдени өсім дік-
тердің басым көпшілігі бір жылдық өсімдіктер бо лып та-
былады. Бұларға қоза, бидай, арпа, зығыр, жержаңғақ, 
бұршақ, ноқат, салы, қызанақ, қалампыр, қауын, қар быз, 
райхан жəне басқалар жатады. Бір жылдық өсімдіктердің 
арасынан өте ұсақ, жер бетінен бар болғаны 5–20 см ғана 
көтеріліп өсетін жауынша, қойтікен сияқтыларды, бойы 
1 м-ге жететін, тіпті одан да жоғары болатын күнжіт, 
жүгері жəне кенеп тəрізді лерді жиі кездестіруге болады.

Қорыта айтқанда, гүлді өсімдіктер өмірлік пішінде ріне 
қарай ағаш, бұта, шала бұта, көп жылдық, екі жылдық 
жəне бір жылдық өсімдіктерден құралады.

1.  Ағаштардың, бұталар мен шала бұталардың көп жылдық 
шөптесін өсімдіктерден қандай айырмашылығы бар?

2. Шала бұталардың өзіндік белгілері қандай?
3. Ауыл шаруашылығында өсірілетін бір жылдық өсімдік-
терге мысал келтіріңдер. Оларды мəдени өсімдік деуге 
бола ма? Неліктен?

Өздерің жасайтын жерде өсетін алуан түрлі пі шінді өсім-
діктерден гербарий (кеппе) дайын даңдар.

Қызылша Орамжа-
пырақ

7-сурет. Екі жылдық шөптесін өсімдіктер

ЖауыншаКүнбағыс

8-сурет. Бір жылдық шөптесін өсімдіктер

Екі жылдық шөптесін өсімдіктің өмірі

Бір жылдық шөптесін
өсімдіктің өмірі:

1 – ұрық; 2 – жетілген өсімдік.

ұрық

қыс
бірінші жыл екінші жыл

1

2
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II ТАРАУ. ЖАСУША –  ТIРШIЛIКТIҢ НЕГIЗI
§ 4. ӨСІМДІК ЖАСУШАСЫНЫҢ  ҚҰРЫЛЫСЫ
Табиғаттағы жанды тіршілік иелеріне тəн ең маңызды 

ортақ белгілердің бірі – олардың жасушалардан құрал-
ғандығы.

Жасуша – тірі ағзаның ең майда құрамдас бөлігі. Ол 
өзінің бойына тіршілікке қажетті барлық қасиеттерді 
жинақтаған. 

Өсімдіктердің барлық мүшелері жасушалардан құ-
ралған. Пішін тұрғысынан олардың ортасында айыр-
ма болғанымен, ішкі құрылысы тұрғысынан бір-біріне 
өте-мөте ұқсас болады. Жасушаларда болатын өмірлік 
үдерістер ортақ заңдылыққа сəйкес жүзеге асады.

Жасушаның құрылысын зерттейтін жəне ол туралы 
толық мəлімет беретін ғылым цитология (грекше «си-
тос» – жасуша + «логос» – зерттеу) деп аталады.

Лимон, мандарин, қызанақ, қарбыз секілді өсімдіктердің 
жемістерін кескенде, олардың жасушаларын жай көз бен де 
көруге болады. Өсімдіктің қайсы мүшесінде орналасқанына 
қарай жасушалардың бір-бірінен пішініне, реңіне, ішкі 
құ ры лысы мен атқаратын қызметіне байланысты айыр-
машылықтары бар. Өсімдіктер бір жасушалы немесе көп
жасушалы болуы ықтимал. Бір жасушалы өсімдіктерге 
кейбір төмен сатылы өсімдіктерді (хлорелла, хламидомона-
да жəне т.б.), көп жасушалы өсімдіктерге барлық жоғары са-
тылы өсімдіктердің өкілдерін мысал етіп көрсетуге болады. 

Жасушаны алғаш рет 1665 жылы ағылшын ғалымы 
Роберт Гук ашқан. Жасушалар үлкейтіп көрсететін аспап-
тардың көмегімен зерттеледі.

Жасуша жəне оның құрамдас  бөліктері. Жасуша 
жасуша қабығынан, цитоплазмадан жəне ядродан тұра-
ды.  (9-сурет).

Жасуша қабығы жасунықтан құралады да мөл дір 
жəне берік болады. Жасунық оған беріктік береді. Жасу-
ша қабығы оның ішіндегі тірі бөлікті сырт жағынан орап 
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тұрады. Сондай-ақ оны сыртқы əсерлерден қорғайды, пі-
шінін сақ тап, сырт қы ортамен бай ланыс тырып отырады.

Цитоплазма – жасушаның негізгі құрамдас бөлігі. Ол 
түссіз, мөлдір, сұйық немесе қоймалжың күйде, тұрақты 
қозғалыста болады.

Ядро – жасушаның ортасына (цитоплазманың іші-
не) орналасқан ең маңызды құрамдас бөлігі. Ол жасу-
шалардың бөлінуінде елеулі рөл атқарады.

Жасыл балдырлардың, бактериялардың жəне кей бір 
саңырауқұлақтардың ядросы қалыптаспаған, оның зат-
тары цитоплазмада бытыраңқы күйде орнала сады. Ядро 
тұқым қуалау бел гілерінің жаңа буынға өтуінде маңызды 
рөл атқарады.

Пластидалар – жасушаның негізгі тірі бөліктерінің 
бірі. Ол тек өсімдіктерде ғана болады. Пластидалардың
үш түрі бар: лейкопластар (түссіз), хромопластар 
(ақшыл сары, қызғылт), хлоропластар (жасыл). Хлоро-
пластар жасыл хлорофильді пигменттері бар пластидалар 
болып саналады, оларда фотосинтез үдерісі жүріп жата-
ды. Ал хромопластарда қызыл жəне сары түсті пигмент-
тер болады. Бұлар гүлдер мен жемістерге түс береді. Лей-
копластар – түссіз пластидалар, оларда қор сақталады.

Вакуоль – цитоплазма ішіндегі жасуша шырынымен 
толған бос кеңістік. Оның пішіні əр түрлі болады. Жасуша 
шырынының құрамында 70–95% су мен онда еріген заттар, 
ақуыз, май жəне қант бар. Осы шырынның құрамына қарай 
жемістердің дəмі тəтті, қышқыл немесе ащы болып келеді.

4

5

3

2 1

6

9-сурет. Жасушаның 
құрылысы:

1– қабық;
2– цитоплазма;

3– ядро;
4– хлоропласт;

5– вакуоль.
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Жасушалардың алуан түрлілігіне көз жеткізу үшін өсім-
діктердің түрлі мүшелерінен препарат дайындау керек.

Мысал үшін пияздың мөлдір жұқа қабықшасынан 
препарат дайындауды алайық. Бұл өте оңай. Бұл үшін 
оның етті қабатынан жұқа мөлдір қабықшасы бөліп 
алынады да, микроскоптың заттық айнасындағы там-
шы судың үстіне қойылады. Пияз жасушалары пішіні нің 
созылыңқылығы, тығыздығы жəне пластидалары ның 
түссіздігі тұрғысынан басқа өсімдік жасушалары нан 
ерекшеленіп тұрады (10-сурет).

Көптеген өсімдіктердің жасушасы өте майда болады. 
Дегенмен ірілері де бар. Мəселен, мақта шитінің бетіндегі 
талшық (түк) жалғыз жасушадан тұрады, оның ұзындығы 
3-4 см-ге жетеді (11-сурет).

Сонымен біз бірнеше түрге жататын өсімдіктер жа-
сушаларының өзіне тəн пішіні болатынына көз жеткіз-
дік. Тіпті бір түп өсімдіктің түрлі мүшелеріндегі жасу-
шалар да əр түрлі – сопақ, домалақ, көп қырлы жəне 
басқа пішіндерде болуы мүмкін. Пішініне жəне атқаратын 
қызметіне орай жасушалардың түзілісі де алуан түрлі бо-
лып келеді.

Жасушаның химиялық құрамы. Кез келген жасу-
ша құрамында анорганикалық жəне органикалық заттар 

Пияз қабықша-
сынан препарат 

дайындау

Пияз қабықшасы жасуша-
ларының микроскоппен
қарағандағы көрінісі. 10-сурет. Жасуша бөліктері

жасуша қабығы
ядро

вакуоль

цитоплазма
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болады. Анорганикалық заттарға су мен минерал тұздар, 
ал органикалық  заттарға ақуыз, көміртегі жəне майлар 
жатады.

1. Өсімдік жасушасы қандай негізгі бөліктерден тұрады?
2. Жасуша қабығы қандай қызмет атқарады?
3. Ядроның негізгі қызметі не?
4. Пластидалар неше түрлі болады жəне олардың атқаратын 
міндеті қандай?

1. Пияз пердесінен препарат дайын да. Ол үшін пиязды 
аршып, етті қабатынан бір бөлегін кесіп ал да, қысқыш-
пен оның мөлдір жұқа пердесін ажыратып, микроскоптың 

заттық айнасындағы су тамшысына қойып, үстін жабындық шы-
нымен жап. 2. Дайын болған препаратты микроскоппен қара. 
Өсімдіктануға арналған дəптерлеріңе пияз пердесі жасушаларының 
құрылысын салып, құрамдас бөлік терінің аттарын жаз. 3. Мақта шиті 
түктерінен препарат дайында. Бұл үшін ылғалданған шит түктерінің 
біреуін ажыратып алыңдар да, оны заттық айнадағы су тамшысына 
қой. Түктерді иненің көмегімен дұрыстап, үстін жабындық шынымен 
жап. 4.  Да йын болған препаратты микроскоппен қара. Онда көрінген 
жасушаның суретін салып, құрамдас бөліктерінің аттарын жаз.

§ 5. ЖАСУШАЛАРДЫҢ  ТІРШІЛІК  ҚЫЗМЕТІ 
Тірі жасушалар ішіндегі қимыл-қозғалыстарды ба қылау 

баршаны қызықтырары сөзсіз. Бұл қозғалысты аквариум-
да өсірілген элодея балдырынан дайындалған препараттан 
көрейік. Элодеяның жапырақтары бір қабат жасушалардан 
түзіледі, ол микроскоп арқылы бүтін күйінде көрінеді.

Элодея суда өсетіндіктен, микроскоптағы су там-
шы сына қойғанда, ол бейне табиғи жағдайда өскен дей 
тіріледі (12-сурет). Сондықтан оның жасушаларындағы 
цито плазманың үздіксіз қозғалысы айқын көрінеді. Ци-

11-сурет. Мақта 
шиті талшықтары
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топлазма бір бағытпен қозғалады, яғни жасушаның түрлі 
бөліктеріндегі қоректік заттар мен оттегінің қозғалу ба-
ғытына қарай жылжиды. Жасушалар қабығында өте ұсақ 
тесіктер бар, цитоплазманың қозғалысы кезінде бір жа су-
шадағы қоректік заттар мен оттегі екінші жасушаға осы 
тесіктер арқылы өтеді. Бұл қозғалысты бақылау үшін 
жасуша қабығының міндетін атқаратын майда (көзге 
көрінбейтін) тесіктері бар шағын целлофан дорбаға бидай 
ұнынан дайындалған қамыр бөлегі салынып, аузы байла-
нады да, стақандағы йод суға батырылады. Шамалы уақыт 
өткен соң қамыр көкшіл түске боялады. Бұдан шығатын 
қорытынды сол, қоректік заттар жасушаның қабықшасы 
арқылы жасушаның ішіне өткен.

Өсімдіктердің əрбір тірі жасушасы тыныс алады жəне 
қоректенеді. Бұл үдеріс жасушаларда күн сəулесінің 
əсері, су жəне онда еріген түрлі заттар мен оттегі болған 
жағдайда ғана жүзеге асады.

Қажетті заттар жасушалардың ішіне сыртқы ортадан 
қалай кіреді деген сұрақ туылатыны заңды, əрине. Жасуша-
лардың қабықшасы мен цитоплазма барлық зат тарды 
өздері арқылы өткізе бермейді. Мысалы, жасу шаның ішіне 
топырақтан су мен онда еріген заттар ғана өтеді.  Өсімдік 
жасушаларының ішіне сырттан кірген түрлі ерітінділер 
қайта өңделіп, тіршілікке қажетті заттарға айналады.

Жасушалардың өсуі жəне бөлінуі. Жасуша ларға тəн 
маңызды био логиялық ерекшеліктер дің бірі – олардың 
өсуі мен бөлінуі болып саналады. 

Жас жасушалар өте ұсақ болғанмен, өскен са йын ірі-
лене береді. Əрбір жасуша белгілі бір мөлшерге дейін 

12-сурет. Элодея 
өсімдігі жəне оның 
жапырақ жасушасы

цитоплазма

жасуша қабығы
ядро

пластидалар
вакуоль



өседі. Жасуша қабықшасы жасына қарай қалыңдай береді. 
Қартайған жасушаларда цитоплазмаға қарағанда ваку-
оль көбірек орын алады. Уақыт өткен сайын қартайған 
жасушаларда цитоплазма мен ядро түгелдей жойылып, 
олардың орнын су немесе ауа иелейді. Соның нəтижесінде 
қартайған жасуша өмір сүруін тоқтатады.

Сендер енді ғана тұқымнан өніп шыққан өскіннің 
уақыт жылжып өткен сайын өсіп, өркенге айналатынын, 
бірте-бірте одан жапырақ, сабақ, дің, бүршік, гүл, жеміс 
пайда болатынын білесіңдер. Алып жаңғақ, шынар, терек 
жəне басқа ағаштардың барлық мүшелері жасушалардың 
бөлініп көбеюінен пайда болған.  Жасушалар бөліну жолы-
мен көбейеді. Бірақ жасу шалардың барлығы бірдей бөліне 
бермейді. Тек өсу нүктесіндегі жасушалар ғана бөлінеді. 
Жасушалардың бөлінуінде ядро елеулі рөл атқарады.

Бөлі нетін жасушалардың ядросы алдымен іріленеді, 
сосын екіге бөлінеді де, арнайы пердемен оралады. Бұл 
кезеңде цитоплазмада да жарғақша пайда болып, ана жа-
сушаны тең екі жас жасушаға бөледі. Жасуша бөлінген 
сəтте ондағы пластидалар да тең екіге бөлініп, жас 
жасушаларға өтеді. Пайда болған жас жасушалар өзіндегі 
қоректік заттардың есебінен өсуін одан əрі жалғастырады. 
Олар да ана жасуша деңгейіне жеткен соң, тағы жас 
жасушаларға бөлінеді. Осылайша жасушалардың бөлініп 
көбеюі мен өсуі нəтижесінде өсімдік өсе береді.

1.   Элодея жапырағы жасушаларындағы цитоплаз маның
қоз ғалысын қалай бақылауға болады?

2.  Заттар жасушалардың ішіне қалай өтеді жəне олар қандай 
өзгерістерге ұшырайды?

3. Жасушалар өсу кезеңінде қалай өзгереді?
4. Жас жасушаның ана жасушадан қандай айырмасы бар?
5.  Жасушалар бөлінген кезде ядрода қандай өз герістер болады?

Элодея өсімдігіндегі цитоплазманың қоз ғалысы темпера-
тураның əсерімен қалай өз геретінін бақылаңдар.

172 – Биология, 6-сынып
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жа-
суша ұлпа мүше ағза

§ 6. ӨСIМДIК ҰЛПАЛАРЫ
Сендер өткен сабақтарда алуан түрлі жасушалармен 

таныстыңдар. Келіп шығуы мен пішіндері ұқсас жасу-
шалар тобын ұлпа деп атайды. Ұлпа өсімдік мүшесінің 
негізін құрайды. Өсімдіктің бір немесе бірнеше міндетті 
атқаратын бөлігі мүше деп аталады (13-сурет). 

1682 жылы ағылшын табиғаттанушысы Н. Грю «ұлпа» 
ұғымын ғылымға енгізді. Ұлпалар орналасуына жəне 
атқаратын қызметіне қарай алуан түрлі болады (14-сурет).

Өсімдіктерде бірқатар белгілері мен ерекшеліктеріне 
орай мына төмендегідей ұлпалар болады: түзгіш ұлпа, 
жабын ұлпа, беріктік беретін ұлпа, айыру ұлпасы, сору 
ұлпасы, механикалық ұлпа, өткізу ұлпасы.

Түзгіш ұлпа (меристема). Түзгіш ұлпа жасушалары ірі 
ядролы, жұқа нəзік қабықты, іші сұйық цитоплазмаға толы 
тірі жасушалар жиындысынан құралып, жиі-жиі бөлініп 
тұрады. Түзгіш ұлпадан пайда болған жасушалар алдымен 
өседі, сосын белгілі бір пішінге еніп, белгілі бір міндетті 
атқаратын тұрақты ұлпаны құрайды. Түзгіш ұлпалар 
сабақ пен тамырлардың ұшында орналасады. Ұш жақтағы 
түзгіш ұлпа бүршіктің өсу конусы мен тамырлардың 
бөлінетін аймақтарына орналасып, өсімдіктің бойлап 
өсуін қамтамасыз етеді. Түзгіш ұлпа бұтақ пен тамырдың 
ішкі бөліктерінде де болады. Олар жан беретін ұлпа деп 
те аталады. Бұл ұлпа жасушалары сабақ пен тамырға 
шеңбер түрінде орналасады да, өсімдік мүшелерінің еніне 
қарай өсуін, яғни жуандауын қамтамасыз етеді. Сабақ 

пен тамырдың қабығы (флое-
ма) мен сүрегі (ксилема) ара-
сына орналасқан жан беретін 
ұлпа – камбийдің арқасында 
өсімдіктің сабағы мен тамы-
ры еніне қарай жуандайды. 

13-сурет.
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Түзгіш ұлпа жасушаларынан өсімдіктің негізгі, жабын, 
айыру, өткізгіш, механикалық жəне басқа ұлпалары пайда 
болады.

Негізгі ұлпа. Негізгі ұлпаның ең маңызды міндеті
фото синтез үдерісін, яғни өсімдіктегі зат алмасуды рет-
теп отыру болып табылады. Бұл ұлпаның құрамына асси-
миляция ұлпасы, су сақтайтын жəне қор жинайтын ұл-
палар енеді. Бұл ұлпа ядродан жəне бір қабат хлорофилл 
түйіршіктерінен тұрады. Сондықтан да бұл ұлпалар хло-
рофилді паренхима немесе хлоренхималар деп те аталады.

Хлоренхима грек тілінен аударғанда хлорос – жасыл, 
энхима – толтырылған деген мағынаны білдіреді. Олар 
жасыл жапырақтар мен жасыл бұтақтардағы эпидерма 
жасушалары астына орналасқан.

Жабын ұлпалардың келіп шығуы өсімдіктерді су лы 
ортадан ығыстырған соң, құрғақшылыққа бейімделуі-

Түзгіш ұлпа Флоема

Ксилема Эпидерма
14-сурет.

өсу конусы
електəрізді түтік

сүрек
паренхимасы

сүрек талшығы

серік жасуша

хлоропласт

өткізгіш түтік
эпидерма
жасушалары
түкше
ауыз лобия 

тəрізді
жасушаларсүрек 

талшығы

сүрек
паренхимасы

бөліну
зонасы
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нен басталған. Бұлар да онтогенез кезеңінде меристема 
ұлпалар арқылы пайда болған. Бұл ұлпа да 3-ке бөлінеді: 
эпидерма, перидерма жəне қабық. Эпидерма жапырақ 
пен жас өркендерді орап тұрады. Бұл ұлпа бір қабатты 
тығыз орналасқан мөлдір жасушалардан түзілген. Эпи-
дерма ұлпасын сырт жағынан кутикула қоршап тұрады, 
бұл судың артық булануынан сақтайды. Жапырақ пен жа-
сыл сабақтардың эпидермасында тесіктер бар, олар газ 
алмасуы мен судың булануына қатысады. Көп жылдық 
өсімдіктердің сабағы мен тамырларында эпидерма екінші 
жабын ұлпа – перидермамен ауысады. Перидерма тоз-
дан жəне басқа жасушалардан құралған. Тоз өлік жасу-
шалардан тұрады да, оның қабығына май тəрізді арнайы 
зат (суберин) сіңеді. Сондықтан тоз өзі арқылы су мен 
газды өткізбейді. Оның негізгі міндеті өсімдікті жаз-
да жоғары температурадан, ал қыста күшті аяздан жəне 
əр түрлі ауру туғызатын микроағзалардан қорғау болып 
табылады. Тоз жасушалары арасында жасымықшалар 
қалыптасады. Ағаштар мен бұталардың діңі мен тамы-
рында жыл сайын тоз ұлпасының жаңа қабаты жетіледі. 
Осының нəтижесінде қабық қабаты пайда болады. Қабық 
жасушаларының созылмалы қасиеті болмайтындықтан, 
ағаштар мен бұталардың діңдері жуандаған сайын 
қабықтарда жарықтар пайда бола береді. 

Өткізгіш ұлпа. Бұл ұлпа өсімдіктің денесінде зат 
алма судың ойдағыдай жүруін қамтамасыз етеді. Бұл үде-
ріс сабақ пен тамырдың өткізгіш ұлпалары – ксилема
мен флоема түтікшелері арқылы жүзеге асады. Ксилема-
да өлік жасушалардан тұратын өткізгіш түтікшелер мен 
трахеидтер бар, су жəне онда еріген минерал тұздар олар 
арқылы тамырдан өсімдіктің барлық мүшелеріне тарай-
ды. Флоемада тірі жасушалардан тұратын елек тəріздес 
түтікшелер бар, жапырақтардағы фотосинтез үдерісінде 
пайда болған органикалық заттар осы түтікшелер арқылы 
өсімдіктің басқа мүшелеріне жеткі зіледі. Елек тəрізді 
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түтікше жасушаларында ядро болмайды, олар дың қа-
сында серіктес жасушалар бар.

Механикалық ұлпалар өсімдікке тірек жəне оның 
мүшелеріне мықтылық беретін қалың қабықты, созы-
лыңқы келген тірі жəне өлі жасушалардан тұрады.

1. Колленхима (тірі) ұлпалар жас сабақтар мен жапырақ 
талшықтарында болады. Оның жасушалары өсу ке зеңінде 
эпидерма астында түзіледі. Сондықтан да өсім дік жоғары 
қарай бойлап өсуге қабілетті.

2. Склеренхима (өлі) ұлпалар қатты да берік ұлпа лар 
ретінде колленхимадан өзгешелеу болады. Склеренхима 
2-ге бөлінеді: тін талшықтары; склереид, яғни тас жасуша-
лар. Склереид жасушалар тұқымдардың қабығында (жаң-
ғақ, алша, өрік) жəне жемістің етінде (алмұрт, беһі) болады.

Айыру ұлпасы. Өсімдіктерде жүріп жататын тіршілік 
үдерістері барысында түрлі заттар пайда болады. Бұларға 
эфир майлары, каучук, бальзам жəне смолалар жатады. 
Қорыта айтқанда, өсімдіктер бойындағы қажетсіз, артық 
заттар осы ұлпалар арқылы сыртқа шығарылады.

1. Ұлпа деген не?
2. Ұлпалар неше түрлі болады?
3. Фотосинтез үдерісі қайсы ұлпа арқылы жүзеге асады?
4.  Ағаштар қайсы ұлпалардың арқасында бойлап жəне
жуандап өседі?

III ТАРАУ. ӨСІМДІКТЕРДІҢ ВЕГЕТАТИВТІК 
ЖƏНЕ ГЕНЕРАТИВТІК МҮШЕЛЕРІ

§ 7. ТАМЫРДЫҢ ТҮРЛЕРІ МЕН ЖҮЙЕЛЕРІ
Тамыр – өсімдіктердің сабағын немесе денесін жерге 

бекітіп, топырақтағы суды жəне еріген қоректік заттарды 
өз бойына сіңіріп алып, оларды өсімдіктің жер бетіндегі 
бөлігіне жеткізіп беретін мүше. Тамырдың өзіне тəн ма-
ңызды ерекшеліктерінің бірі – онда жапырақ болмайды.

Тамырлар негізгі, жанама жəне қосалқы тамырлар бо-
лып бөлінеді. Тұқымнан тікелей өсіп шыққан тамырдан 
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негізгі тамыр пайда болады. Негізгі тамыр бұтақтанып, 
жанама тамырларды түзеді. Ал сабақтың төменгі 
бөлігінен жəне жапырақтан қо салқы тамырлар өсіп 
шығады (15-сурет).

Бір түп өсімдіктегі негізгі, жана ма жəне қосалқы 
тамырлардың жиын тығы тамыр жүйесі деп атала ды. 
Тамыр жүйесінің көлемі мен құрылысы өсімдіктердің 
түріне, тамырының бұтақ тануына, қосалқы тамырларға 
жəне топырақтың құнар лылығына байланысты. Тамыр 
жүйесі өзінің құрылысына орай кіндік тамырға жəне 
шашақ тамырға бөлінеді (16-сурет).

Өркендегі бастапқы тамыр даму үдерісінде өсуді жал-
ғастырса, одан кіндік тамыр жүйесі пайда болады. Бұлайша 
бейімделу көбінесе қос жарнақты өсімдіктерде байқалады.

Кіндік тамыр жүйесі ұзын əрі жуан болады, одан 
жанама тамырлар өсіп шығады. Бұл тамыр жүйесі қос 
жарнақты өсімдіктерге тəн, оны долана, итмұрын, сексеуіл 
сияқтылардан жəне мəдени өсімдіктерден (алма, өрік, 
алмұрт, қауын, қарбыз, қоза, ноқат, лобия, бұршақ жəне 
терек сындылар) байқауға болады.

15-сурет. Тамыр түрлері
Бегонияның қосалқы 

тамыры

16-сурет. Тамыр жүйелері

сабақ
қосалқы тамыр

негізгі тамыр

жанама тамырлар

Кіндік тамыр жүйесі

Шашақ тамыр жүйесі

қосалқы 
тамыр

негізгі тамыр

жанама тамырлар

жанама тамырлар
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Егер жанама тамыр өсуін одан əрі жалғастыра бер-
се, онда бастапқы сабақтан қосымша тамырлар пайда 
болады. Соның нəтижесінде шашақ тамырлар жүйесі 
қалыптасады.

Демек, тамырлар құрылысына қа рай негізгі, жанама 
жəне қосалқы тамырлар болып бөлінеді. Солай болса да 
кіндік тамыр мен шашақ тамыр жүйелерінде бір-бірінен 
айтарлықтай айырмашылық бар.

1. Өсімдік ағзасы қандай мүшелерден құралған?
2. Тамырлар құрылысына қарай қандай түрлерге бөлінеді?
3. Тамыр жүйесі деген не?

§ 8. ТАМЫРДЫҢ  СЫРТҚЫ  ЖƏНЕ
ІШКІ  ҚҰРЫЛЫСЫ

Тамырдың ішкі бөлігінің құ рылысы айтарлықтай 
күрделі. Оны микроскоппен көру үшін ар найы пре-
парат дайындалады. Бұл үшін 
тамырдың бір бөлігін көлде-
неңінен жұқалап кесіп алып, 
заттық əйнектегі су тамшысына 
немесе глицеринге қояды. Со-
сын оған бірер түс беріледі де, 
үсті жабын əйнекпен жабыла-
ды. Микроскоппен қарағанда 
тамырдың сыртқы бөлігі жасу-
шалардан құралғандығы, сол 
жа сушалардың кейбіреулерінен 
тамыр түкшелерінің шыға бас-
тағаны айқын көрінеді (17-сурет).

Əрбір тамыр түгі ұзындау кел-
ген жалғыз жасушадан құралады. 
Бұл жасушаның өзі жұқа қа-
бықтан, цитоплаз мадан жəне ірі 
ядродан тұ рады. Тамыр осы түк-
шелері арқылы топырақтан суды 

17-сурет. Тамырдың 
түзілуі

жанама
тамырлар

өткізу 
аймағы

тамыр
түкшелері

тамыр
қыншасы

сіңіру
аймағы

өсу
аймағы
бөліну
аймағы
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жə не онда еріген қоректік заттарды сіңіріп алады. Тамыр 
түкшелерінің қызметі 10-12 күнге созылады. Содан соң 
тамырдың ұш жағындағы өсе тін бөлігінен жаңа тамыр 
түкшелері өсіп шығады. Бұл үдеріс өсімдіктерде тоқ таусыз 
жүріп жатады. Соның нəтижесінде тамыр түкшелері то-
пырақтың ішкі қабатына тереңдей еніп, өсімдікті қажетті 
қорекпен қамтамасыз етіп тұрады. 

Тамырдың қабығы өзіне тəн жасушалардан құралған. 
Қабық жасушалары тірі, домалақ пішінді жəне жұқа 
қабықшалы болады. Жасушалардың ортасында ауа толы 
бос кеңістік бар, тамырдағы жасушалар осы ауамен тыныс 
алады. Көлденең кесілген тамырдың ортаңғы бөлігінде 
қалың қабырғалы ірі тесіктер көрінеді. Бұл тесіктер 
орталық бөліктегі тү тікшелерден тұрады (18-сурет).

Жас тамырды ұзынынан ке сіп қарасақ, түтік шелердің 
өте ұзын жасушалардан құралғанын кө реміз. Уақыт өткен 
сайын жасу шалардың қабығы қалыңдап, олардағы ци-
топлазма мен ядро да, жасушалар арасындағы перде де 
жойылады. Соның нəтижесінде тізбектеле орналасқан 
бұндай жасушалардың бірнешеуінен ұзын түтікшелер 

18-сурет. Көлденең
кесілген тамырдың 

микроскоптағы көрінісі

19-сурет. Тамыр аймақтары
(бөліктері)

тамыр қабығы

қабықша

өткізу аймағы

сіңіру аймағы

өсу аймағы

бөліну аймағы

Тамыр қыншасы

флоема
ксилема

орталық цилиндр

тамыр 
түкшесі
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пайда болады. Топырақтан сіңіріп алынған су мен онда 
еріген қоректік заттар осы түтікшелер арқылы жоғарыға, 
яғни тамырдан сабаққа, бұтаққа жəне жапырақтарға қарай 
көтеріледі.

Жүгерінің тамыры сабағынан жан-жаққа қарай 2 м-ге 
дейін, ал пияздың тамыры 60–70 см-ге дейін тармақталып 
таралады. Жүгерінің 1 мм2 сіңіріп алу аймағында 700-дей 
тамыр түкшелері болады.

Тамырдың өсуі. Өсімдіктердің жер астындағы бөлігі, 
яғни тамыры жер бетіндегі бөлігіне қарағанда тез өседі. 
Мəселен, мақта өркендерінің тамыры бір тəулікте 2-3 см 
өседі. Бұнда өсу тамыр ұшындағы жасушалардың бөлінуі 
арқылы жүзеге асады. 

Жантақ бар жерде су болатыны белгілі. Расында да 
жантақтың тамыры жерге 30 метр тереңдікке дейін бой-
лай еніп, жер асты суларын пайдаланады. 

Тамырлар бөліну аймағындағы жасушалардың бөлі-
ніп көбеюі есебінен бойлап өседі.

Өсімдіктердің басқа мүшелері сияқты тамыры да тыныс 
алады. Топырақтағы ауа тамырдың жұқа қабығы арқылы 
оның ішіндегі барлық тірі жа сушаларға таралады. Өсімдік 
тамыр лары ауаны жеткілікті мөлшерде 
қа былдауы үшін тұқым қопсытылған 
бор пылдақ то пыраққа егіледі. Өнім 
жетілгенге дейін топырақ тағы бірнеше 
рет қопсытылады. Сол себепті мақта 
түптерін, көкөністерді жəне бақша егін-
дерін қопсытудың пайда-маңызы шаш-
етектен екенін ұмытпаңдар.

Қатып қалған топырақ құрамында 
ауа да аз болады. Сондықтан барлық 
ағаштар мен бұталардың түптерін 
оқтын-оқтын қопсытып тұрған орынды. 
Тамырдың үстіңгі бөлігі зақымданса, 
оның бойлап өсуі тоқтайды да, жанама 20-сурет.

A Ə
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тамырлардың пайда болуы күшейеді. Соның нəтижесінде 
тамыр жүйесі топырақтың құнарлы жоғарғы бөлігінде 
жанына қарай мықтыланып өсе бастайды. Өсімдіктердің 
бұндай ерекшелігі негізінен диқаншылықта ұтымды пай-
даланылады. Диқан-егіншілер қызанақ, орамжапырақ, 
болғар қалампыры рəуіштес өсімдіктерден мол өнім алу 
үшін оларды тұқымынан өндіріп алады да, басқа жер-
ге көшіріп отырғызудан бұрын тамырының ұш жағын 
шырпып тастайды (20-сурет: А – шырпу; Ə – топыраққа 
көшіріп отырғызғанда қосалқы тамырлардың пайда бо-
луы).

1.  Тамыр қайсы бөлігінен өседі? Оны қалай дə лелдейді?
2. Негізгі тамырды шырпудың мақсаты не?
3. Тамыр оймақшасының қызметі қандай?
4. Топырақтағы ауа тамырға қалай əсер етеді?

Бидайдың жас өскінін топырақтан абайлап суырып алыңдар 
да, мұқият бақылап, оның қайсы бөлігіне топырақтың 
неліктен жабысып қалғанын анықтаңдар.

§ 9. ПІШІНІ ӨЗГЕРГЕН ТАМЫРЛАР

Тамырлардың пішін өзгерістері (метаморфозы).
Тамырлар атқаратын міндеттеріне қарай түрлі пішіндерде 
болады. Бұндай тамырлар пішіні өзгерген, яғни ме-
таморфозданған тамырлар деп аталады.

Тамыржемістер

Жүгерінің 
қосалқы 

тамырлары

Баньян 
ағашының 

тірек 
тамырлары

21-сурет. 

сəбіз

шалғам

қызылша
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Тамыржемістер – негізгі тамыр пішінін өзгертіп, жу-
андайды да, бойына қоректік заттар қорын жинақтайды. 
Бұған сəбіз, шалғам, шалқан, қызылша, кəді сияқтылар 
мысал бола алады.

Тірек тамырлар (қосалқы тамыр) – сабақтан шыққан
жанама тамырлар оған бойын тік ұстап тұруына кө-
мектеседі (жүгері, ақжүгері жəне т.б.) (21-сурет).

Тропиктік аумақтарда өсетін кейбір өсімдіктерде ауа 
тамырлары болады.

1-зертханалық жаттығу
Тамырдың түрлерін жəне тамыр құрылысын зерттеу

1. Кептірілген жəне тірі өсімдіктер мысалында тамырдың түрлерін 
зерттеңдер. Олардың қайсысы кіндік тамыр, қайсысы шашақ тамыр 
жүйесі екенін бақылаңдар. Тамыр жүйесінің суретін салыңдар.

2. Жүгері, ажырық, құлпынай мысалында қосалқы тамырларды 
қарап шығыңдар жəне олардың суретін салыңдар.

3. Қоректік заттар жинайтын кіндік тамырдан пайда болған тамыр-
жемістер: сəбіз, қызылша, кəді, шалғам, шалқан сияқтыларды қарап 
шығыңдар жəне суретін сызыңдар.

§ 10. ӨРКЕН
Өркен жоғары сатылы өсімдіктердің вегетативтік мү-

шесі болып саналады. Ол сабақтан жəне онда орналасқан 
жапырақтар мен бүршіктерден тұрады. Ағаш тардың, 
бұталар мен шала бұта лардың бүршік пен жа пырақ түзе-
тін бір жылдық бұтағы да өркен деп аталады (22-сурет).

Өркендердің қабығы жасыл түс ті əрі нəзік бола-
ды, жасуша ларында жасыл түс беретін хлорофилл тү-
йіршіктері бар. Өркендердің жа  пы рақ біріккен жері буын, 
ал екі жапырақ аралығындағы бөлігі буын аралығы деп 
аталады. Жа пы рақ тардың қолтығында бір немесе бірнеше 
бүршік орналасады.

Күз жақындағанда өркендердің жасыл түсі өзгеріп, 
қоңырқай жəне қызғыш тартады. Өйткені бұл уақытта 
олардың қабығы қалыңдап, астында тоз (ақшыл мөлдір 
қа бат) пайда болады. Қара күзде жа пырақтар төгіліп, 
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олардың қолты ғындағы бүршіктер 
ашы лып қа лады да, олар сол күйі қыс-
тап шығады.

Өркендер екі түрлі болады. Егер өр-
кен жапырақтан жəне бүршіктерден 
құ ралған болса, оны вегетативтік өр-
кен дейді. Ал өркеннен гүл пайда бол-
са, онда ол генеративтік немесе гүлді 
өркен деп аталады.

Демек, жапырағы мен бүршіктері бар ағаш пен бұтаның 
бір жылдық өркені немесе тұқымынан өніп шыққан бір 
жылдық өскіні де өркен деп аталады.

1. Өркен деп нені айтады?
2. Өркеннің қандай бөліктері бар?
3. Күздігүні өркендердің түсі неліктен өзгереді?
4. Өркендердің қандай түрлері бар?

§ 11. САБАҚТАРДЫҢ АЛУАН ТҮРЛІЛІГІ

Өсімдіктердің түрлеріне өсу жағдайына қарай олардың 
сабақтары да əр түрлі болады. Сабақтар құрылысына орай 
сүректі сабақ (терек, қарағаш т.б.) жəне шөптекті сабақ 
(арпа, итжүзім т.б.) болып бөлінеді.

Сүректі сабақты өсімдіктерден жыл сайын бүршіктер 
пайда болады да, көп жылдық жерүсті сабақтар өсіп 
шығады. Ал шөптекті сабақтардың жерүсті сабақтары 
негізінен бір маусым ғана өмір сүреді.

Сабақтар өте қысқа (пиязда) жəне шектен тыс ұзын 
болуы мүмкін. Мəселен, мырзатеректің биіктігі 20–25 
м-ге жетсе, Калифорниядағы секвоядендрондікі 110–140 
м, Австралиядағы эвкалипттікі 150–155 м-ден асады. Со-
нымен қатар Оңтүстік Азияның тропиктік ормандарын-

22-сурет. Өркеннің құрылысы:
1–бүршіктер; 2–буын аралығы;

3– буын; 4–сабақ.

1

1

3

2

4
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да өзге ағаштарға шырмалып өсетін Ротанг пальмасы 
сабағының ұзындығы 400 м-ге жететіні белгілі.

Сабақтар бұтақтанған (алма, жаңғақ), бұтақтан ба-
ған (пальма) болады. Сабақтардың орналасуына қарай 
тік өсетін (терек, алма, бидай жəне т.б.), көтеріліп 
өсетін (беде, жоңышқа), шырмалып өсетін (кернейгүл, 
шырмауық) түрлері де бар. Шырмалып өсуге бейім 
өсімдіктер қасындағы басқа өсімдікке немесе тірек бо-
латын кез келген басқа затқа асылып, шырматыла өседі. 
Жүзім ағашы да өзінің мұртшаларының көмегімен 
өрмелеп өседі. Жер бауырлап немесе пəлек жайып 
өсетін өсімдіктер дің қатарына асқабақ, қауын, қарбыз 
жəне қияр сияқтыларды жатқызуға болады.

Өрмелегіш сабақтар жер бетінде жатып, қосалқы та-
мырлар шығару жолымен өседі. Құлпынай, қойбүлдірген 
секілді өсімдіктердің сабақтары өрмелегіш сабақ болып 
табылады (23-сурет). Сабақтардың жуандығы да əр түрлі 
болады. Олардың арасында жіп тəрізділерден (арам сояу) 
бастап, айналасына 4-6 метрге дейін таралып өсетін 
(жаңғақ) жəне бөрікбасының аумағы 8-10 м-ге жететін 
(шынар) алып түрлері де кездеседі.

Сабақтардың ішкі жəне сыртқы құрылысының алуан 
түрлілігі белгілі бір аумақта көп санды өсімдік түрлерінің 
өсуіне қолайлылық туғызады.

1. Сабақтар құрылысына қарай неше түрлі болады?
2. Сабақтардың қандай пішіндері бар?
3. Өзбекстанда өсетін ең биік өсімдіктерді білесің бе?
4. Өсімдіктер өмірінде сабақтың қандай маңызы бар?

23-сурет. 
Сабақтардың 
алуан түрлілігі:

1–қарағаш;
2–қауын;

3–құлпынай.

1 2 3



30

§ 12. БҮРШІК
Бүршік – енді өсе бастаған өркен. Бүршіктер екі 

түрлі генеративтік жəне вегетативтік бүршік болады. 
Вегетативтік бүр шік өсімдіктердің бастама жапырақты 
өркені, ал гене ративтік бүршік бастама гүлшоғыр немесе 
гүл болып табылады. Əрбір өркен бүршіктен дамиды. 

Терек, шынар, талшын, нас тарин сияқтылардың бүр-
шіктері ірі, ал тұт, тал, қарағаш, өрік, алма секілділердің 
бүршіктері ұсақтау келеді. Осындай бүршіктерге қарап 
та өсімдіктердің түрлерін анықтауға болады. Өркендегі 
бүршіктер кезектесіп, қарама-қарсы доға түзе орналаса-
ды. Сонымен қатар бүршіктер өр кеннің ұшында да бола-
ды. Өркеннің ұшына орналасқан бүршік тер төбе бүршік 
деп, ал жанама жапырақтардың қолтығына орналасқан 
бүршіктер жанама бүршік деп аталады. Бұдан тыс 
қосымша бүршіктер (тамырда, жапырақта) де кездеседі.

Енді  терек тің бүр шіктерімен танысайық. Олар өр-
кенде кезектесіп орналасады, ең ұшындағы бүршік ірі, ал 
төмендегілері майда болады. Теректің бүршіктері сырт жа-
ғынан мықты қабықпен (теңге жапырақпен) оралған. Бұл 
қабық оларды қыстың қақаған аязынан, ауру қоздыратын 
бактериялардан жəне зең саңырауқұлақтарынан қор ғай-
ды. Бүршіктерді ұзынынан тіліп қарасақ, қабық астына 
орналасқан бас тама өркенді жəне топталып тығыз орна-
ласқан бастама жапырақтарды көре аламыз (24-сурет).

Бүршіктер қыс қы тыным алу кезеңінен өтсе, жақсы 
өседі. Қара күзде жапырақтар толық төгіліп болған соң, 
ағаштар мен бұталардың бұтағынан кесіп алып, суға са-
лып қойса, бүршіктер көп уақытқа дейін бөртпей тұра 

24-сурет. Бүршіктің 
ұзынынан 

тілгендегі қимасы:
1–бастама өркен; 

2–бастама жапырақ; 
3–қабық.

3 2

1

3
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береді. Егер осы бұтақшаларды қаңтардың екінші жар-
тысында немесе ақпанның ішінде суға салса, бүршіктер 
тез жанданып, өсе бастайды. 

Бүршіктер бөртіп, жаңа жапырақ немесе гүл шығаруы 
белгілі бір уақытты қамтиды. Бұл кезең фаза деп аталады.

Ерте көктемде өрік, шабдалы, бадам сынды өсімдік-
терде алдымен генеративтік, содан соң вегетативтік 
бүршіктер ашылады.

1. Бүршіктерді неліктен бастама өркен деп атайды?
2. Бүршіктер өскенде қандай өзгеріс байқалады?
3. Терек өсімдігінің бүршігі қалай түзілген?
4. Ерте көктемде қай ағаштар мен бұталар алдымен гүлдейді?

Ерте көктемде бірнеше өсімдіктің (тал, терек, бадам, 
əнжір) өркендерінен кесіп алып, суға салып қойыңдар. 
Арадан 10–15 күн өткен соң бұл өркендерде қандай өзгеріс 
болғанын анықтаңдар жəне дəптерлеріңе жазыңдар.

2-зертханалық жаттығу
Бүршіктердің құрылысы жəне олардың

өркенде орналасуын зерттеу
1. Терек, тал, настарин, өрік жəне алма ағаш тарының бұтақ-

тарындағы төбе бүршіктер мен жанама бүршіктерді қарап шығыңдар, 
сосын оларды бір-бірімен салыстырыңдар: а) қайсысының бүршіктері 
ірі, қайсысынікі майда екенін анық таңдар; ə) бүршіктердің тізбек теліп, 
қарама-қарсы жəне доға тəрізді орналасқанына мəн беріңдер; б) төбе 
бүршік пен жанама бүршіктерді табыңдар. 2. Ірі бүршіктердің бірнешеуін 
ұзынынан тіліп, ішкі құ ры лысын лупамен қараңдар. Олардың бастама 
сабақтардан, жа пырақтан жəне қабықтан құ рал ғанын анықтап, суретін 
салыңдар. 3.  Генеративтік жəне веге тативтік бүршіктерді анықтаңдар 
жəне оларды салыстырыңдар. 4. Қарастырылған бүршіктердің ішкі 
жəне сыртқы құрылысының суретін салыңдар.

§ 13. САБАҚТЫҢ ІШКІ ҚҰРЫЛЫСЫ
Сабақ жоғары сатылы өсімдіктердің жер үстіндегі 

негізгі вегетативтік мүшесі болып табылады. Ол тірек, 
заттарды тасымалдау, қоректік заттар қорын жинау, 
вегетативтік көбею секілді міндеттерді атқарады. Сабақ 
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тұқымның бүршік бөлігіндегі байланысу сабақшасынан 
түзіледі. Тұқым өнісімен-ақ сабақ жер бетіне шығады да, 
меристема жасушаларының бөлінуі жəне іріленуі есебінен 
өсе бастайды. Өсімдіктердің сабақта ры олардың қайсы 
жүйелік бірлікке жататынына (дара жəне қос жарнақты), 
сон дай-ақ қандай тіршілік пі шінін де (шөп, бұта яки ағаш)
болуына қарай əр түрлі түзіледі.

Ағаш діңінің құрылысы бір жылдық шөптесін өсім-
діктер сабағының құры лы сынан түбегейлі өзгеше болып 
келеді. Бұны білу үшін тұт аға шының жас өркенінің құры-
лысымен танысып кө рейік.

Өркеннің беті бір қабат жасушалардан құралған эпи-
дермамен қапталған. Эпи   дер маның астында көп қабатты 
тірі жасушалардан түзілген өң паренхимасы (негізгі 
ұлпа) орналасқан. Өң мен тоздың астында тін қабаты – 
флоэма, одан сəл əріде камбий, камбийден кейін сүрек 
бөлігі (ксилема), оның ортасында өзек орналасқан.

Жаздың екінші жартысында тұт өркені қабығының
сыртында қоңыр түсті жасымықшалар пайда бола-
ды. Сабақ ішіндегі тірі жасушалар осы жасымықшалар 
арқылы тыныс алады. Қабық паренхимасы бірті-бірте 
қалыңдап, тоз қа баты түзіледі. Тоз қалыңдаған сайын 
қабықтағы тірі жасушалар азая бастайды. 

Діңде жəне ескірген бұтақтарда тоз қабаты қалың 
бо лады. Тоз қабаты ішкі жақтағы тірі жасушалар-
ды қысқы суықтан, жазғы ыстықтан жəне алуан түрлі 
аурулардың əсерінен қорғайды. Флоэма негізгі (паренхи-
ма), механикалық (тін талшықтары) жəне өткізгіш (сүзгілі 
түтікшелер) ұлпа жасушаларынан тұрады.

Тұт ағашы қабығының майысқақ жəне мықты болуы 
тін талшықтарына байланысты. 

Тін талшықтары кенеп пен зығырдың сабағында да 
жақсы дамыған. Олардан жіп иіріліп, арқан есіледі, қап, 
мата тоқуға пайдаланылады. Бұл талшықтардың арасын-
да саңылаулы перделермен бөлінген созылыңқы, жіңішке 
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түтікшелер бар. Оларды сүзгілі түтікшелер деп атайды. 
Бұл түтікшелер жапырақтардан өсімдіктің өзге мүшеле-
ріне органикалық заттардың өтуін қамтамасыз етеді. Егер 
өркеннің қабығын сылып тастаса, оның сүректенген ақ 
түсті бөлігі қалады. Өсімдіктердің бұл бөлігі олардың 
түрлеріне қарай қатты (қарағаш, үйеңкі, сексеуіл, жыңғыл, 
жаңғақ, емен, өрік т.б.), жұмсақ (тал, терек, жиде), ауыр 
жəне жеңіл болады. Сүрегі қатты ағаштардан мебель жəне 
тұрмысқа қажетті заттар дайындалады.

Сүрек қабатының пішіні мен көлемі əр түрлі жасуша-
лардан түзілген. Сүректе ұзын түтіктер бар, солар арқылы 
су, қоректік заттар жəне еріген минералды тұздар тамыр-
дан өсімдіктің басқа мүшелеріне таралады.

Қабық пен сүрек арасындағы жас, нəзік жасушалар 
камбий қабатын түзеді. Микроскоппен ғана көрінетін 
бұл жасушалар ұдайы бөлініп (көбейіп) отыратындықтан, 
сабақ өскен сайын жуандай береді. Егер сүректің көлденең 
кесілген қимасын қарасақ, оның орталық бөлігінде 
орналасқан өзекті көре аламыз.  Кейбір ағаштардың өзегі 
бос, жұмсақ немесе шіріген болады. Кейде ағаштың іші 
қуыс болып қалады. Жас өркендердің өзек жасушалары 
тірі болады. Оларда органикалық заттар шоғырланады.

Қысқасы, сабақтың ішкі құрылысы өң, тоз, тін, кам-
бий, сүрек жəне өзек деп аталатын бөліктерден тұрады.

1.  Сабақтың ішкі құрылысы қандай бөліктерден тұрады?
2. Қабықтың өсімдіктер үшін қандай маңызы бар?
3. Өркендер неліктен берік жəне майысқақ болады?
4.  Тін талшықтары мен ағаштың сүректі бөлігі халық 
шаруашылығында қандай мақсаттарға пай даланылады?

5.  Камбий қабаты өсімдіктің қайсы бөлігінде тү зіледі?

Өздеріңе таныс ағаштардың біреуінің өр кенін кесіп алып, 
оның көлденең қимасының құрылысымен танысыңдар 
жəне ондағы қабат тарды анықтаңдар. Сабақтың көлденең 
қимасы құрылысының суретін салып, бөліктерінің аттарын 
жа зыңдар.

3 – Биология, 6-сынып
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§ 14. САБАҚ ЖҮЙЕСІНІҢ ҚАЛЫПТАСУЫ
«Ұлпалар» тақырыбын өткен кезде өсімдіктердің өсу 

нүктесінде орналасқан түзгіш ұлпаның жасушалары 
бөлінеді деген едік.

Сабақ өзінің ұшында ор наласқан төбе бүршіктегі 
жасушалардың бөлінуі арқылы өсіп, ұзарады. Егер сабақ 
ұшындағы бүршіктің бастама жапырақтарын жұлып 
тастасақ, онда өсу ко нусын көре аламыз.

Өсу конусының жұқа қимасын микроскоппен қа  ра-
ғанда, оның жұқа қа бықты жасушалардан тұ ратынын 
көруге болады. Өсу конусының жасу шалары ұдайы бөлі-
ніп тұрады. Соның нəти же сінде жасушалар саны бір-
те-бірте көбейіп, са бақ тың ішкі бөлігі ұза рып өседі. 
Өсімдіктер бүртігінің бастама сабағынан негізгі сабақ 
өсіп шығады да, одан жанама өркендер пайда болады. Жа-
нама өркендердің төбе бөлігінде де өсу конусы бар төбе 
бүршігі байқалады. Жасушалардың бөлінуі есебінен жа-
нама өркендер де бойлап өседі (25-сурет).

Сабақтың өсетін бөлігіндегі жасушалар қоректік зат-
тарға қаншалықты бай болса, олар соншалықты жиі 
бөлінеді жəне тез өседі. Сондықтан көктемде күн нұрының 
əсерінен ауа жылына бастағанда өсімдіктер де жылдам 
өсуге кіріскенін байқауға болады.

Сабақтың өсуі оның төбе бүр шігіндегі өсу нүктесіне 
байланысты. Егер оның ұшын шыр-
пып тастасақ, ол өсуін тоқтатып 
қояды, яғни өсімдік бойлап өспейді. 
Бұндай жағдай жанама өркендердің 
көбеюіне мүмкіндік туғызады. Со-
ның нəтижесінде са бақ шектен 
тыс бұтақтап кетеді. Сабақ тың бұл 
қасиеті өсімдіктану саласында, əсі-
ресе бағбаншылықта өсімдіктерге 
пішін беру жəне олардан мол өнім 
алу үшін пайдаланылады (26-сурет). 

25-сурет. 
Өркеннің дамуы 
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Өсімдіктер түріне өсу жағдайына қарай əр түрлі 
жылдамдықпен өседі. Мəселен, тауларда көп тараған арша 
ағашының өсуі өте баяу болады. Бес жылдық аршаның 
бойы 10-15 см-ге əрең жетеді. Бұған керісінше жүзім 
сияқты шырмалып өсетін өсімдіктер бір жаздың өзінде 10 
м-ге дейін өсе алады. 

Өзбекстандағы жылдам өсетін ағаштарға мысал 
ретінде тал, терек, шынар, жаңғақ, шие секілділерді атап 
көрсетуге болады. Ал баяу өсетін ағаштарға алмұрт, до-
лана, пісте тағы басқалар жатады. 

Сабақтың жуандап өсуі. Өсімдік сабақтары мен 
өркендері даму барысында бойлап өсумен қатар еніне де 
өсіп-жуандайды. Көктем келіп, өсімдіктерде сөл айналу 
басталысымен қоректік заттар барлық мүшелерге, соның 
ішінде камбийге де жетіп барады. Қоректік заттармен 
жəне сумен жеткілікті қамтамасыз етілген камбий жасу-
шалары бөлінуге кіріседі.

Əрбір жасуша ұзынынан екіге бөлінеді. Жас жасу-
шалар өсіп жетілген соң, олардың əрқайсысы тағы екіге 
бөлінеді. Бөліну осылайша тоқтаусыз жалғаса береді. 
Бөлінген жасушалардың басым бөлігі камбийден ішке 
қарай өсіп, сүрек жасушаларына айналады. Ал қалған 
бөлігі камбийден сыртқа қарай өсіп, тін жасушаларына ай-
налады. Сондықтан да сүрек тінге қарағанда қалың бола-
ды. Көктемде камбийде су мен қоректік заттар жеткілікті 
болғандықтан, оның жасушалары да ірілеу келеді. Жаз 
келіп, күн ыси бастағанда, камбийге баратын қоректік зат-
тар мен су азаяды. Бұл кезде бөлінетін жасушалар майда 

26-сурет. Сабақтың 
ұшын шырпу

төбе бүршік

тыным 
кезіндегі 
бүршік жанама 

бүршіктің
өсуі

төбе бүршікті 
шырпу
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болады. Күзге салым камбий жасушалары бөлінуін тоқ-
татады да, келер жылы көктемде қайта бөліне бастайды.

Осылайша жыл сайын көктемнен күзге дейін жаңа 
сүрек қабаты сақинасы пайда болады жəне бұрынғы сүрек 
қабаттарын сырт жағынан орап алады (27-сурет).

Оқы, қызық!
Алып ағаштар. Жер бетінде ірі, биік бойлы ағаштар 

жиі кездеседі. Осы күнге дейін биіктігі жағынан Австра-
лия эвкалипті мен сек воядендронға тең келетін ағаш табылған жоқ. 
Эвкалипттің биіктігі 150–155 м, ал секвоядендрондікі 110–140 м, 
ал төменгі бөлігінің жуандығы 46 м-дей екен. Бұндай алып ағаштар 
титімдей ғана тұқымнан өнім шығады. Оның бір жаңғағының ішінде 
200-ге дейін тұқым болады. Бұл тұқымның 196 мың данасының салмағы 
1 кг-ды құрайды. Эвкалипт те осындай ұсақ тұқымнан өніп, өседі.

1.  Өсу конусы қай жерде орналасқан, оның маңызы қандай?
2.  Егер сабақтың төбе бөлігі кесілсе немесе шырпылса, 
өсімдіктің бойында қандай өзгерістер байқалады?

3. Діңі жылдам жəне баяу жуандайтын ағаштарға бесеуден 
мысал келтіріңдер.

4. Жаңа кесілген ағаштың бір бөлегін алып, оның көлденең 
қимасы қалай түзілгенін бақылаңдар.

§ 15. ЖАПЫРАҚТЫҢ СЫРТҚЫ ҚҰРЫЛЫСЫ
Жапырақ – өркеннің бір бөлігі, өсім діктердің ма-

ңыз ды тіршілік үдеріс тері (фотосинтез) негізінде орга-
никалық зат тар түзетін, суды буландырып, тыныс алатын 
негізгі вегетативтік мүшесі.

Жапырақ негізінен екі бөлімнен: жапырақ тақтасы 
мен жапырақ сағағынан тұрады (28-сурет).

27-сурет. Ағаштың жылдық сақиналары

тінкамбий
ксилема
өзек

жылдық
сақиналар

борпылдақ
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Кейбір өсімдіктердің жапырақ са-
ғағының төменгі бөлігінде қо салқы 
жапырақшалар болады. Ал кейбір 
өсім діктердің жапырақтары сағақсыз 
бо лып келеді. Бұндай жапырақтарды 
сағақсыз (отырмалы) жапырақтар деп 
атайды. Жапырақтар сабаққа немесе
өркенге жапырақ сағағымен орны ға-
ды. Ал сағақсыз жапырақтар са баққа 
тақтасының төменгі (ас тыңғы) бөлігі 
арқылы бірігеді (29-сурет). Алма, өрік, 
ал мұрт, терек, жаңғақ, əнжір, жүзім, 
қияр, қауын секілді жемісті ағаштар 
мен бақша егіндерінің, сондай-ақ сəндік 
өсімдіктердің жапы рақтары сағақты; ал
жауқазын, пияз, шырыш, сарыгүл, би-
дай, арпа, жүгері, салы сынды өсімді к-
тердің жапырақтары сағақсыз болады.

Өсімдіктердің түрлеріне қарай жүй-
келер де əр түрлі тарамдалады. Со-
ларға қарай отырып өсімдіктерді бір-
бірінен айыруға болады. Мə се лен, 
қос жарнақты өсімдіктер мен дара 
жарнақты өсімдіктердің өз ара айыр-
машылықтарын білу үшін олардың 
жапырақтарының жүй ке ленуіне, яғни тарамдалуына назар 
аудару керек. Қос жарнақты өсім дік тердің жапырақтары 
қауырсын тəрізді жəне саусақ тəрізді (тор тəрізді) бо-
лып тарамдалады. Бұны терек, шынар, алма, өрік, алмұрт, 

30-сурет. Жапырақтар-
дың жүйкеленуі:

1 – параллель;
2 – доға тəрізді;

3 – қауырсын тəрізді;
4 – саусақ тəрізді.

28-сурет. 
Алма жапырағы:

1 – жапырақ тақтасы;
2 – жапырақ сағағы; 

3 – жапырақ тамырлары;
4 – қосалқы жапырақ.

4

2

3

1

29-сурет.

сағақты
жапырақ

сағақсыз жапырақ

1 2 3 4
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тұт, мақта сияқты өсімдіктердің жапы рақтарынан айқын 
көре аламыз (30-сурет). Дара жарнақты өсім діктерге жа-
татын бидай, арпа, жүгері, ақ жүгері, құмай секілділерде 
жапырақ жүйкесі жапырақтардың шетіне параллель не-
месе доға тəрізді болып орналасқан.

Сабақтан келетін су мен қоректік заттар жүйкелер бой-
ымен жапырақтарға келеді, ал жапырақтарда фотосинтез 
нəтижесінде түзілген органикалық заттар сабаққа өтеді.

1.  Жапырақ қандай бөліктерден құралады?
2.  Қандай жапырақтар сағақсыз жапырақтар деп аталады? 
Сағақсыз жапырақты өсімдіктерге мысалдар келтір.

3.  Саусақ тəрізді жүйкеленген жапырақтарды түсіндіріп, мысал 
келтір.

4.  Қайсы өсімдіктердің жапырағы параллель яки доға болып ор-
наласады?

5.  Өсімдіктердің түрлерін айыруда жапырақ тамырлары қандай 
рөл ойнайды? Мысал келтір.

§ 16. ЖАЙ ЖƏНЕ КҮРДЕЛІ ЖАПЫРАҚТАР.
Өсімдік жапырақтары құрылысына қарай жай жəне 

күрделі болып келеді. Жапырақ сағағында жалғыз-ақ 
жапырақ тақтасы орналасқан болса, бұндай жапырақ жай 
жапырақ деп аталады. Бұларға алма, алмұрт, өрік, шаб-
далы, тұт, жүзім, мақта, терек, рауғаш, жантақ сияқты 
өсімдіктердің жапы рақта ры жатады (31-сурет).

Бір жапырақ сағағында бір неше жапырақ тақталары ор-
на ласқан болса, бұндай жапырақ күрделі жапы рақ деп ата-
лады (32-су рет). Күрделі жапырақты ларға қызылмия, бе де, 
талшын, жаңғақ, итмұрын, құл пы  най, үрмебұршақ, но қат, 
жержаңғақ секілді өсім діктерді мысал етіп көрсетуге болады.

Жапырақтар тақтасы ның пішініне қарай до ма лақ, 
саусақ тəрізді, жұ мыртқа тəрізді, сопақ, жү рек тəрізді, қияқ 
тəрізді, ромбы тəрізді, үшбұрыш тəрізді жəне тағы басқа 
пішіндерде болады (33-су рет). Жапырақтар тақта сының 
ше ті (жиегі) бү тін, тісті, аратісті, ойыс жə не дөңес болуы 
да ық тимал. Сонымен қатар жа пырақтар өсімдіктердің 



39

түр леріне қарай түкті жə не түксіз де болады. Көп теген 
өсім дік тердің жапырақтарының астыңғы жағы түкті бо-
лып келеді.

Жай жапырақтар құрылысына қа рай қауыр сын тəрізді, 
сау сақ тəрізді жəне үш бөлікті болады (34-сурет).

Күрделі жапырақтар үш жапырақшалы сау сақ тəрізді, 
тақ жəне жұп қа уырсын тəрізді жапы рақ тарға бөлінеді.

Үш жапырақшалы күр делі жапырақтыларға жо ңыш -
қа, үрмебұр шақ, асбұршақ, құлпынай; ал саусақ тəрізді 
жапырақтыларға салалы тал шын жатады. 

Жапырақшалар жапырақ сағағының аяғына дейін қа-
рама-қарсы орналасқан бол са, бұндай жапырақтар жұп 
қауырсын тəрізді жапырақ деп (жер жаңғақ), егер 
жапырақ сағағының ұшы жалғыз жа пырақпен аяқталса, 
бұн дай жапырақтар тақ қауыр сын тəрізді жапырақ деп 
аталады (қызылмия). Кейде тақ жапырақшалардың орны-
на мұртшалар да пайда болады (ноқат пен асбұршақта).

34-сурет. Құрылысына
қарай жай жапырақ-
тардың түрлері:

1–үш бөлікті; 2–саусақ тəрізді.

1 21 2 3

1 1 22 3

31-сурет. Жай жапырақтар: 
1–шие; 2–қарағаш;

3–сəмбі тал.

32-сурет. Күрделі жапырақтар: 
1–жаңғақтың қауырсын тəрізді 
жапырағы; 2–талшынның саусақ 

тəрізді жапырағы.

33-сурет. Жай жапырақ-
тардың пішіндері:

1–жұмыртқа тəрізді; 2–найза 
тəрізді; 3–жебе тəрізді.
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Сексеуіл, қандым сияқты кейбір өсімдіктердің жапы-
рақтары өте ұсақ, қылтанақ пішінді болып келеді. Оның 
сағағы да болмайды, ұзындығы 2 мм-ден аспайды.

Жалпы алғанда, жапырақтар жай жəне күрделі болып 
бөлінеді, ал пішіндері алуан түрлі болады.

1. Қандай жапырақтар жай, қандай жапырақтар күрделі деп 
аталады?

2. Шалқан, шалғам, сəбіз, қызылша, құлпынай, бидай, жау-
қазын жапырақтары қандай (жай немесе күрделі) жапы-
раққа жатады?

3.  Күрделі тақ қауырсын тəрізді жəне күрделі жұп қа уыр-
сын тəрізді жапырақтарға мысалдар келтір.

4. Сексеуіл жапырағы жапырақтардың қайсы түріне жатады?

Талшын, гледичия (тікен ағаш), өрік, алма, терек, жүзім, 
құлпынай, ноқат, қоза, бидай, жауқазын жəне лобия жапы-
рақтарының қайсысы жай жапыраққа, қайсысы күрделі 
жапыраққа жататынын анықтап, суреттерін дəптеріңе сы-
зып ал.

§ 17. ЖАПЫРАҚТАРДЫҢ ӨРКЕНДЕ ОРНАЛАСУЫ
Өсімдік жапырағы өркенде белгілі ретпен орналаса-

ды. Негізінен олар кезектесіп, қарама-қарсы жəне доға 
жасап орналасады (35-сурет). Жапырақтары өркенде 
кезектесіп орналасатын өсімдіктерге қоза, жүзім, 
қызанақ, алма, өрік, терек, тұт, раушангүл, аққурай жəне 
долана сияқтылар жатады.

Жапырақтар сабақтағы яки өркендегі əрбір буынның 
екі жағында бір-біріне қарама-қарсы орналасса, бұндай 
жапырақтар қарама-қарсы орналасқан жапырақтар 
деп аталады. Бұлардың қатарына бəрімізге белгілі рай-
хан, жалбыз, қалампыр, лигуструм, настарин, қалақай, 

35-сурет. Жапырақтардың 
өркенде орналасуы:

1 – кезектесіп орналасқан;
2 – қарама-қарсы 
орналасқан;

3 – доға жасап орналасқан.1 2 3
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шайқурай, шырыш, киікоты, кемпіршапан секілді өсім-
дік терді қосуға болады. Өр кеннің əрбір буы нынан бір-
неше жапы рақ шығып, доға жаса са, оны доға жасап 
ор  наласқан жапырақтар дей ді. Бұларға олеандр, қы-
рықбуын жəне кеп тершөп сияқтылар жатады.

Өркенде жапырақтар қан   шалықты көп жəне қа лың бол-
ғанымен, олар күн сəу лесі тікелей түсетіндей болып орна-
ласады. Жапырақтар əрқашан күнге қарай бұрылып тұрады. 

1. Жапырақтар өркенде қалай орналасады?
2.  Жапырақтар неліктен бір-біріне көлеңке түсір мейді?

1. Мектептің тəжірибе учаскесінде, көшеде жəне бөл-
меде өсіп тұрған өсімдіктердің жапы рақтары қалай орна-
ласқандығын анықтап, аттарын жазып алыңдар.

2. Бөлмеде өсірілетін гүлдердің екеуін терезе алдына қойыңдар. 
Олардың біреуін күн сайын күн нұры жақсы түсетін жаққа қарата 
бұрып тұрыңдар. Ал екіншісіне тимеңдер. Бірнеше күн өткен соң 
екі гүлтүбектегі өсімдіктер жапырақтарының қандай күйде екенін 
салыстырыңдар. Нəтижесін түсіндіріп, дəптерлеріңе жазып қойыңдар.

§ 18. ЖАПЫРАҚТЫҢ ІШКІ ҚҰРЫЛЫСЫ
Өсімдіктердің басқа мүшелері сияқты жапырақтар 

да жасушалардан түзілген. Кез келген өсімдіктің жас 
жапырағын көлденеңінен жұқалап кесіп алып, микро с-
коптың заттық айнасындағы су тамшысына қойып, объ-
ектив арқылы қарайды (38-сурет).

Жапырақ тақтасының үстіңгі жəне астыңғы беттері 
қабықшамен қапталған. Оның жасушалары бір-біріне 
тығыз орналасқан. Жапы рақ қабықшасының жасушалары 
мөлдір болады. Жарық солар ар қылы жапырақтың ішіне 
өтеді. Жабынды ұлпадан тұратын бұл қа бықша жапырақ 
өңі деп аталады. Өң жапырақты зақымданудан, құрғап ке-
туден сақтайды. Жапырақтың өңінде бұршақ тəрізді жұп 
жасушалар бар. Оларда цитоплазма мен ядродан тыс жасыл 
түсті пластидалар да болады. Өң жасушаларының арасын-
да лептесіктер орналасқан. Лептесіктер жапырақтардың 
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тек ас тыңғы беттерінде ғана емес, 
үстіңгі беттерінде де болады.

Жапырақтың үстіңгі жəне астыңғы 
беттеріндегі өңдер аралығында жа-
пы рақ жұмсағының жасушалары 
орын тепкен. Олар қабықтан, ци-
топлазмадан, ядродан, хлорофилл 
түйіршіктерінен тұрады. Жапырақ 
жұм  сағының жасушалары бірнеше 
қабат болып орналасқан. Үстіңгі өң-
нің астындағы қабат бағанаға ұқсас 
созылыңқы жасушалардан құ ралған. 
Оның астында сопақ жəне домалақ 
пішінді жасушалар бар.

Жапырақтың көлденең қимасынан 
та мыр жүйкелерді көруге бола-

ды. Олардың ішінде қа лың қабырғалы өлі жасушалар-
дан тұратын түтікшелер орналасқан. Тамыр жүйкелерде 
түтікшелерден тыс созылыңқы келген, бір-бірімен тіз-
бектеле жалғасқан жасушалар да кездеседі. Бұл жасуша-
лар бір-бірімен көптеген саңылаулар арқы лы тұтасқан 
тор тəрізді сүзгілі түтікшелерді түзеді. Жапы рақтағы 
тамыр жүйкелер бойымен су жəне қоректік заттар 
қозғалады. Бұлардан тыс жүйкелерде қабығы қалың, өте 
ұзын да мықты жасушалар (талшықтар) да бар. Бұлар 
жапырақтың беріктігін қамтамасыз етеді. Түтікшелер, 
сүзгілі түтікшелер жəне талшықтар қосылып жапырақ 
жүйкесінің түтік талшықты шоғырын түзеді. Жүйкелер 
жапырақ жұмсағының барша бөліктеріне кіріп барады.

1. Жапырақтың ішкі құрылысы қандай бөліктерден тұрады?
2. Жапырақ өңі жасушаларының құрылысы қандай?
3.  Жапырақ жұмсағы жасушаларының өң жасушалары-
нан айырмашылығы неде?

4. Жапырақ лептесіктерінің құрылысы қандай?
5. Жапырақта қандай ұлпалар бар?

1
4
5

3

1

2

36-сурет. 
Жапырақтың ішкі 
құрылысы: 1–үстіңгі 
жəне астыңғы өңі 

(эпидерма);
2–жапырақ жұмсағы; 
3–өткізгіш түтіктің 
талшықты шоғыры; 

4–лептесік; 5–түкше.
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3-зертханалық жаттығу
Жапырақтың сыртқы құрылысын зерттеу

Зертханалық жұмыс таратылған жапырақтар, кеппе (гербарий) 
үлгілері жəне бөлме өсімдіктерін зерттеу арқылы жүзеге асырылады.

1. Сағақты жəне сағақсыз жапырақтардың құрылысымен танысу.
2. Жапырақтардың жүйкелену түрлерімен лупаның жəрдемімен 

танысу.
3. Жай жəне күрделі жапырақтармен танысу.
4. Жүйектері бүтін, ойылған, жапырақ, пластинкасы екі-үш есе 

қырқылған өсімдіктермен танысу.
5. Жапырақ тақтасының бірнеше түрі дəптерге сызылады.
6. Жапырақтың негізгі бөліктері белгіленіп, дəптерге сызылады.

§ 19. ПІШІНІ ӨЗГЕРГЕН ӨРКЕНДЕР
Пішіні өзгерген өркендер жерасты жəне жерүсті 

өркендерге бөлінеді. Пішіні өзгерген жерүсті өркендеріне 
бұйрабас, шоңайна жəне тікен мысал бола алады. Ал пішіні 
өзгерген жерасты өркендеріне пиязшықтар, түйнектер 
жəне тамырсабақтар жатады (37-сурет).

Пішіні өзгерген жерасты өркендердің айрықша био-
логиялық маңызы бар. Олар өсімдіктерді қолайсыз 
сыртқы ортаның əсерінен қорғайды, өзінің бойына көп 
мөлшердегі қоректік заттарды сақтайды жəне олардың 
вегетативтік жолмен көбеюіне қызмет етеді.

Өсімдік жапырағында жүретін күрделі биологиялық 
үдерістердің нəтижесінде органикалық (қоректік) заттар 
түзіледі жəне олар түрлі мүшелерде шоғырланады. Бұл 
заттар өсімдіктің өсуі мен дамуына жұмсалады.

Топырақ арасында пияз түзетін өсімдіктер пияз-
шықты өсімдік деп аталады.

Кəдімгі пиязды бəріміз де жақсы білеміз. Оның да 
сыртқы жағы бүршік сияқты құрғақ қабықпен оралған, 
бұл қабық оны жазғы ыстықтан, қысқы суықтан қорғайды. 
Егер оны ұзынынан кесіп қарасақ, түп жағында қысқарған 
сабақша бар екенін көре аламыз. Пияздың түбіндегі қысқа 
сабақтан төмен қарай шашақталған қосалқы тамырлар, ал 
жоғары қарай етженді жапырақтар өседі, олардың ортасына 
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бүршіктер орналасқан. Пияздың осы етженді жапырақтары 
– пішіні өзгерген жапырақтар. Олардың жасушаларында 
қоректік заттар шоғырланған. Пияздың қысқа сабағынан 
жапырақтар жəне гүлсағақ өсіп шығады. Уақыт өте келе 
гүлсағақтың ұшында гүл пайда болады. Бұдан шығатын 
қорытынды, кəдімгі пияз – пішіні өзгерген жерасты өркен.

Түйнектер мен тамырсабақтар. Түйнек пен та мыр-
сабақ та өсімдіктердің пішіні өз герген жерасты өркендері 
болып табылады. Түйнек өсімдіктерге картоп, топи-
намбур сияқтылар жатады. Енді солардың ішінде ең көп 
тарағаны – картоппен танысайық.

Картоптың түйнектері оның жер астындағы мү ше-
лерінде пайда болады. Ол негізінен домалақ пішінді бола-
ды да, өзінде көп мөлшерде қоректік заттар (əсіресе крах-
мал) сақтайды, іш кі құрылысы жағынан өр кенге ұқсайды. 
Картоптың басқа жер асты өркендерден айыр машылығы – 
оның түйнек те ріндегі көзшелерде бүр шіктер орналасқан.

Түйнектер жылы, ылғалды жерде жылдам өне бас-
тайды. Түйнектегі бүршіктерден жаңа өркен өсіп шығады. 
Бүршіктердің басым бөлігі түйнектің ұшына жақындау 
орналасады. Сол себепті картоп бүршіктердің ұшынан 
бас тап өсуге кіріседі.

Егер картоп түйнегін кесіп көретін болсақ, оның ішкі 
құрылысының өркендікінен еш айырмашылығы жоқ 
екеніне көз жеткіземіз.

Картоп түйнегінде крахмал бар екенін анықтау 
үшін кесілген түйнекке бір тамшы əлсіз йод ерітіндісін 

37-сурет. Пішіні өзгерген жер асты сабақтары:
1 – тамырсабақ; 2 – пиязбас; 3 – түйнек.

3

төбе бүршік

жанама бүршік

негізі

2

құрғақ
қабықтар

сулы
қабықтар

қосалқы 
тамырлар

құрғақ
қабықтар

буын

қосымша 
тамырлар 1

төбе
бүршік
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тамызсақ, ол жайлап көгере бастайды. Картоптағы крах-
мал жапырақтарда түзіліп, сол жерде қантқа айналады да, 
тіннің сүзгілі түтікшелері арқылы түйнекке келеді. Бұл 
жерде ол қайтадан крахмалға айналып, шоғырланады. 

Тамырсабақ. Тамырсабақтарда қосалқы тамыр, пі-
шіні өзгерген жапырақтар жəне бүршіктер болады. Қо-
лайлы жағдайлар туғанда бұл бүршіктерден жер бетіне 
жаңа сабақтар өсіп шығады (37-сурет).

Тамырсабақтарға құмай, қамыс, ажырық, жалбыз, 
қызылмия сияқтылар жатады. Тамырсабақты өсімдік-
тердің өкілі ретінде құмаймен танысайық. Ол – көпжылдық 
жуан тамырсабақты шөптесін өсімдік. Құмай  – суармалы 
егіндерге үлкен зиян келтіретін өсім дік.

Тамырсабақ өсімдіктің вегетативтік жолмен көбеюіне 
қызмет етеді. Тамырсабақтарда да көп мөлшерде қо ректік 
заттар жиналады. Тамырсабақтарда өркенге тəн қосалқы 
тамырлар, пішіні өзгерген жапырақтар жəне бүршіктер 
бар. Түйнек пен тамырсабақ жерасты өркендер пішінінің 
өзгеріске ұшырауынан пайда болады.

Өсімдіктерде пішіні өзгерген 
жерүсті өркендер де бар. Пішіні 
өзгерген жерүсті өркендерге бұй-
ра, қылқан жəне тікен мысал бо-
лады (38-сурет). 

Жапырақ пішінінің өзгеруі – 
метаморфозы. Көптеген жоғары 
сатылы өсімдіктерде жапырақтар 
өзінің сыртқы көрінісін өзгертіп, 

38-сурет. Пішіні 
өзгерген жер үсті 

сабақтары: 
1 – құлпынай 
мұртшасы;

2 – қияр мұртша-
лары; 3 – долана 

тікендері.1 2 3

39-сурет. Пішіні 
өзгерген жапырақтар. 
Мұртшалар: 1 – ноқат. 
Тікендер: 2 – акация; 

3 – зире.

1

2

3
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басқа физиологиялық функцияны орындауға бейімделген. 
Кейбір өсімдіктердің жапырақтары өз пішінін өзгертіп, 
тікенге айналған. Мəселен, кактус, зире секілді өсім-
діктердің жапырақтары қорғаныс міндетін атқарады. 
Өрмелегіш өсімдіктердің жапырақтары бұйрабастарға 
айналған. Мəселен, бұйрасы бар (ноқат, асбұршақ) 
өсімдіктер өзге өсімдіктерге жармасып алып, жапыраққа 
жарықтың түсуін жəне сабақты ұстап тұруды қамтамасыз 
етеді (39-сурет). Кəдімгі пияз, орамжапырақ, алоэ өсім-
діктерінің жапырақтары етті болғандықтан, өзінің бойын-
да қоректік заттар қорын жинақтап, сақтайды.

1. Пішіні өзгерген жерасты өркен деп нені айтамыз?
2. Қоректік заттар пиязшықты өсімдіктердің қайсы мүше-
леріне шоғырланады?

3. Кəдімгі пияз қандай бөліктерден тұрады?
4. Пияздың адам өміріндегі маңызы қандай?
5. Тамырсабақтың пиязшықты түйнектен қандай айырмасы бар?

§ 20. ГҮЛ – ӨСIМДIКТЕРДIҢ  ГЕНЕРАТИВТIК
КӨБЕЮ  МҮШЕСI

Гүл – жабық тұқымды өсiмдiктердiң жыныстық көбею 
мүшесi, түрi өзгерген сабақ. Өсiмдiктер қайсы жүйелiк 
топқа тиiстiлiгiне қарай, гүлдер алуан түрлi болады.

Гүлдердiң өсiмдiктер тiршiлiгiнде маңызы үлкен. Одан 
жемiс (тұқым) пайда болады.

Гүл төмендегi үш бөлiктен тұрады (40-сурет). Өсiм-
дiктердiң гүлi өркенге сағақ арқылы бiрiгiп тұрған дықтан, 
оны гүлсағақ деп атайды. Гүлсағақтың жоғарғы бөлiгiнде 
бiраз жуандау жерi – гүлтабаны бар, онда гүлдiң толық 
бөлiктерi орналасқан. Гүлсағақ пiшiнi мен мөлшерi 
жағынан бiр-бiрiнен өзгешеленедi.

Табиғатта гүлсағақ дамымайтын отырықшы гүлдер 
де кездеседi.

Тостағанша – гүлдi сыртқы жағынан қоршап тұратын 
қабат. Ол тостағанжапырақшалардан құралған, олардың 
сырты жасыл жəне басқа түстерде болады.



47

Күлте – гүлдегi тостағанжапырақшалардың iшiнде ор-
на ласқан гүлсерiк қабаты. Ол күлтежапырақшалар жиын-
тығынан тұрады. Күлтежапырақ түрлi-түстi болады.

Аталық – гүлсерiктiң iшiнде орналасқан негiзгi бө лiгi. 
Əрбiр аталық жiпше мен тозаңқаптан құралған (41-сурет).

Аталық жiпшелерi тозаңқапты ұстап тұрады жəне 
гүлтабанмен бай ланыстырады. Өсiмдiктiң түрiне қарай 
аталықтар бi реуден бiрнешеге дейiн болуы мүмкiн. 
Аталық жiп шелерiнiң саны жəне пiшiнi гүлге байланысты. 
Осыған орай, аталық жiпшелерi жеке-жеке қосылып неме-
се бұрым түзiп гүлтабанға орналасады. Кейбiр гүлдерде 
аталық жiп шелерi болмайды.

Аналық гүлдiң ортасында орналасқан. Оның негiзгi 
бөлiгi: түйiн, мойын жəне аналық ауыздан тұрады 
(42-сурет).

Түйiн – аналықтың кеңейген төменгi бөлiгi. Оның 
iшiн де тұқымбүршiк орналасқан. Түйiн нен жемiс пайда 
болады. Түйiн дердiң астыңғысы жəне 
үстiңгiсi болады. Құрылысына қарай, 
түйiн бiр ұялы жəне көп ұялы болады.

Аналықтың мойны – аналықтың 
ор та бөлiгi. Ол түйiнмен аналық аузын 
бiрiктiрiп тұрады. Оның iшi қуыс болады.

Аналық аузы – аналықтың (аналық 
мойнының) ең жоғарғы  бөлiгi – ұшы. 
Ол  аталықтарды  ұстау үшiн  қызмет етедi.

гүлсерік

тозаң-
қап

аталық 
жібі

тостағаншажапырақ
гүл-
сағақ

гүлтабан
түйін

аналықтың 
аузы
аналық-
тың

мойны

ат
ал
ы
қ

ан
ал
ы
қ

41-сурет. Аталық

аналық

тозаң

аталық 
жібі

40-сурет. Гүлдің құрылысы.

42-сурет. Аналық

гүлсерік
аналықтың
мойны

түйін

ұрықты 
бүршік
түйін
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Гүлсерiк – гүл ашылғанша аталық пен аналықты орап, 
сырт қы əсерден сақтап  тұрады. Ол жай жəне күрделi бо-
лады.

Гүлсерiк бөлiктерiнiң түсi негiзiнен бiр түрлi болса,
онда оны жай  гүлсерiк  деп  атайды (43-сурет). Жай гүл-
серiк жасыл реңдi жай тостағанша немесе күлтеден құ-
рала ды. Жауқазын, қияқтың гүлi жай гүлсе рiкке жатады.

Егер гүлсерiк тостағанша мен күл теден құралған бол са, 
күрделi гүлсерiк делiнедi. Көптеген жемiстi ағаштардың 
(алма, алша, алмұрт) гүлi күрделi гүлсерiктi болады 
(43-сурет).

Гүлсерiк бөлiктерi қосылған немесе қосылмаған гүлдер 
де болады. Гүлсерiк бөлiктерi қосылған гүлдерге дала 
шырмауығы, кернейгүл, шалфей сияқтылардың гүлi мы-
сал болады. Гүлсерiк бөлiктерi қосылмаған гүлдерге оспа, 
қоза, алма, алмұрт, жауқазын, бəйшешек жəне басқа өсiм-
дiктердiң гүлi жатады.

Табиғатта тағы да сондай гүлдi өсiмдiктер бар, олардың 
гүлiнiң гүлсерiгi жойылып кеткен немесе қабыршаққа 
айналған. Бұларға тал, терек, тұт, жаңғақ сияқтылар жа-
тады.

Гүлдердiң құрылысымен танысуды жеңiлдету мақса-
тында гүлдердiң диаграммасы мен формуласы пайда-
ланылады. Гүл құрылысының сызбамен өрнектелуi гүл 
диаграм масы деп аталады.

Формулада гүл бөлiктерiнiң аты сол бөлiк атының 
бас əр пiмен, ал саны цифрлармен белгiленедi. Мыса-
лы, тостағаншажапырақшалар – «Тж», күлтежапырақ-
шалар – «Кж», аталықтар – «Ат», аналықтар – Ан», жай 
гүлсерiктер – «Жг» əрiптерi мен өрнектеледi. Сақинадағы 
бөлiктер қосылған болса, олардың санын көрсететiн цифр 
жақшаның iшiнде берiледi, керiсiнше олар қосылмаған бол-
са, жақшасыз (ашық) жазылады. Сақинадағы бөлiктердiң 
саны көп болса, шексiздiк белгiсi «∞» қойылады. 
Сақинада кездесуi қажеттi болған бөлiк дамымаған бол-
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са – 0 (нөлмен) белгi ленедi. Егер гүл бөлiктерiнiң əр бiреуi 
емес, екi сақинада орналасқан болса, əрбiр сақинадағы 
бөлiк санын көрсететiн цифр жазылғаннан кейiн + (плюс) 
белгiсi қойылады, содан кейiнгi сақинадағы бөлiктiң саны 
жазылады.

Мысал ретiнде бiрнеше өсiмдiк гүлдерiнiң формуласы 
келтiрiлген.

1. Жұмыршақ  гүлiнiң  формуласы – Тж4Кж4Ат4+2Ан(2).
Ескерту. Тостағанша жапырақшалары мен күлте-

арықшалары 4-еуден, бiр-бiрiмен қосылмаған, аталықтар 
6-ау болып, екi сақинада (бiрiншiсiнде 4-уi, екiншiсiнде 
2-уi) орналасқан, аналық 1-еу, бiрақ ол екi аналық 
жапырақтың қосылуынан пайда болған.

2. Алхоры гүлiнiң формуласы – Тж5Кж(5)Ат∞Ан1.
Ескерту. Тостағанжапырақша мен күлтежапы рақша-

лар 5-еуден, қосылмаған, аталықтар саны шексiз, ал 
аналығы 1-еу.

3. Қызғалдақ гүлiнiң формуласы – Жг3+3Ат3+3Ан(3).
Ескерту. Жай гүлсерiк пен күлте 6-ау, екi сақинада 

(əр бiр  сақинада 3-еуден) орналасқан, аталықтары 6-ау, 
екi сақинада орналасқан, аналығы 1-еу, 3-еу аналығы 
жапырақтың қосылуынан пайда болған.

4. Шашыратқы гүлiнiң формуласы – Тж5Кж(5)Ат(5)Ан(2).
Ескерту. Тостағанжапырақшалар дамымаған, күлте-

жапырақшалар 5-еу, қосылған, аталықтары 5-еу, қосылған, 

Қарапайым 
гүлсерік. 
Қызғалдақ

Күрделі 
гүлсерік. 
Итмұрын Гүлсеріксіз гүл. Тал.

43-сурет.

Аталықты гүл Аналықты гүл

4 – Биология, 6-сынып



50

аналығы 2-еу, аналық жапырағының қосылуынан пайда 
болған.

Қорыта айтқанда, гүл – өсiмдiктердiң жыныстық кө -
бею мүшесi, ол гүлсағақ, гүлтабан, гүлсерiк, аталық  жəне  
аналықтан  құралады. Гүлдiң формуласына қарап, олар 
қайсы тұқымдасқа жататынын да бiлуге болады.

1. Гүл қандай бөлiктерден құралған?
2. Гүлсерiк де генiмiз не?
3. Аталық қандай бөлiктерден құрылған?
4. Аналық қандай бөлiктерден құралған?
5. Жай жəне күрделi  гүлсерiктiң айырмашылығы неде?
6. Гүл диаг раммасы мен гүл формуласы қалай түзi ледi?

§ 21. ГҮЛДЕРДIҢ  АЛУАН  ТҮРЛIЛIГI
Гүлдер бiр жынысты немесе екi жыныс ты болады. 

Гүлде тек аналық немесе аталықтың өзi болса, бұндай 
гүл бiр жынысты, яғни даражы нысты гүл деп атала-
ды (тал, қалақай, тұт, қайың) (44-сурет). Егер гүлде тек 
қана аталық болса, бұндай гүл аталық гүл деп аталады. 
Керiсiнше, гүлде тек  қана  аналық болса, бұндай  гүлдi  
аналық гүл деп атайды.

Бiр гүлде аталық та, аналық та болса, бұндай гүлдi қос 
жынысты гүл деп атайды (өрiк, алма, шабдалы). Көптеген 
өсiмдiктердiң гүлi қос жынысты болады (45-сурет).

Кейбiр өсiмдiктердiң бiр түбiнде жеке-жеке  аталық та, 
аналық та гүл болады. Бұндай өсiмдiктер бiрүйлi өсiмдiк 
деп аталады. Бұған жүгерiнi мысал етiп алу мүмкiн (46-су-
рет).

Бiр түрдегi өсiмдiктiң аталық гүлдерi бiр түпте, ал 
аналық гүлдерi басқа түпте болса, бұндай  өсiмдiктер 
екiүйлi өсiмдiк деп аталады. Мəселен: қалақай, терек.

Гүлдер дұрыс жəне қисық гүлдерге бөлiнедi. Егер 
гүлсерiк екеуден артық тең бөлiкке ажыралса, оны дұрыс 
гүл деп атайды (47-сурет). Мысалы, алма, итмұрын, беһе, 
шабдалы сияқтылардың гүлi. Егер гүл тек қана тең екi 
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44-cурет. Талдың дара жынысты гүлдерi:
1–аталық гүл шоғыр; 2–аталық гүлi;
3–аналық гүл шоғыр; 4–аналық гүлi; 

46-сурет. Бiрүйлi 
өсiмдiк. Жүгерiнiң 

гүлдерi:
1– аналық гүлдер;
2– аталық гүлдер.

47-сурет. Дұрыс 
гүлдер:

1– қоңырау гүл;
2– қызғалдақ;
3– шөмiшгүл.

48-сурет. Қисық 
гүлдер:

1– шегiргүл;
2– дельфиниум;

3 – ангишванагүл.

бөлiкке бөлiнсе немесе жалпы тең бө лiкке бөлiнбесе, оны 
қисық гүл деп атайды. Бұған гладиолус, настарин, исфа-
рак, райхан, киiкот, бұршақ, лобия, беде жəне басқалардың 
гүлi жатады (48-сурет).

2

1

1 1

2
2

3
3

Дұрыс гүл 
сызбасы

Қисық гүл 
сызбасы

45-сурет.

1
2

3 4
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1. Даражынысты жəне қосжынысты гүлдердi түсiндiр жəне 
оларға мысал келтiр.

2. Қандай өсiмдiктер бiрүйлi өсiмдiктер деп аталады? Олар-
ға мысал келтiр.

3. Қандай өсiмдiктер екiүйлi өсiмдiктер деп аталады? Оларға 
мысал келтiр.

4. Алманың гүлi қалай түзiлген?
5. Алма гүлiнің қызғалдақ гүлiнен қандай айырмашылығы бар?

§ 22. ГҮЛШОҒЫРЛАР
Бір-біріне жақын орналасқан бірнеше гүлдер жиынды-

сы гүлшоғыр деп аталады. Гүл шоғыр жасамайтын дара 
гүлді өсімдіктерге жауқазынды, бинафша мен беһіні мысал 
етіп көрсетуге болады.

Гүлдері негізгі гүлсабақта орна ласқан гүлшоғырлар жай 
гүлшоғырлар деп аталады. Бірқа тар жай гүлшоғырлардың 
жиындысы күрделі гүлшоғыр ларды құрайды. Бұлар күр-
делі гүлшоғырлар деп аталады.

Жай гүлшоғырлар. Шағын гүлшоғырлардағы гүлдер 
гүлсабаққа сағағы арқылы белгілі бір ретпен орналаса-
ды. Мəселен, орамжапырақ, шалғам, жұмыршақ секілді 
өсімдіктер шағын гүлшоғырларды құрайды.

Жолжелкеннің ұсақ гүлдері ұзын гүлсабақта са ғақсыз 
орналасады. Бұндай гүлшоғыр жай масақ деп аталады.

Алма, алмұрт, шие, алша өсімдіктерінің гүлшоғыры 
жай қалқанша тəрізді болады. Қалқанша гүлшоғырда əр 
түрлі ұзындықтағы гүлсағақты гүлдер қысқа гүлсабаққа 
кезектесіп орналасады. Гүлсабақтың төменгі бөлігіндегі 
гүлдердің сағағы жоғарыдағыларға қарағанда ұзындау 
болғандықтан, гүлдердің жоғарғы бөлігі бірдей жа-
зықтықта болады (49-сурет).

Жуан əрі ұзын гүлсабақта сағақсыз гүлдер орналасқан 
болса, бұндай гүлшоғыр сота деп аталады. Мысалы, 
жүгерінің аналық гүлдері сотаға шоғырланған. Сыпырт-
қыгүлдің гүлдері қысқа да жуан гүлсабаққа сағақсыз ор-
наласып, шар пішіндес гүлшоғырды құрайды.
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Жай масақты гүлшоғырдағы гүлдер бірдей ұзын-
дықтағы сағақтарымен гүлсабақтың ішкі бөлігіне орнала-
сады. Бұған пиязды мысал етіп көрсетуге болады.

Гүлсабағының ұшы қалың етті болып келетін гүлшоғыр 
себетше деп аталады. Себетшені сыртқы жағынан ора-
ма жапырақшалар орап тұрады. Мысалы, күнбағыс, 
шашыратқы, ермен сынды өсімдіктердің гүлдері себетше 
гүлшоғырларға орналасқан.

Жаңғақтың, ақ қайың мен талдың аталық гүлдері 
сырғалы гүлшоғырға жиналған. Сырғалы гүлшоғыр ма-
саққа ұқсайды, бірақ негізгі гүлсабағының ілініп тұруында 
айырмашылық бар.

Күрделі гүлшоғырлар. Сəбіз, аскөк, петрушка, сасыр 
жəне анис сықылды өсімдіктердің гүлдері күрделі шатыр-
ша құрайды. Күрделі шатырша негізгі гүлсабақтың ұш 
бөлігінде орналасқан жай шатыршалардан құралады.

жұмыршақ жай гүлшоғыр
(пияз)

сота
(жүгері)

гүлшоғыр
(жоңышқа)

жай масақ
(шырыш)

қалқанша
(алма)

шатырша
(бақбақ)

күшала
(тал)

49-сурет. Қарапайым гүлшоғыр.
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Бидай, арпа, бидайық өсімдіктерінің гүлшоғыры күр-
делі масақ болғандықтан, ол негізгі гүлсабаққа орын теп-
кен жай масақшалардан тұрады.

Күрделі шағын гүлшоғыры негізгі гүлсабақта орна-
ласқан (настарин, жүзім) өсімдіктер масақшаларының 
бірнешеуі бірігіп күрделі шашақ түзеді (50-сурет).

1. Гүлшоғыр деп ненi атайды?
2.  Жай жəне күрделi гүлшоғырлардың бiр-бiрiнен қандай 
айырмашылығы бар?

3. Шашақгүл гүлшоғыры дегенiмiз не? Оған мысал келтiр. 
4. Себетшеде, собықта жəне сырғагүлде гүлдер қалай орна-
ласқан? 

Табиғатта жиналған бөлмедегі немесе гербарийдегі гүл-
шоғырларды қара. Жай жəне күрделі гүлшоғырларды бө-
лектеп, суреттерін сал.

4-зертханалық жаттығу
Гүлдердің жəне гүлшоғырлардың құрылысымен танысу

1. Гүлдің негізгі бөліктерімен таныс.
2. Пинцеттің көмегімен гүлдің тостағаншасын, күлтесін, аталығы 

мен аналығын айырып алып, лупа арқылы қараңдар жəне олардың 
гүлдегі орналасу тəртібін анықта.

3. Жай жəне күрделі гүлсерікті гүлдерді салыстыр.
4. Дұрыс жəне қисық гүлдерді қарап, бір-бірімен салыстырыңдар.
5.  Лупаның көмегімен аталық пен аналықтың құрылысын зертте.
6. Гүлшоғырлардың түрлерімен танысыңдар.
7. Гүл құрылысы мен гүлшоғырлар суреттерін дəптерге сыз.

күрделі масақ
(бидай)

күрделі шатырша
(сəбіз)

күрделі шашақ
(настарин)

50-сурет. Күрделі гүлшоғырлар.
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§ 23. ЖЕМIСТЕР
Гүлдi (жабық тұқымды) өсiмдiктерде ұрықтанудан 

кейiн жемiс пайда болады. Жемiс негiзiнен аналық тү-
йiннен пайда болады.

Жемістің пайда болуына аналықтан тыс, гүлдiң  бас-
қа бөлiктерi  де қатысады. Мысалы, гүлсерiк, гүлтабан 
жəне т. б.

Жемiс негiзiнен екi түрлi болады: 1. Егер ол түйiннiң 
өзiнен пайда болса, нағыз же мiс (сүйек жемiстiлер) 
деп аталады (өрiк, алша, шабдалы, алхоры, шие). 2. Егер 
же мiстердiң қалыптасуында түйiн нен тыс, гүлдiң басқа 
бөлiк терi де қа тысса, бұндай жемiстер жалған жемiс деп 
аталады (алма, ал мұрт, беһе).

Жемiс, бiрiншiден, тұқым пiсiп жетiлгенше оны 
сыртқы əсерден қорғап тұрады. Екiншiден, тұқымның 
таралуына көмек бередi. Жемiстердiң аралық бөлiгi ет-
тi, қалың болса, бұндай же мiс тердi шы рынды жемiс деп 
атайды (өрiк, шабдалы, алша). Егер аралық бөлiгi жұқа, 
етсiз, құрғақ болса, бұндай жемiстердi  құрғақ  жемiс 
деп атайды. Мысалы, ноқат, маш, лобия, бидай, жүгері 
жемістері  (51-сурет).

Шырынды жемiстердiң iшiнде көп тұқымды жемістер 
бар. Олардың жемiсi жидек жемiс деп аталады. Жидек 
жемiстерге жүзім, қызанақ, қарақат, итжүзiм сияқтылар 
да жатады.

Асқабақ, қарбыз, қауын, əңгелек пен қиярдың жұмсағы 
жидек жемiстердiкiне қарағанда қалың жəне үстi қатты 
қабықпен оралғандықтан, олар қабақ жемiстерге жатады.

Бауларымыздан кең орын алған жəне сүйек жемiстi, 
шы рынды жұмсағы, сүйектiң iшiнде орна лас қан бiр 
(кейде екеуден) дəнегiмен бөлiнiп тұратын өрiк, алхоры, 
алша, шие, тəттi шие сияқтылар – сүйектi жемiс тер. 
Бұлар адамның денсау лығы на қа жеттi пайдалы затқа 
жəне дəрумендерге бай болады. Олардың iшiнде, əсiресе 
өрiк емдiк қасиет терi мен ерекшеленедi.
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Құрғақ жемiстер ашылатын жəне ашылмайтын бо-
лып бөлiнедi. Ашылмайтындарға дəндер жатады. Дəндi 
өсiм дiк терге бидай, арпа, сұлы, жүгерi сияқтылар мысал 
болады. Ашылатын же мiстерге бұршаққап, бұршаққын, 
бұр шаққынша, көсек жатады. Бұлардың тұқымы пiскен 
соң жемiс қабы шытынап ашылады. Мысалы, шалқан, 
шалғам, жұмыршақ т. б.

Көсек жемiстер бiр неше жемiсжа пырақтан құ-
ралған. Тұқым пiскен нен кейiн көсектер қа уашақтан 
ашылады. Қоза мен қызғалдақтың, сасықмеңдуана мен 
бəйшешектiң жемiсi көсек жемiске жатады (52-сурет).

Ноқат, маш, лобия, бұр шақ, ақ акация – бұршақ жемiстi 
өсiмдiктер. Бұршақжеміс – шеттерi бiр-бiрiне қосылып 
кеткен жемiсжа пырақтан тұрады. Жемiс жетiлген уақытта 
екi жарнаққа бөлi не дi. Əрбiр жарнаққа iшкi жағынан 
тұқымдар жабысып тұ рады. Жарнақтардың арасында пер-
де болмайды.

Орамжапырақ, сасбақурай, шалғам, шалқан сияқты 
өсiм дiктердiң жемiсi бұршаққапқа ұқсағанымен, бi-

дəнекті жеміс
(алша)

жидек жеміс
(итжүзім)

алма жеміс
(алмұрт)

қабақ жеміс
(қияр)

51-сурет. Шырынды жемістер

бұршақ жеміс
(ноқат)

бұршаққын
(құртдене)

бұршаққынша
(жұмыршақ)

52-сурет. Көп тұқымды құрғақ жемістер

көсек жеміс
(қоза)
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рақ олар дың арасында пердесi болғандықтан, одан 
айырмашылығы бар. Бұндай же мiстер бұршақ қын жəне 
бұршаққынша деп аталады.

Кейбiр (үйеңкi, қарағаш, ақ үйеңкi сияқты) сəндiк 
ағаштардың жемiсi қа натшалы болады. Сондықтан олар 
қа натшалы жемiс деп аталады (53-сурет).

Көктемде теректiң аналық түптерiнiң жемiсi пiскен 
уақытта мақтамен оралғандай көрiнедi. Негiзiнде бiр 
тұтам түктер жəрдемiнде жемiс ұшып жүредi. Бұндай 
жемiстер ұшатын жемiс деп аталады.

Жемiстердiң табиғаттағы жəне адам өмiрiндегi 
маңызы. Жемiстер, бiрiншi кезекте, өсiмдiктердiң көбеюi, 
таралуы мен ұрпақ қалдыруы үшiн керек. Жабайы түрде 
өсетiн өсiмдiктердiң жемiсiнен табиғаттағы барлық тiрi 
зат қоректенедi. Кейбiр жемiстер жерге төгiлiп, шiрiп, 
жердi органикалық заттармен байытады. Ал адам өмiрiн 
жемiссiз елестетуге болмайды. Жемiстер тiкелей табиғи 
күйiнде пайдаланылады, олардан азық-түлiк жəне шы-
рынды заттар жасайтын өнеркəсiпте əр түрлi өнiмдер 
даярланады. Жемiстерден алынатын майларды халық 
шаруашылығының түрлi салаларында (техника, ауыр 
өнеркəсiп, парфюмерия) пайдаланады.

Адамзат өте ерте замандардан бері өсімдіктердің жа-
байы түрлерін, ал бертін келе мəдени сұрыптарын егіп, 
алуан түрлі мақсаттарға пайдаланып келеді. Мəселен, 
жемісі азық-түлік ретінде қолданылатын (алма, жаңғақ, 
өрік, жүзім, бидай, бұршақ, лобия, тары, асбұршақ, ноқат) 

дəнді жеміс
(бидай)

пісте жеміс
(күнбағыс)

жаңғақ жеміс
(талшын)

қанатшалы
жеміс

(қарағаш)
53-сурет. Бір тұқымды құрғақ жемістер
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жəне дəрі-дəрмек дайындау ісінде (киік оты, жалбыз, 
итмұрын) пайдаланылатын өсімдік түрлері көп.

Күнделiктi өмiрiмiзде қолданылатын нанымыз – бидай
ұны нан дайындалатыны, майымыз – мақта шитi мен күн-
бағыс пiстесiнен жəне зəйтүннен алынатыны бəрiмiзге белгi-
лi. Сондықтан  да оларды байқап, ұқыпты  қарауымыз керек.

Əрқандай тағамды дайындағанда, əрине, зирелi өсiмдiк-
тердiң жемiсi (тұқымы) қолданылады. Өзбекстанда ең көп 
таралған зирелiлерге зiре, кашниш, сейдана жəне бұрыш 
жатады.

1. Жемiс қалай пайда болады?
2. Шырынды жəне құрғақ жемiстердiң бiр-бiрiнен қандай 
айырмашылығы бар?

3. Шырынды жемiстерден жалған жемiстердiң айырмашылығы 
неде?

4. Алма, алмұрт, беһі, неге жалған жемiс деп аталады?
5. Қандай жемiстер сүйектi жемiс деп аталады?

5-зертханалық жаттығу
Жемістердің құрылысы мен алуан түрлілігін зерттеу

1. Өсімдіктер тұқымдары жинағынан тұқымдардың қайсы жеміс 
түріне жататыны анықталады.

2. Құрғақ жемістер жəне олардың қайсы өсімдіктерге тəн екендігі 
анықталады. Олардың арасындағы шытынайтын жəне шытынамай-
тын түрлердің өзара айырмасы анықталады.

3. Шырынды жемістер жəне олардың қайсы өсімдіктерге тəн 
екендігі анықталады.

4. Жемістердің алуан түрлілігі сызылады жəне олардың негізгі 
белгілері көрсетіледі.

§ 24. ТҰҚЫМ
Тұқым – өсiмдiктердiң көбею мүшесi. Ол ұрықтан, тұ-

қымжарнақтан (эндосперма) жəне қауыздан құ ралған.
Əрбiр өсiмдiктiң тұқымы өзiне тəн түзiледi. Өсiм-

дiктер тұқым жарнағына қарай даражарнақты жəне 
қосжарнақты өсiмдiк терге бөлiнедi.
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Қосжарнақты өсiмдiктердiң тұқымында екi тұқым 
жар нағы мен ұрық орналасқан. Ұрық тамырша, сабақша 
жəне екi кiшкентай жапырақшадан құралған. Сөйтiп, 
екi тұқым жар нағы бар өсiмдiктер қосжарнақты 
өсiмдiктер деп аталады.

Қозаның шитi (тұқымы) (54-сурет) үстiнен қалың ағаш 
тəрiздi қабықпен қап талған. Осы қабық жасушаларын-
да өте ұзын түктер, яғни талшықтар орналасқан. Ағаш 
тəрiздi қабықтың астында ақ жəне жұқа қауыз, ал оның 
астында қабат-қабат болып орналасқан тұқымжарнақ 
пен ұрық болады (54-сурет).

Қосжарнақты тұқымдар жер бетiне екi тұқымжарнақ 
жапырағымен шығады.

Даражарнақты өсiмдiктер тұқымының қосжарнақты 
өсiмдiк тер тұқымынан  айтарлықтай айырмашылығы 
бар. Даражарнақты өсiмдiктердiң тұқымы бiр тұқым-
жарнақтан, ұрықтағы бастапқы тамыршадан, сабақшадан 
жəне бүр шiк шеден құралған. Оларға  бидай, арпа, 
сұлы, жүгерi сияқты өсiмдiктер  жатады. Жер бетiнде 
ең көп таралған даражарнақты өсiм дiктердiң бiрi – би-
дай. Бидайдың тұқымы (дəнi) сопақ ша пiшiнде болады. 
Оның сырты жұқа сары қауызбен қапталған. Бұл қауыз 
қосылып өскен екi қабықтан тұрады. Сырт қысы – жемiс 
қабығы, ал iшкiсi тұқым қауызы есептеледi. Бидай, арпа, 
қара бидай, сұлы, салы, жүгерi сияқты өсiм дiктердiң 
тұқымы дəн деп аталады. Тұқымның негiзгi бөлiгi эндо-
спермадан – қоректiк заттар жиынтығын құ рай тын жасу-
шалардан тұрады.

54-сурет. Шит:
1 – жалпы көрінісі; 
2 – ішкі құрылысы:

a – түктері;
ə – қабығы; б – 

бүршігі;
в – тұқымжарнағы

1 2

a

b
e

d
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Тұқымның  құрамы. Өсiмдiктердiң түрiне қарай 
тұқымның құрамы да əр түрлi болады. Тұқым сыртынан 
құрғақ болып көрiнгенiмен, оның құрамында су болады. 
Оны бiлу үшiн сынауыққа бидай немесе басқа өсiмдiктiң 
тұқымын салып, жалынның үстiне ұстап қыздырыңдар. 
Арадан көп уақыт өтпей, пробирка қабырғасында пай-
да болған су тамшыларын көруге болады. Егер тұқымды 
қыздыруды жалғастырса, ол түтей бас тайды, күйген иiс 
келедi, тұқым қарайып, жарылып-жарылып кетедi. Бұнда 
тұқымның негiзгi бөлiгiн құраған органикалық заттар 
күйедi. Тұқым бiрте-бiрте күйiп, сынауық түбiнде күл 
қалады. Бұл күл минерал заттардан тұрады.

Тұқымдардың құрамындағы органикалық заттар түр-
лi қосылыстар түрiнде болады. Бұларға крахмал, ақуыз 
жəне майлар жатады.

Бидай, жүгерi жəне басқа дəндi өсiмдiктердiң 
тұқымында крахмал өте көп болады. Үрмебұршақ пен 
машта жəне ноқат та ақуыз көп кездеседi. Жаңғақ пен 
бадамда, өрiк пен шабдалыда, жержаңғақтың дəнi мен 
күнбағыс пiстесiнде жəне қоза шитiнде май көп болады. 
Тұқымдардың құрамындағы қоректiк заттар тұқымжарнақ 
эндоспермасында сақталады.

Бидай тұқымы эндоспермасының жұқа кесiгiн микрос-
коппен қараса, оның жасушалардан құралғандығын кө-
руге болады. Бұл жасушаларда крахмал жəне көп санды 
ақуыз түйiрлерi болады. Кейбiр тұқымдардың құрамында 
эфир майы (зире, асшөп) мен улы заттар (мастак, ащы 
бадам, шабдалы, кемпiршапан) сақталады.

1. Қандай өсiмдiктер қосжарнақты өсiмдiктер деп ата-
лады?

2. Қоза шиті бидай тұқымынан несімен ерекшеленеді?
3. Қандай өсiмдiктер даражарнақты өсiмдiктер деп атала ды? 
4.   Даражарнақты өсiмдiктер тұқымының қосжарнақты 
өсiмдiктер тұқымынан қандай айырмашылығы бар?

5. Тұқым құрамында қандай заттар бар?
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ІV ТАРАУ. ӨСІМДІКТЕРДІҢ ТІРШІЛІК ҚЫЗМЕТІ
§25. ӨСІМДІКТЕРДІҢ МИНЕРАЛДЫ 
ҚОРЕКТЕНУІ. ТАМЫР ҚЫСЫМЫ. 

ТЫҢАЙТҚЫШТАР
Топырақтағы су тамыр түкшелеріне, ал олардан қа-

бық жасушаларына қалай өтеді? Бұл сұраққа көптеген 
мысалдар келтіре отырып жауап беруге болады. Өсім-
діктер тамырының маңызды міндеті – топырақтан су 
мен онда еріген қоректік заттарды сіңіріп алып, жерүсті 
бөлігіне жеткізу болып табылады.

Топырақтағы су мен онда еріген қоректік заттар алдымен 
тамыр түкшелеріне, содан соң олармен қатар орналасқан 
қабық жасушаларына өтеді. Жасушадан жасушаға сіңіп 
өткен су мен онда еріген қоректік заттар тамырдың өткізгіш 
бөлігіне жетіп барады жəне ол жерден өсімдіктің жерүсті 
бөлігіне көтеріледі.

Өзге тірі ағзалар секілді өсімдіктер де сумен өмір сүреді. 
Оларда жүріп жататын көптеген биологиялық үдерістер 
судың көмегімен жүзеге асады. Ең маңыздысы – өсімдіктерге 
қажетті қоректік заттар суда еріген күйде болады. Олар су 
арқылы өсімдіктің жасушалары мен ұлпаларына, басқа да 
мүшелеріне өтеді. Су жеткілікті болса, өсімдіктер жасуша-
сы керіліп тұрады. Керісінше болса, өсімдік солып қалады.

Солған өсімдіктерге су құйылса, олардың қалайша өз 
қалпына келетінін сендер жақсы білесіңдер.

Егер өсімдіктердің сабағы яки бұтағы кесілсе, сол ара-
дан су тамшылап аға бастайды. Сендер бұл жағдайды 
өсімдіктер бойында сөл қозғалысы басталған кезде 
кесілген жүзім, терек жəне тал өркендерінен көп көргенсің-
дер. Жантақты тамыр түбірінен кесетін болса, одан су 
тамшылары домалап түскенін байқаймыз. Бұл сұйықтық 
өздігінен шықпайды, оны тамыр қысымының күші айдап 
шығады. Бұл күш су мен онда еріген қоректік заттардың 
бір жасушадан екінші жасушаға өтуі кезінде төменнен 
жоғарыға көтерілуіне ықпал жасайды (55-сурет).
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Қыс түскен соң көпжылдық өсім дік-
тердің тамыр түкшелері өз қыз метін тоқ -
татады. Ал көктем келіп, күн жылы ны-
сымен-ақ бұл қызмет қайта жанданады.

Жаз айларында Өзбекстан жағ да-
йында жауын-шашын азайып, тем-
пе ратура көтеріледі де, өсімдіктердің 
суға сұранысы күшейеді. Сондықтан 

барлық мəдени өсімдіктер қолдан суарылады. Дегенмен суа-
ру кезінде судың мөлшердегіден артық ысырап болуына жол 
бермеу керек. Осылайша өсімдіктер тамырлардағы қысым 
күшінің əсерімен тамыр түкшелері арқылы жерден су мен 
онда еріген қоректік заттарды өз бойына сіңіріп алады.

Өсімдіктер жақсы өсіп, мол өнім беруі жəне ұзақ жа-
сауы үшін топыраққа тыңайтқыш салып, құнарлылығын 
арттырып отыру қажет. Тыңайтқыш құрамында түрлі ми-
нералды тұздар, микроэлементтер жəне басқалар болады.

Тыңайтқыштар негізінен екі топқа бөлінеді. Біріншісі, 
баршамызға белгілі органикалық тыңайтқыштар, яғни 
көң. Олар топырақта шіріп, оның жағдайын жақсартады 
жəне құнарлылығын арттырып, өсімдікке қажетті заттар-
ды түзеді. Екіншісі – минералды тыңайтқыштар. Бұндай 
тыңайтқыштар химиялық зауыттарда арнайы дайында-
лады. Минералды тыңайтқыштар алуан түрлі болады. 
Олардың негізгілері – азотты (селитра), фосфорлы жəне 
калийлі тыңайтқыштар болып табылады.

Бұндай тыңайтқыштар өсімдіктерге əр түрлі əсер етеді. 
Мəселен, азотты тыңайтқыштар өсуін жеделдетеді, фос-
форлы жəне калийлі тыңайтқыштар өнімнің мол болу-
ына, тезірек пісіп жетілуіне септігін тигізеді. Қысқасын 
айтқанда, тыңайтқыштар – мол өнімнің кепілі бола алады.

1. Өсімдік тамырының ең маңызды міндеті неден тұрады?
2. Топырақтағы су мен онда еріген қоректік заттар өсімдікке 
қалай өтеді? Тамыр қысымының атқаратын рөлі қандай?

3. Көктемде кесілген ағаш діңінен неліктен сұйықтық ағады?

55-сурет. Тамыр 
қысымының күшін 
көрсететін тəжірибе
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§ 26. ҚОРЕКТІК ЗАТТАРДЫҢ 
САБАҚ БОЙЫМЕН ҚОЗҒАЛУЫ 

Барлық тірі ағзалар сияқты өсімдіктер де қоректік зат-
тармен өмір сүреді. Сондықтан бұндай қоректік заттар 
сабақ бойымен қалай қозғалады деген сұрақ та туылаты-
ны заңды. Құрамында минералды тұздары бар су сүрек 
арқылы тамырдан жапырақтарға қарай қозғалады. Бұны 
тəжірибе жасап сынап көруге болады. Ол үшін жапырақ 
шығарған өркенді немесе ашылып тұрған гүлдерді пай-
даланамыз. Алдымен боялған суға ағаштың жапырақ 
шығарған өркенін салып қоямыз. 2-3 сағаттан соң өр кенді 
көлденеңінен жəне ұзынынан жарып қарасақ, боялған 
судың жоғары қарай көтерілгеніне куə боламыз. Бұны 
сүректің боялғаны дəлелдеп тұрады (56-cурет).

Қоректік заттар тіндегі сүзгілі түтіктер бойымен қоз-
ғалады. Қант суда жақсы еритіндіктен, тіннің сүзгілі 
түтіктері арқылы өсімдіктің түрлі бөліктеріне жиналады. 
Қант кейбір өсімдіктердің, мəселен, сəбіз бен қызылшаның 
тамыржемістеріне, ал бас қа өсімдіктердің жемі  сі мен 
тұқымына шоғыр  ла нады. Картоп түйне гіндегі қант крах-
малға айналады.

Қоректік заттардың жа пырақтардан тінге жəне ол 
арқылы басқа мүшелерге өтетінін тəжірибе жасап көруге 
болады. Ол үшін тал дың немесе теректің ұзындықтары 
бірдей, қос жапырақты екі өркені кесіп алынады. 
Өркендердің бі рінің төменгі бөлігінен сəл жоғарылау жер-

56-сурет. Судың жəне онда еріген минерал
тұздардың сүрек арқылы қозғалуы

Сабақтың тəжірибеге 
дейінгі бойлай жəне 
көлденең қисмасы

Бояулы 
судағы өркен

Сабақтың тəжірибеден 
кейінгі бойлай жəне 
көлденең қимасы
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ден қабығы доға тəрізді етіп қиып алынып, бір мезгілде 
екеуі бірдей суға салынады. Бір ескеретін жері, қабығы 
доға тəрізді қиылған өркеннің тек төменгі ұшы ғана суға 
салынады. Екі апта өткен соң, бақылауға алынған өркеннің 
төменгі бөлігінде тамырлар пайда болғанын көреміз. Ал 
қабығы доға тəрізді етіп қиылған өркеннің тамырлары 
кесілген жердің жоғарғы жағында пайда болады. Бұдан 
шығатын қорытынды сол, қабығы кесілген жердің төменгі 
бөлігіне қоректік заттар өтпейді (57-сурет).

Осылайша суда еріген минералды заттар (қоректік зат-
тар) түтік талшықты орамдар арқылы өсімдіктің бар  лық 
мүшелері бойымен қозғалады. Өсімдіктің қорек тенуіне 
оның барлық мүшелері бір-біріне байланысты түрде 
қатысады. Егер олардың бірлі-жарымы қатыспай қалса, 
қоректену үдерісі бұзылады. Мəселен, өсімдік тамыры су 
мен онда еріген минералды тұздарды қажетті мөлшерде 
жеткізе алмаса, жапырақтарда органикалық заттардың 
түзілуі төмендейді. Ал жапырақтарда орга никалық заттар 
жетіспесе, өсімдіктің барлық жасушалары, ұлпалары мен 
мүшелері өсіп-дамуын тоқтатады.

Өсімдіктердегі қоректік заттардың қозғалысын олар-
дың бұтақтарын шырпу жəне қысқарту жолымен қалаған 
жаққа бағыттауға болады. Мəселен, мақта өсімдігін шыр-
пу органикалық заттарды жапырақтардан гүлдер мен 
көсектерге бағыттау мүмкіндігін туғызады.

Бұдан мынадай тұжырым жасауға болады: сабақтың 
сүрегі арқылы су мен онда еріген минералды тұздар, ал 
тін қабаты арқылы органикалық заттар қозғалады.

Қабығы сақина 
түрінде кесіп 
алынған өркен

қосалқы
тамырлар 
сүрек

Сақина пішінінде кесіп алынған өркен-
де қосалқы тамырлардың пайда болуы

57-сурет. Органикалық 
заттардың флоэма 
арқылы қозғалуын 
көрсететін тəжірибе
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1. Cу мен онда еріген минералды тұздар тамырдан жа-
пырақтарға қарай сабақтың қай бөлігі арқылы қозғалады?

2. Органикалық заттар өсімдіктердің қайсы мүше леріне шо-
ғырланады?

3. Жапырақтардағы органикалық заттар сабақтың қай сы қа-
баты арқылы қозғалады?

4. Қоректік заттардың қозғалыс бағытын басқаруға бола ма?
Бөлме өсімдіктерінің бірі болып саналатын қы наның 
бір бұтақшасын бояулы суға салып, ондағы заттардың 
қозғалысын бақылаңдар. Бұған толық көз жеткізу үшін 
өркенді көлденең кесіп көруге болады.

§ 27. ЖАПЫРАҚТА ОРГАНИКАЛЫҚ 
 ЗАТТАРДЫҢ ТҮЗІЛУІ

Өсімдіктердің, əсіресе тұқымдардың құрамында (олар-
дың түрлеріне қарай) əр түрлі мөлшерде су, минералды 
тұздар жəне органикалық заттар (крахмал, қант, май жəне 
ақуыз) болады. Сонда органикалық заттар өсімдіктердің 
қайсы бөлігінде жəне қалай түзіледі? Ғалымдар көптеген 
тəжірибелер негізінде органикалық заттар жапырақ жұм-
сағының жасушаларында жəне өсімдіктердің басқа да жа-
сыл мүшелерінің жасушаларында түзілетінін анықтаған. 

Күн нұрының əсерімен жəне хлорофилл түйіршік-
терінің қатысуымен өсімдіктердің бойында бейорга-
никалық заттардан органикалық заттардың түзілуі, 
сөйтіп, ауаға оттегінің бөлініп шығу үдерісі фотосинтез 
деп аталады. Фотосинтез – грек сөзі, «фотос» – жарық, 
«синтез» – қосу, бірлестіру деген мағынаны білдіреді.

Шығармашылық қызметінің негізгі бөлігін жасыл 
өсімдіктердегі фотосинтез үдерісін зерттеуге арнаған 
жəне өсімдіктану ғылымына лайықты үлес қосқан орыс 
ғалымы  – К.А. Тимирязев болып табылады. Ол өзінің 
«Күн, тіршілік жəне хлорофилл» атты кітабында фото-
синтез үдерісін жан-жақты негіздеп, дəлелдеген.

Өсімдіктер су мен онда еріген минералды заттарды 
(тұздарды) тамыр түтікшелері арқылы топырақтан сіңіріп 
5 – Биология, 6-сынып
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алатыны белгілі. Су мен онда еріген минералды заттар та-
мыр қысымы астында жəне жапырақ жасушаларының со-
руы нəтижесінде алдымен тамыр түтікшелеріне сіңіп өтеді, 
одан соң сабаққа, сосын жапырақ жүйкелеріндегі түтікшелер 
арқылы жапырақтарға барады. Жапырақ жасушаларына су-
мен қатар лептесіктер арқылы ауадан көмірқышқыл газы 
да енеді. Жапырақ жұмсағы жасушаларындағы хлорофилл 
түйіршіктерінің қаты суымен жəне жарықтың əсерінен 
органикалық заттар түзіледі (58-сурет). 

Үдеріс барысында хлорофилл түйіршіктерінде көмір-
қышқыл газы сумен қосылады. Осының нəтижесінде ал-
дымен қант, содан соң крахмал түзіледі. Көмірқышқыл 

59-сурет. 

58-сурет. Жапырақтарда органикалық заттардың пайда болуы

су буы
жарық

көмірқыш-
қыл газ

оттегі оттегі

су жəне суда
еріген органи-
калық заттар

су жəне суда
еріген органи-
калық заттар

көмірқыш-
қыл газ

су оттегі

органикалық
заттар

хлорофилл

көмірқыш-
қыл газ
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газы сумен қосылған кезде одан қанттан тыс еркін оттегі 
де бөлініп, лептесіктер арқылы ауаға шығады. Өсімдіктер 
жасушасында тек қант пен крахмал ғана емес, сондай-ақ 
басқа органикалық заттар да шоғырланады. Өсімдіктердегі 
органикалық заттардың түзілу үдерісі өте күрделі үдеріс 
болып саналады (59-сурет).

Хлорофилл түйіршіктерінің қатысуымен түзілген 
органикалық заттар суда ериді. Олар жапырақ жұмсағы 
жасушаларынан жүйкелердің сүзгілі түтіктеріне өтіп, олар 
арқылы өсімдіктің барлық мүшелеріне – гүл мен тұқымға, 
жеміс пен тамырға таралады. Өсімдік мүшелерінің жа-
сушалары осынау органикалық заттармен қоректенеді. 
Артық органикалық заттар тұқымның, жемістердің, 
тамырлардың жəне басқа мүшелердің қор жинайтын 
ұлпаларына шоғырланады.

Өсімдіктерге жарық, жылу, су, минералды тұздар 
жəне көмірқышқыл газы қаншалықты жеткілікті болса, 
органикалық заттар да соншалықты көп түзіледі. Олар-
да органикалық заттар қаншалықты көп болса, өнімі де 
соншалықты мол болады. Өсімдіктердегі осы заңдылық 
дұрыс сақталса, олардан əрқашан жоғары өнім алынады. 
Осыны жақсы білетін диқандар мен бағбандар жылыжай-
ларда қажетті жағдайлар жасап, жоғары өнім өндіруге 
ұмтылады. Тіпті қыс айларында да электр энергиясын 

60-сурет. 
Жапырақтарда 
крахмалдың 
түзілуін 

көрсететін 
тəжірибе

спирт

йод
ерітіндісі жарық

жар
ық

жарық
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пайдаланып, қосымша жарық, жылу мен минералды 
тұздар беру жолымен көкөніс пен бақша егіндерін, ал-
уан түрлі гүлдер өсіруге əбден болады. Қысқасы, кез 
келген өсімдікті егуден бұрын оның жарық пен жылуға 
сұранысын ескеру қажет.

1. Фотосинтез деген не?
2. Органикалық заттардың түзілу үдерісіне нелер қатысады?
3. Фотосинтез үдерісінде жапырақтарға қандай газ сіңіп, 
қандай газ бөлініп шығады?

1. Жарық түспейтін қараңғы жерде екі-үш күн сақталған 
өсімдіктің жапырағын жəне жарық жерде өсіп тұрған 
өсімдіктің үсті қара қағазбен жабылған жапырағын үзіп 

алыңдар. Оларды спиртке салып, түссіздендіріңдер. Түссізденген 
жапырақтарды сумен шайып, тəрелкелерге салыңдар да, үстіне йод 
ерітіндісін тамызыңдар (60-сурет). Ашық тұрған жапырақ пен үсті 
қара қағазбен жабылған жапырақтың бөліктері қандай түске боялаты-
нын мұқият бақылаңдар. Бұл тəжірибеден қорытынды шығарыңдар.
2. Жапырақтарда тек жарықтың əсерінен ғана крахмал тү зілетінін 
көрсететін тəжірибені түсіндіріп беріңдер.

§ 28. ӨСІМДІКТЕРДІҢ ТЫНЫС АЛУЫ МЕН 
ҚОРЕКТЕНУІ. ӨСІМДІКТЕРДЕГІ ЗАТ АЛМАСУ
Жасыл жапырақтар жасушасында фотосинтез үде-

рі сінде органикалық заттар түзілумен қатар тыныс алу 
үдерісі де жүреді. Яғни өсімдіктердің басқа мүшелері 
сияқты жапырақтары да тыныс алады. Олар да нақ 
жануарларға ұқсап ауадан оттегін алып, көмірқышқыл га-
зын бөліп шығарады.

Өсімдіктердің тыныс алу үдерісі мен қоректенуі ара-
сында айтарлықтай айырма бар. Тыныс алу ке зінде 
жапырақтарда органикалық заттар түзілмейді, керісінше 
ыдырайды. Тағы бір маңызды жағы, тыныс алу үшін 
жарық қажет емес. Өсімдіктер күндіз-түні үздікісіз ты-
ныс алады. Күндіз жапырақ жасушасында органикалық 
заттардың түзілуі мен жасушалардың тыныс алу үдерісі 
қатар жүреді. Бірақ бұл үдерістің екеуі де бізге сезілмейді. 
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Өткен сабақтарда жапырақ жасушасында органика лық 
заттардың түзілуі барысында оттегі бөлінетінін айтқан 
едік. Өсімдіктер осы қоректік заттардың түзілуі үдерісінде 
бөлінетін отте гінің бір бөлігін өзі тыныс алу үшін пайда-
ланады жəне кө мірқышқыл газын бөліп шы ғарады.

Өсімдіктердің тыныс ала   тынын тəжірибе жүзінде анық-
тауға болады. Ол үшін ау зы шыны пластинка мен мықтап 
бекітілетін екі ста кан алыңдар да, олар дың ішіне жаңа 
ғана ке сіп алын ған жапырағы бар өркендерді салыңдар. 
Екі стакан ның ішіне жанып тұрған сіріңке шырпысын 
түсірің дер. Шырпылар сөнбейді. Демек, стакан ішіндегі 
ауада оттегі бар. Енді екі стаканның аузын да шыны 
пластинкамен тығыздап бекітіңдер. Олардың біреуін 
жарық жақсы түсетін жерге, ал екіншісін қараңғы жерге 
қойыңдар. Бірнеше сағаттан кейін оларға жанып тұрған 
сіріңке шырпысын түсіріп, əрбір стакан ішіндегі ауаның 
құрамын тексеріңдер. Бұл тəжірибеден қорытынды 
шығарып, дəптерлеріңе жазып алыңдар (61-сурет).

Өсімдік – біртұтас ағза. Оның барлық тірі жасушалары 
тыныс алады жəне өсіп-дамиды (62-63-суреттер).

Өсімдіктер өмір сүру үшін сыртқы ортадан қажетті зат-
тарды жəне энергияны сіңіріп алады. Бұл заттар өсімдік 
жасушаларында өзгеріске ұшырайды да, өсімдік денесінің 
құрылысына қатысатын заттарға айналады. Өсімдік 
ағзасын қалыптастыруға жұмсалатын заттарды түзу үшін 
энергия қажет болады. Сонымен қатар энергия өсімдік 
жасушаларының өсуі мен бөлінуі үшін де жұмсалады. 
Жасыл өсімдіктер автотроф-
ты ағзалар ретінде жарық 
энергиясын сіңіріп алады 
да, оны органикалық зат-
тар түзуге жұмсайды. Фо-
тосинтез үдерісінде көмір 
қышқыл газы мен судың қа-
тысуы арқылы жарық энер-

61-сурет. Өсімдіктің тыныс 
алуын көрсететін тəжірибе

a b
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гиясы есебінен қант түзіледі. Ол өз кезегінде өсімдік 
ұлпаларына қажетті крахмал мен клетчаткаға айналады 
да, ақуыздардың, майлар мен дəрумендердің түзілуіне 
жұмсалады. Ал бұндай заттар өсімдік жасушалары мен 
ұлпаларының құрылысы үшін өте-мөте қажет.

Өсімдіктердің тыныс алу үдерісінде органикалық зат-
тар бейорганикалық заттарға – су мен көмірқышқыл га зы-
на дейін бөлшектенеді. Осының нəтижесінде өсімдіктер-
дің тіршілік қызметіне керекті энергия бөлініп шығады. 
Қысқасы, фотосинтез жəне тыныс алу үдерістері бір-
бірімен тығыз байланысты үдерістер болып табылады.

Өсімдік ұлпаларындағы заттар мен энергияның 
бұндай өзгерісі зат алмасу деп аталады. Зат алмасу – 
барлық тірі ағзалар секілді өсімдіктердің де аса маңызды 
ерекшеліктерінің бірі.

§ 29. ӨСІМДІКТЕРДІҢ  СУДЫ  БУЛАНДЫРУЫ
Өсімдіктер өміріндегі маңызды үдерістердің бірі – 

суды буландыру. Судың булануы нəтижесінде тамыр 
арқылы су мен минералды тұздардың сіңірілуі жылдам-
дайды. Бұл заттар сабақтың бойымен қозғалады. Суды 
буландыру өсімдік мүшелерін шектен тыс қызып кетуден 
сақтайды.

Бұған тəжірибе жасау арқылы көз жеткізуге болады. 
Мысалы, гүлтүбекте өсіп тұрған өсім діктердің біреуінің 
жапырақты өркенін колбаға салып, аузын мақтамен ты-
ғындап қойсақ, арадан бірнеше сағат өткен соң колбаның 

62-сурет. Фотосинтез жəне 
жапырақтың тыныс алуы

63-сурет. Өсімдіктің барлық 
мүшелерінің тыныс алуын 

көрсететін тəжірибе

көмірқыш-
қыл газ

көмірқыш-
қыл газоттегі сабақ тамыржеміс ұрық

оттегі
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қабырғасында су тамшыларының пайда болғанын көреміз 
(64-сурет). Бұл – өсімдік жапырағынан бу күйінде бөлініп 
шыққан су.

Су жапырақтардағы лептесіктер арқылы буланып шы-
ғады. Бір түп өсімдіктегі жапырақтардың қанша су бу-
ландыратынын есептеп шығайық. Алдымен өсімдіктің 
жапырақты өркенін суы бар шыны ыдысқа саламыз да, 
судың буланып кетпеуі үшін оның бетіне аздап май та-
мызамыз. Таразының бір табағына шыны ыдысты, екінші 
табағына таразы тасын қойып, таразыны тепе-теңдікке 
келтіреміз. Жапырақтар суды буландыратындықтан, 
шыны ыдыстағы су азаяды. Соның нəтижесінде шыны 
ыдыс қойылған таразы табақшасы бірте-бірте кө теріле 
береді. Бір тəуліктен соң та разының табақтарын тара-
зы тас тары арқылы тағы да тепе-теңдікке келтіріп, бір 
тəулікте қанша су бу ланғандығын есептейміз.

Өсімдіктер түріне жəне қай жерде өсетініне қарай то-
пырақтан алатын суды əр түрлі дəрежеде буландырады. 
Ыстық жəне құрғақ жерде өсетін өсімдіктер суды ылғалды 
жердегі өсімдіктермен салыстырғанда аз буландырады. 
Өйткені кей бір шөл өсімдіктерінің жапы рақтары ұсақталып 
кеткен (сек сеуіл) немесе пішінін өзгертіп, тікенекке (кактус) 
айналған. Ал өсімдіктердің кей бір түрлері қалың түкпен 
қапталғандықтан, суды аз мөл  шерде буландырады. Кейбір 
шөл өсімдіктері (жусан, қара баялыш т.б.) суды аз буланды-
ру үшін жаз айларында-ақ жапырақтарын 
төгіп тастайды.

Ғалымдардың анықтауларына қара-
ғанда, бір түп мақта өсімдігі жаз бойы 
өз салмағынан 500–600 есе көп суды бу-
ландырады. Бір түп жүгерінің жаз бойы 
буландыратын суы 200 л-ге тура келеді. 
Бір түп орта жастағы (30–40 жылдық) 
қызыл мия жаз айлары барысында 500–
600 л суды буландырады.

64-сурет. 
Жапырақтың 

суды буландыруы
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Өсімдіктер өмірінде орасан зор маңызы бар су буландыру 
үдерісі жапырақтардағы лептесіктер арқылы жүзеге асады.

Өсімдіктердің экологиялық топтары. Құрлық 
өсімдіктері түрлі жағдайларда өседі. Олар қоршаған 
ортаның сан түрлі себепшарттарына (факторларына) 
бейімделеді. Қоршаған ортаның белгілі бір себепшар-
тына бейімделген өсімдіктер экологиялық топтар деп 
аталады. Су – аса маңызды экологиялық себепшарт. Суға 
сұранысына қарай өсімдіктер бірнеше топтарға жіктеледі. 
Суда тіршілік ететін өсімдіктердің денесі (элодея, су ли-
лиясы т. б.) толығымен яки жарым-жартылай суға батқан 
күйде өседі (қоға, қамыс, құрақ т. б.). Орамжапырақ, 
жүгері, бидай, алма тəрізді өсімдіктер ылғалы жеткілікті 
ортада өседі. Су тапшылығына төзімді өсімдіктердің 
жапырақтары өте ұсақ, тікен секілді (сексеуіл), жапы-
рақтары өте майда бөліктерге бөлінген (жусан), етженді 
(балықкөз, сарсазан, кактус, агава) болып келеді.

1.  Жапырақтардың суды буландыруының қандай маңызы 
бар?

2. Неліктен бөлме өсімдіктерінің жапырақтарын жуып жəне 
сүртіп тұрады?

3. Өсімдіктердің барлығы да суды бірдей буландыра ма?
4. Қандай жағдайда жапырақтар суды көп буландырады?
5. Көшеттер неліктен салқын мезгілде егіледі?

Судың булануы. Лептесіктер.

Өздеріңе ұнаған өсімдіктің жа-
пырақты бұ тақшасынан кесіп алың-
дар да, оны үстіне аздап май құйыл-
ған суы бар ыдысқа салыңдар, сөйтіп 
ондағы судың деңгейін белгілеп қо-
йыңдар. Бір тəулікте шыны ыдыс та ғы 
судың деңгейі қанша төмен дейтінін 
бақылаңдар. Содан соң бұ  тақ шаның 
бір тəулікте қанша суды булан дыр-
ғанын анықтаңдар (65-сурет).

65-сурет. Шыны 
ыдыстағы су дең-
гейінің бір тəулікте 
төмендеу дəрежесі

май
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§ 30. КҮЗГЕ ҚАРАЙ ӨСІМДІКТЕР ӨМІРІНДЕ
ПАЙДА БОЛАТЫН ӨЗГЕРІСТЕР

Күздігүні, анығырағы, қоңыр күзде өсімдіктерде пай-
да болатын аса маңызды биологиялық өзгерістердің 
бірі   – жапырақтардың төгілуі болып табылады. Кей бір 
өсімдіктерде жапырақтар күн суымай жатып-ақ төгіле бас-
тайды. Көптеген ағаштар мен бұталардың жа пырақтары 
күз келісімен-ақ, ал кейбіреулерінікі алғашқы суықтардан 
кейін төгіледі. Мəселен, жиде, үйеңкі, бадам, терек, тікенді 
ағаш сияқтылардың жапырақтары едəуір ерте төгіледі.

Халық арасында бұл маусымды «алтын күз» деп 
дəріп тейді. Бұның мəнісі сол, біріншіден, бұл маусымда 
көптеген жемістер жаппай піседі; екіншіден, ағаштар мен 
бұталардың басым көпшілігінің жапырақтары қызғылт, 
сары жəне қоңыр түске еніп, табиғатты аса əсем көрініс-
пен құлпыртады. Бірқатар өсімдіктердің, мəселен, наста-
рин, раушангүл, лигус трум сияқтылардың жапырақтары 
көп уақытқа дейін жасыл түсінен арыла қоймайды. Тіпті 
қыста да төгілмей тұра береді.

Күз келісімен-ақ күн қысқарып, жер бетіне түсетін күн 
нұры мен жылуы төмендейді. Жарық пен жылудың же-
тіспеуіне байланысты өсімдік жасушаларында ма ңызды 
физиологиялық үдерістер туындайды. Соның нəти жесінде 
жапырақтарға жасыл түс бе ретін хлоропластар жойылып, 
хромо пластарға айналады, реңктік заттар жасушаларға 
жинақталады да, жасыл жапырақтар бірте-бірте сарғайып, 
сар ғыш-қызыл түске, сосын қоңырқай-қызғылт түске енеді.

Жапырақтар неліктен төгіледі деген сұрақ туылатыны 
заңды (66-сурет). Біріншіден, төгілген жапырақтар арқылы 
жыл бойы өсімдік бойына жинақталып қалған қажетсіз 
заттар сыртқа шығарылады. Екіншіден, қыстыгүні жа-
пырақтар арқылы өсімдіктер бойындағы судың булануы 
тоқтайды. Осының арқасында өсімдік қысқы ұйқыға, яғни 
демалыс кезеңіне өтеді. Қоңыр күзде төгілген өсімдік 
жапырақтарын орынды пайдалану керек. Кей жерлерде 
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төгілген жапырақтарды орынды-орын-
сыз өртеп жатады. Соның салдарынан 
қор шаған ортаны түтін мен ыс басып, 
ауаның құрамын бұзады. Жапырақтарды 
ұқыпты пайдаланудың ең оңай жолы – 
мал шаруашылығына қажетті құнарлы 
азық ретінде басқа жем шөптермен ара-
ластырып беру немесе жерге көміп, 
шірінді тыңайтқыш дайындау.

Қыста өсімдіктер үшін дамылдау, 
яғни демалу ке зеңі басталады. Қоректік 
заттардың пайда болуы, сөл қоз ғалысы 
дерлік тоқтайды, тыныс алу баяулайды. 

Жыл бойы өсіп, жапырақтары қыс-
тыгүні де түспейтін шамшат, арша, 
қарағай, қара қарағай сынды мəңгі жасыл 
өсімдіктер де көп кездеседі. Шамшат пен 
арша жыл барысында ине жапырақта-
рын ақырындап ауыстырып тұрады. 

Сондықтан да оның жасыл түсі ешқашан өзгермейді.

1.  Күздігүні өсімдіктер неліктен жапырақтарын тө геді?
2. Жапырақтардың төгілуі деген не?
3.  Жапырақ төгілуінің өсімдіктер үшін қандай ма ңызы бар?
4.  Күздігүні өсімдіктерде қандай өзгерістер бай қалады?
5. Күзде өніп шығып, қыстайтын өсімдіктер бар ма?
6.  Қара күзде, тіпті қыста да жапырақтары төгіл мейтін 
өсімдіктерді білесіңдер ме?

1.  Өздерің тұратын жерде жапырақтардың төгілуі қалай 
басталатынын бақылаңдар жəне түрлі өсімдіктердің 
жапырақтарынан кеппе (гербарий) дайындаңдар.

2.  Күздігүні қайсы өсімдіктердің жапырақтары бірінші бо-
лып төгілетінін анықтаңдар. 

3. Алғашқы суық қашан түсетінін жəне бұдан соң өсімдіктер 
бойында қандай өзгерістер болатынын бақылаңдар. 

4. Қыста да жапырақтары түспейтін өсімдіктердің тізімін 
жасаңдар. Бақылау нəтижелерін дəптерге жазып алыңдар. 

66-сурет. Жапы-
рақ түскенде 
айыру қабаты-
ның пайда
болуы.

66 Ж

Жаз

Жаз соңы

Күз

айыру
қабаты
тін
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§ 31. ӨСIМДIКТЕРДIҢ КӨБЕЮI

Көбею – тірі ағзалардың маңызды ерекшелігі. Өсім-
діктердің көбеюі екі түрлі болады: жыныссыз жəне жы-
нысты əдістер арқылы көбею.

Өсімдіктердің вегетативтік көбеюі. Гүлді өсімдік-
тердің вегетативтік мү шелеріне тамыр, сабақ жəне
жа пы рақтар жатады. Сендер бұдан бұрынғы сабақтарда 
олармен танысқансыңдар. Вегетативтік мүшелер өсім-
діктердің қо   ректенуінде елеулі рөл атқарады. Олар дың 
тағы бір ерекшелігі, кейбір өсімдіктер сол мүшелерінің 
қатысуы арқылы көбейеді. Өсімдіктердің тамырдан, 
тамырсабақтан, түйнектен, пиязшықтан, өркеннен жəне 
жапырақтан көбеюі веге тативтік көбею деп аталады.

Біздің өлкемізде табиғи жағдайда өсетін кейбір өсім-
діктер тұқымы арқылы көбеюден тыс, вегетативтік мү-
шелері арқылы да көбейеді.

Сендер ажырық, құмай, сəлемшөп, бидайық тəрізді 
өсімдіктердің тамыр са бақтан көбейетінін жақсы біле-
сіңдер. Сонымен қатар жауқазын, бəйшешек, гладио-
лус жəне нарқыз рəуіштес пиязшығынан көбейетін 
өсімдіктер де бар. Топырақ арасында бұл пияз шықтардан 
майда пияздар түзіледі. Ал келесі жылы олардан жаңа 
өсімдіктер өсіп шығады.

Қарақат, терек, итмұрын, шие, қы зылмия жəне жантақ 
сынды кейбір өсімдіктердің тамырларындағы бүр шік-
терден жаңа өркендер пайда болады. Бұндай өркендерді 
та мыр атпа сы деп атайды. Алдағы жылы осы атпалардан 

Нарқыздың 
пиязшы-
ғынан
көбеюі

Бəйшешектің 
жапырақтан 

көбеюі
67-сурет. Өсімдіктердің вегетативтік көбеюі
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жаңа дер бес өсімдік жетіліп шығады. Вегетативтік жол-
мен көбейе тін жалғыз терек ағашының айналасында жер 
астынан өсіп шығатын атпалар арқылы он шақты жаңа 
ағаш түп тері пайда болады. Жалпы табиғатта ағаштар мен 
бұталар белгілі бір уақыттан соң қартаяды да, олардың ор-
нын атпалардан шыққан жаңа ағаштар иелейді. Осылай-
ша өсімдіктер вегетативтік жолмен көбеюді жалғастыра 
береді (67–68-суреттер).

Табиғатта алуан түрлі құбылыстар болып тұрады. Мыса-
лы, кейде жер көшкіні немесе су тасқыны салдарынан өсім-
діктердің кейбір бұтақтары (мəселен, талдар) ылғалды топы-
рақ астында қалып қояды да, олардағы бүршіктерден жаңа 
өркен өсіп шығады. Сөйтіп, өсімдіктер вегетативтік жолмен 
көбейіп, табиғаттағы өз түрін сақтап қалады. Егер олар ве-
гетативтік жолмен көбеймегенде, табиғатта тұқымынан кө-
бейетін өсімдіктер азайып, мүлде жойылып кеткен болар еді.

Мəдени өсімдіктердің вегетативтік көбеюі. Өсім-
діктерді вегетативтік жолмен көбейтуді адамдар өте ерте 
замандарда-ақ білген жəне оларды осы күнге дейін пайда-
ланып келеді. Диқандар мен бағбандар көбейтудің бұн дай 
əдісінен ерекше мəн береді. Көптеген мəдени өсімдіктер 
сабағынан, өр кені мен қа лемшелерінен көбейтіледі. Мə-
селен, əн жір, анар, жүзім, терек, қарақат, бүлдірген, жиде, 
раушангүл сияқтылар, сонымен қатар жылыжайлар-
да өсірілетін гүл дердің басым көпшілігі қалемшелерінен 
көбейтіледі. Жүзім қалемшелері күздігүні жүзімді шырпу 
кезінде дайындалады. Олардың ұзындығы 45–50 см-дей бо-

68-сурет. Өсімдіктердің вегетативтік көбеюі

Талдың 
сабағынан
көбеюі

Итмұрынның 
тамырса-
бағынан
көбеюі 
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лады. Да йын қалемшелерді буып, ылғалды шұңқырға көміп 
қояды. Көктем шығысымен-ақ қалемшелер шұң қырдан алы-
нып, тиісті жерлерге егіледі. Картоп, батат, шайгүл сияқты 
өсімдіктер түйнектері арқылы көбейтіледі (69-сурет).

Будандастыру (телу) – бір өсімдіктің бөлігін екінші 
бір өсімдік бөлігіне əр түрлі əдістермен ұлау (ұластыру). 
Бу дандастырудың көптеген əдістері бар (бүршік арқылы 
будандастыру, қиылыстыра ұлау жəне түтікті телу). 
Қиылыстыра ұлау негізінен ерте көктемде ағаштарда 
сөл қозғалысы басталмай тұрып (ақпан айының аяғынан 
сəуір айына дейін) жүргізіледі. Будандастыру үшін 
алынған сұрыптан бір жылдық өркендерде сөл қозғалысы 
басталмай тұрып кесіп алынады да, арнаулы салқын жерде 
сақталады. Будандастыру кезеңі басталысымен-ақ қалем-
шелер ересек жастағы ағаш тардың бұтақтарына не месе 
діңіне (жасырақ ағашқа) телінеді. Ұлау үшін алынған 
өркендерде 2-3 бүр шік қалдырылып ке сіледі де, төменгі 
бөлігі сына тəрізді етіп жонылады. Ұластырылатын жер 
арамен тегістеліп, сы на арқылы 2-ге неме се 4-ке ажыра-
тылады. Дайын қалемшелер ұластыры лушының жарыл -
ған жеріне қабығы қабы ғына тигізіліп, тығыз əрі орнықты 
етіп телінеді. Сосын сыналар алынып, қалемше телінген 
жердің айналасына балауыз тəрізді арнайы зат жағылады 
да, берік матамен орап байланады.

Будандастырудың (телудің) ең көп тараған түрі – бүр-
шікті телу. Телу үшін кесіп алынатын бүршікті қалемше 

Картопты 
түйнегінен 
көбейту

Жүзімді 
сұлатпа əдіс-
пен көбейту

Жүзімді 
қалемшеден 
көбейту

Традескан-
цияны өркенінен 

көбейту
69-сурет. Мəдени өсімдіктердің вегетативтік көбеюі
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телінуші деп аталады. Ал оны телу, яғни ұлау үшін 
өсірілген тұқым-көшетті телітуші дейміз. Бұл мақсатты 
жүзеге асыру үшін əлі бүршіктері ояна қоймаған, күн 
нұрына қаныққан бір жылдық өркендер кесіп алынады.

Телу үшін алдымен телітушінің қабығы өткір пышақ-
пен « Т » əрпі тəрізді етіп тілінеді. Тілінген қабық жайлап 
керіледі. Ұланатын бүршіктің қабығы мен сүрегі қо са кесіп 
алынады да, телітушінің ашылған қабығы ара сына орналас-
тырылады. Содан соң жоғарыдан төмен қарай шекпірмен 
(скотчпен) орап байланады. Телінген бүр шіктердің ұлан-
ған-ұланбағаны 6–10 күннің ішінде байқалады. Бүршікті 
телу негізінен тамыз айында жүзеге асырылады.

Вегетативтік жолмен көбейетін өсімдіктердің тағы бірі  – 
құлпынай. Ол негізінен сабақтан көбейеді. Бір не гізгі түпте 
орналасқан сабақтардың жер бауырлап өсуі арқылы бірнеше 
құлпынай өсімдігі пайда болады. Негізгі түптен өсіп шыққан 
жас сабақ мұртша деп аталады. Жаздыгүнгі қолайлы 
жағдайда мұртшадағы бүршіктерден жапырақ жəне тамыр-
шалары бар кішкене өсімдік түбі дамиды (70-сурет).

Бұдан тыс кейбір өсімдіктер түйнегі мен пиязшығын 
кесу немесе бөліктерге бөлу жолымен егіледі. Кейбір 
мəдени өсімдіктер сұлатпа əдісімен де көбейтіледі 
(жүзім, раушангүл, қарақат т.б.). Бұндай əдісте өсімдік 
өркенінің бір бөлігі негізгі сабақтан ажыратылмаған күйде 
топырақпен көміледі. Көмілген өркен тамыр шығарған 
соң негізгі сабақтан бөлінеді.

Осылайша қысқа уақыттың ішінде мол əрі сапалы өнім 
алу жəне сапалы сұрыптарды сақтап қалу мақсатымен 
мəдени өсімдіктер вегетативтік жолмен көбейтіледі.

70-сурет. Құлпынайдың вегетативтік көбеюі.

бұйрабас 
мұртша
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1.  Жүзім, əнжір, анар жəне терек ағаштары қалемше арқылы 
қалай көбейтіледі?

2. Қалемшелердің өсіп шығуына қандай жағдайлар қажет?
3. Бүршікті телу қалай жүргізіледі?

§ 32. ГҮЛДЕРДIҢ  ТОЗАҢДАНУЫ
Гүл тозаңқабындағы жетiлген тозаңның түрлi жолмен 

аналық аузына түсуiн тозаңдану дейдi. Тозаң негiзiнен 
бунақденелiлердiң көмегiмен, жел арқылы жəне басқа 
жолдармен аналыққа өтедi.

Тозаңдану айқас тозаңдану, өздiгiнен тозаңдану 
(71-сурет) жəне жасанды тозаңдану деп бөлiнедi.

Гүлдердiң айқас тозаңдануы. Көптеген  өсiмдiктер 
гүлiнiң  тозаңы мен аналығы  бiр уа қытта жетiлмейдi. 
Сондықтан бiр гүлдiң өзiндегi тозаң осы гүлдегi аналық 
аузын то заңдай алмайды. Бұндай жағдайда бiр гүлдiң 
жетiлген тозаңы басқа гүлдегi жетiлген аналықтың ау-
зына түсуi керек. Жетiлген аналықтың аузы ылғал 
жəне жабысқақ болып, түскен тозаңды ұстап қалады. 
Жетiлiп  жарылған  тозаңқаптан шыққан тозаңның жел, 
су, бунақденелi лер жəне құстардың көме гiмен басқа гүл-
дiң аналық аузына түсуiн айқас тозаңдану деп атай-
ды. Гүлдер ашылған уақытта қош иiс таратып бунақ-
денелiлердi өзiне тартады. Гүлдерден олар өзiне керек 
нəрсенi –тозаң мен хош иiстi бал шырынын (нектар) алады. 
Кейбiр гүлдерге бейiмделген арнаулы бунақденелiлер де 
бар. Бунақденелiлер бiр гүлмен шектелiп қалмайды. Олар 
гүлден-гүлге қонып, бiр гүлдiң тозаңын екiншi гүлдегi 
аналықтың аузына алып өтедi. Гүлдердегi тозаң мен
нектарды тасуда түрлi бөлiктерiнiң (қанаттары, аяқтары, 
түктерi) кө мегi пайдаланады (72-сурет).

71-сурет. Гүлдердің 
тозаңдануы:

1 – өздігінен тозаңдану;
2 – айқас тозаңдану.

тозаңқап аналықтың
аузы

1

2
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Бунақде нелi лер ар қылы тозаңда-
на тындарға алма, өрiк, алмұрт, беде, 
ақ қурай, қоза сияқтылар жатады.

Жемiс ағаштары мен қоза гүл де-
генде бағбандар мен мақташылар бал 
арасы  ұяларын бауларға жəне мақта 
далаларына алып шығады. Мақсат – 
бi рiншiден, гүлдердi тозаңдатып, мол 
өнiм алу болса, екiн шiден, сапалы, қош 
иiстi бал алу. Бiр грамм бал жинау үшiн 
əрбiр бал арасы мыңдаған гүл дерден-

гүлдерге қонады.
Сондай да өсiмдiктер бар, олардың гүлi тек қана жел 

арқылы тозаңданады. Бұндай өсiмдiктердiң гүлi көрiк сiз, 
ұсақ, иiссiз жəне бунақденелiлермен тозаңдануға бейiм-
дел меген болады. Олардың тозаңы желдiң көмегiмен бас қа 
өсiмдiктiң гүлiндегi немесе осы өсiмдiктiң өзiндегi гүл дiң 
аналығына өтедi. Бұндай өсiмдiктердi жел ар қылы тозаң-
данатын өсiмдiктер деп атайды (бидай, арпа, салы, тал, те-
рек, жаңғақ сияқтылар). Жел арқылы тозаңданатын көптеген 
өсiмдiктер алдымен гүлдеп, кейiн жапырақ шығарады.

Желдiң көмегiмен тозаңданатын өсiмдiктердiң iшiнде 
саған жақсы танысы – бидай. Оның гүлi – қосжынысты. 
Бидай гүлдерi күрделi масақта орналасқан, аталықтары 
масақтың сыртында iлiнiп тұрады. Жел тұрған уақытта тер-
белген аталық гүлдердегi тозаң қаптар бiр-бiрiне соғылады 
да, олардан сап-сары тозаң шашылады. Жел арқылы бұл 
тозаңдар масақтағы аналық гүл дiң аузына өтедi. Егер 

жел соқпай, тозаң масақтағы 
бар лық аналықтардың аузына 
түспей қалса, онда сирек дəндi 
собықтар пайда болады да, 
өнiмдiлiк азайып ке тедi.

Гүлдердің өздігінен тозаң-
дануы. Егер бір түп өсімдіктегі 
аталық тозаң осы гүлдегі 

73-сурет. Жүгері гүлін 
қолдан тозаңдандыру

72-сурет. Гүл 
тозаңының 

бал арасының 
көмегімен гүлден-

гүлге өтуі
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ана лықтың аузына түсіп, оны тозаң дандырса, бұндай 
тозаңдану өздігінен тозаңдану деп аталады. Бұндай 
тозаңдану тозаңқаптағы тозаң мен аналықтар бір мезгілде 
жетілгенде ғана жүзеге асады. Өздігінен тозаңданатын 
өсімдіктерде аналық аталықтан гөрі қысқалау болады.

Қолдан тозаңдандыру. Егер өсiмдiктiң гүлiн адамдар 
тозаңдандырса, онда оны қолдан тозаңдандыру деп атай-
ды. Қолдан тозаңдандыру кезiнде жетiлген басқа немесе 
осы өсiмдiктiң тозаңын алып, осы немесе басқа өсiмдiктiң 
жетiлген гүлдiң аналығының аузына өткiзедi. Жүгерi 
гүлдерi көбiнесе қолдан қосымша тозаңдандырылады. Ол 
үшiн жүгерi тозаңы арнаулы ыдыстарға жинап алынады, 
одан соң аналық гүлдердiң аузына себiледi (73-сурет).

Қолдан тозаңдандыру əдiсiн өнiм дiлiктi арттыру жəне 
жаңа сұрыптар жасау үшiн пайдаланады.

1. Тозаңдану деген не?
2. Гүлдер қандай жолдармен тозаңданады?
3. Өсiмдiктер бунақденелiлердi өзiне қалай тартады?
4. Қандай тозаңдануды жел арқылы тозаңдану деп атайды?

§ 33. ГҮЛДІ ӨСІМДІКТЕРДІҢ ЖЫНЫСТЫҚ
КӨБЕЮІ. ҰРЫҚТАНУ

Аталық пен аналықтағы жыныстық жасушалардың 
қосылу құбылысын ұрықтану деп атайды. Бұл – болашақ 
жаңа ағза.

Тозаң аналықтың аузына түсiп, оны тозаңдандырады 
дедiк. Сонда «Тозаң деген не, ол қалай түзiлген?» деген 
сұрақ туады. Бiр тозаңқапта жүздеген жəне мыңдаған 
тозаң жетiледi. Тозаң өсiмдiктiң түрiне қарай əр түрлi 
пiшiнде жəне үлкендiкте болады. Əр түрлi өсiмдiктердiң 
тозаңы өзiне тəн сипатта түзiлген дiгiн заманалық микрос-
коптармен көруге болады.

Əрбiр тозаңның түйiрi iрi-ұсақ екi жасушадан құралған. 
Осы жасушалардың iрiсi – вегетативтiк жа суша, ұсағы 
жыныстық (генеративтiк) жасуша деп аталады. 
Олардың əрқайсысында цитоплазма мен ядро болады. 
6 – Биология, 6-сынып
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Аналықтың аузына түскен тозаң түрлi қондырғылардың 
көмегiмен ұс талып қалады. Олардың бетiндегi түрлi 
өсiндiлер, аналықтың аузының тегiс емес бетi жəне 
аналық аузының бетiне бөлiнiп тұратын жабыс қақ шы-
рын – осындай қондырғы. Ұсталып қалған тозаң бiрте-
бiрте өсе бастайды. Оның вегетативтiк жасушасы өсiп, 
ұзын, жiңiшке түтiкше пайда болады. Екiншiсi бөлiнiп, 
екi сперма түзедi . Тозаң түтiк шелерi тез өсiп, аналықтың 
аузына, кейiн мойынның iшiне кiредi де түйiн жаққа 
қарай қозғалады. Тозаң түтiкшелерi түрлi жылдамдықта 
өседi. Бiрақ осылардың тек бiреуi ғана қалғандарынан 
бұрын, түйiн iшiндегi тұқымбүршiкке жетiп барады. Пай-
да болған екi сперма тозаң жолы арқылы тұқымбүршiкке 
барып, iшiне кiредi. Осы кезеңнiң өзiнде тұқымбүршiктiң 
iшiнде жұмыртқа жасуша жəне орталық жасуша пайда бо-
лады. Сперманың бiреуi жұмыртқа жасушамен, екiншiсi 
орталық жасушамен қосылады. Бұл қосылу ұрықтану 
(қосарлана ұрықтану) деп аталады (74-сурет).

Тұқымбүршiктiң ұрықтанған жасушалары бiрнеше рет 
бөлiне бастайды. Ұрықтанған жұмыртқа жасушадан ұрық, 
ал ұрықтанған орталық жасушадан эндосперма дамиды. 
ұрық пен эндосперма қосылып тұ қымды түзедi. Сөйтiп, 
қосарлы ұрықтанудан соң тұқымбүр шiк тұқымға айналады. 
Оның қабығынан осы тұқымды орап тұратын қабық, ал тү-
йiннен жəне гүлдiң бас қа бөлiк те рiнен жемiс пайда болады.

74-сурет. Гүлді өсімдіктердегі қосарлана ұрықтану үдерісі

тозаң түйіршігі

ауыз
баған

түйнек
орталық жасуша
бұршаққын

спермийлер

тозаң 
түтікшесі

спермийдің 
орталық 

жасушамен 
қосылуы

спермийдің
жұмыртқа
жасушамен
қосылуы

ұрықтық
жұмыртқа 
жасуша
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Егер түйiнде тек қана бiр тұқым бүршiк болса, ол 
ұрықтанғаннан кейiн бiр тұқымды жемiс дамиды (мысалы, 
өрiк, алма, шие, шабдалы). Егер түйiнде көп тұқымбүр-
шiк болса, онда тозаң түтiктерi оларға көптеп өсiп кiредi. 
Бұның нəтижесiнде  бiрнеше  тұқымды  жемiс  пайда  бо-
лады (мысалы, қызғалдақ, қоза).

1. Гүлдiң тозаңы қандай жасушалардан құралған?
2. Тозаң неге аналықтың аузында ұсталып қалады?
3. Тозаңдану түтiкшесi қалай пайда болады?
4. Ұрықтану жəне қос ұрықтану деген не?

Ең iрi гүл. 1818 жылы Суматра 
ара  лына барған зерттеу шiлер доктор 
Джозеф Арнольд жəне Томас Стаф-

форд Раффлез алғаш рет дүниедегi ең iрi гүлдi 
кездестiрдi. Оның 1 м келетiн диаметрi, 5 см қа-
лыңдықтағы күлтежапырақшалары, түсi, саба ғы
жəне жапырағының жоқтығы, жағымсыз иiсi 
бақылаушыларда үлкен қызығушылық туғызады. Зерттеушiлер бұл
гүлдi басқа өсiмдiктiң ұзын қабығы арасына кiрiп алып, оның шы-
рынының есебiнен тiршiлiк ететiнiн көрсеткен. Бұл гүл өсiмдiктi тапқан 
ғалымның атымен –Раффлезия Арнольди деп аталады (75-сурет).

Ең кiшкене гүл. Жер бетiндегi өте кiшкене гүл – Вольфия гүлi. 
Оның үлкендiгi иненiң ұшындай келедi.

§ 34. ЖЕМIСТЕР МЕН 
ТҰҚЫМДАРДЫҢ  ТАРАЛУЫ

Өсiмдiктердiң түрi қанша көп болса, олардың же-
мiсi мен тұқымы да соншалықты алуан түрлi бола-
ды. Соған қарағанда, табиғатта жəне мəдени жағдайда 
əр түрлi жолдармен таралады. Табиғатта өсiмдiктер 
миллиондаған жылдардың iшiнде жел, жануарлар, 
құстар, бунақденелiлер, судың көмегiмен жəне басқа 
əдiстермен таралып, көбеюге бейiм делген.

Жемiстер мен тұқымдардың таралуы көп жағы нан 
олардың құрылысына (морфологиясына) байланысты. 
Жемiсi мен тұқымдары өздiгiнен таралатын өсiм дiктер 
автохор өсiмдiктер деп аталады. Бұған қына, көптеген 

75-сурет. Раф фле-
зия Арнольди
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бұршақты өсiмдiктер, асбұршақ, атбұршақ, қазтамақ 
сияқтылар  мы сал болады. Бұлардың тұқымы, жемiсi, 
iшкi қысым, тұқымжарнақтардың шатынауы немесе 
бұралуының есебiмен сырт қа атылып шығады. Желдiң 
көмегiмен таралатын өсiм дiктердiң жемiстерi өте жеңiл 
болады. Кейбiр өсiмдiк түрлерiнiң жемiстерi бiрнеше, тiптi 
50 километрден де алыс қа ұшып барады. Мысалы, терек, 
тал, бақбақ, қоза секiлдi же мiстердiң ұшында орналасқан 
бiр шоқ ұлпалардың (түк тердiң) есебiнен ұшады. Қарағаш, 
үйеңкi, сексеуiл, шеркез, баялыш, балықкөз, рауаш 
сияқтыларда жемiстi қоршап алған қанатшалар арқылы 
желде бiр жерден екiншi жерге таралады. Сондықтан олар 
ұшпа жемiстер деп аталады.

Жемiстер мен тұқымдардың таралуында су үлкен 
рөл ойнайды. Кейбiр өсiмдiктер жемiстер су өткiзбейтiн 
қабығы бар болғандықтан олар (теңiз, өзен, көл жəне 
арықтарда) алыс қашық тыққа, тiптi бiрнеше күн бойы 
қалқып бару жолымен таралады. Бұларға тұңғиық, құмай, 
күрмек, сарбасқұрай, арамсояу, шырмауық, жолжелкен, 
бəйшешек сияқтылар жатады.

Көптеген өсiмдiктердiң жемiсi мен тұқымдары же-
мiстер дегi бейiмдiлiк (тiкенегi, шырыны, iлмегi мен 
иiсi, қолданылуына қарай) ар қылы жануарлар, құстар, 
бунақденелiлер көмегiмен таралады. Жануарлар пайда-
ланатын өсiмдiктердiң саны қанша көп болса, олардың 
жемiстер мен тұқымдары соншалықты көп тарала-
ды. Жануарлар жемiс пен тұқымдарды пайдаланып, 
шығындыларын алыс жерлерге əкелiп тастайды. Құстар 
да етжендi шырындарды жұтып, қорытылмайтын сүйектi 
жемiстердi ұзақ қашықтыққа таратады. Жемiстер мен 
тұқымдарды жер бетi бойынша таратуда адамға тең 
келетiн себепшарт жоқ десек артық айтқандық болмайды. 
Себебi адамдар кез келген жемiсті немесе тұқымды ұзақ 
өлкеге, елдер мен материктерге əр түрлi жолдармен əкелуi 
мүмкiн. Мысалы: ертеде Хорезмнен Америкаға жаңғақ 
тұқымы беденiң тұқымына қосылып барып қалған.
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1. Жемiс пен тұқым қандай жолдармен таралады?
2. Жемiс пен тұқым желдiң көмегiмен қалай таралады? 
3. Жануарлар қандай жолдармен жемiс пен тұқымды басқа 
жерлерге таратады?

4. Өсiмдiктердiң жемiстерi қандай жолдармен басқа мемле-
кеттер мен континенттерге өтедi?

§ 35. ТҰҚЫМНЫҢ  ӨНУI
Тұқымдар биологиялық қа-

си етiне қарай түрлi мерзiмде 
жетiлiп, түрлi жағдайда өнiп 
шығады. Тұқымның өнiп шығу 
қабiлетi кейбiр өсiмдiктерде бiр 
жыл сақталса, басқаларында 10–
100 жыл сақталуы да мүмкiн.

Əрбiр тұқымның өнiп шығуы 
үшiн белгiлi жағдай қа жет. 
Əйтпесе ол өнбей жата бередi. 
Бiрiншi кезекте, олар белгiлi 
мерзiмдi тыныштық кезеңiнен 
өтуi қажет. Тұқымдар суды өзiне 
сiңiрiп алып, бөрте бастайды 
жəне өте үлкен қысым күшiмен 
өседi. Осындай қысымның кү-
шiмен тұқымдар қабығын жарып жiбередi.

Су тек қана тұқымдардың бөртуi үшiн ғана емес, 
сондай-ақ дамып жатқан өскiндердiң қоректенуi үшiн 
де қажет, өйткенi онда тұқымдағы қоректiк заттар еридi, 
яғни крахмал қантқа айналады. Бидай өскiндерiнен даяр-
ланатын сумалактың тəтті болу себебi де осы.

Тұқымдардың өнуi үшiн ауа да қажет. Тұқымдар жұм-
сатылмаған қатты жерге егiлсе, ауаның аздығынан баяу 
көгередi, ал кейбiреулерi көгермейдi. Тұқымдар тез жəне 
бiркелкi өнiп шығуы үшiн жер жұмсақ, ылғалдылығы ор-
таша болуы керек.

76-сурет. Тұқымның өнуіне 
қажетті температура
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Тұқымдар мөлшерiне қа рап əр түрлi тереңдiкке егi ледi. 
Олар дың өну температурасы  əр  түрлi болады.

Тұқымның өнiп шығуы үшiн қажеттi жағдайлардың 
тағы бiрi – температура. Түрлi өсiмдiктердiң тұқымы өнiп 
шығуы үшiн əр түрлi температураны талап етедi (76-су-
рет). Өрiк, шабдалы, бадам секiлдi өсiм дiктер сүйектi 
жемiс болғандықтан баяу өнедi. Сондық тан олардың 
дəнегi күзде егiледi.

Өскiн – тұқымнан ендi ғана өсiп шыққан қысқа жəне 
нəзiк өсінді. Өскiн өсуі үшiн қоректiк заттар қажет. Бұл 
заттар өскiн ге тұқымжарнақтағы жинаушы жасушалар-
дан өтедi. Қорек тiк заттар жасушаның цитоплазмасына 
тек суда ерiгеннен кейiн ғана өте алады. Крахмал суда 
ерiп, қантқа айналады. Түрлi құбылыстар нəтижесiнде 
өзгерген органикалық заттар суда ерiп, ұрыққа өтедi. 
Нəтижеде ұрық бөлiктерiнiң жасушалары қоректенедi. 

Тұқымда қоректiк заттар қанша көп болса, өскiн сон-
ша жақсы дамиды. Демек, қоректiк заттары көп болған 
iрi тұқымдардан қуатты, мол өнiм беретiн өсiмдiктер 
жетiледi. Тұқымдарды iрiктеп егудiң мəнi де осында.

Өсу кезiнде өскiнде өсiмдiктердiң мүшелерi қа-
лыптаса бас тайды. Оның жас тамыршасы топырақтың 
iшiне енедi. Ал бүршiктi сабақшасы топырақ бетiне 
өсiп шығады.

Қосжарнақты өсiмдiктердiң тұқымжарнақ жапы-
рақшалары қалыптасады (77-сурет). Бидай, арпа, жүгері 
секілді дара жарнақтылардың тұқымынан өскін өніп 
шыққан соң эндоспермаға жиналған қоректік заттар тау-
сылады да, бос қалташыққа ұқсап топырақ арасында 
қалып кетеді (78-сурет).

77-сурет. Қоза тұқымының өнуі
78-сурет. Бидай
тұқымының өнуі 

тұқымжарнақтар

1 2
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1. Тұқымның өнуi үшiн судың қандай маңызы бар?
2. Не ге барлық тұқымдар бiрдей өнiп шықпайды?
3. Барлық мəдени өсiмдiктердiң тұқымы бiрдей тереңдiкте 
егiле ме?

4. Өскiн жəне тұқым өсуi үшiн оларға қандай жағдай керек?
5.  Қай сы өсiмдiктер тұқымының тұқымжарнақ жапырақтары то-
пырақ арасында қалады?

6-зертханалық жаттығу
Тұқымның құрылысы мен өнуін зерттеу

1. Қосжарнақты өсімдіктерге жататын лобия тұқымының құры-
лысын зерттеңдер.

2. Даражарнақты өсімдіктерге жататын бидай дəнінің құрылысын 
зерттеңдер.

3. Лобия тұқымы мен бидай дəнінің құрылысын салыстырыңдар.
4. Лобия тұқымын яки бидай дəнін сумен ылғалдандырылған 

қа бық салынған шыны ыдысқа орналастыр жəне оны оқтын-оқтын 
ылғалдандырып тұрыңдар.

5. Өне бастаған тұқымнан күн сайын біреуін ажыратып алып, 
кептіріп қойыңдар.

6. 10–12 күн өткен соң тəжірибені қорытындылап, тұқымның өну 
барысын, одан шыққан өскіннің дамуын көрсететін коллекция жаса.

1. Сумалак пiсiру үшiн бидай дəнi қалай өсiрiлетiнiн ата-
анаңнан сұрастырып, бiлiп ал.

2. Қатты жəне қалың қабықты тұқымдардың бiр бөлiгiн 
өңдеп, екiншi бөлiгiн өңдеместен ек жəне өнуiн бақыла.

3. Лобия жəне бидай тұқымдарын жібітіп, олардың өсуін күн
сайын бақылаңдар жəне оларда пайда болатын мүшелерді анықтаңдар. 
Бақылауды бір жұп нағыз жапырақ өсіп шыққанша жалғастырыңдар. 
Əрбір мүшенің пішіні мен өлшемін дəптерге жазып жүр.

4.  Қосжарнақты өсiмдiктердiң тұқымжарнақты жапыра ғындағы 
өзгерiстерді бақылап, нəтижелердi жазып ал.

§ 36. ӨСIМДIК  – БІРТҰТАС АҒЗА
Жер бетiндегi жасыл өсiмдiктер қаншалықты көп жəне 

алуан түрлi болғанымен, олардың арасында ортақтық 
жəне ұқсас тық бар. Бұл ортақтық, бiрiншi кезекте – өсiмдiк 
мүшелерiнiң жасушалардан құралғандығы.
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Өсiмдiктерде құрылысы ұқсас жəне атқаратын 
қыз метi бiрдей жасушалар жиналып ұлпа түзедi. 
Ал өсiмдiктер мүшелерден құралған. Тамыр, сабақ, 
жапырақ, гүл жəне жемiс –оның негiзгi мүшелерi.

Өсiмдiктердiң мүшелерi бiр-бiрiмен тығыз байла ныс-
қан. Егер бiр мүше бұзылса, қалғандарының да қызметi 
бұзылады.

Өсiмдiк – тiрi ағза, ол қоректенедi, тыныс алады, өсе дi, 
гүлдеп жемiс бередi, көбейедi. Бiр мүшеде пайда бол ған 
заттар бас қа мүшелерге  өтiп, олардың өсуi мен да муына 
жұмсалады. Мысалы, жапырақта фотосинтез құ бы лы-
сында пайда болған қоректiк заттардан өсiмдiктiң бар-
лық басқа мүшелерi пайдаланады. Немесе тамыр ар қылы 
топырақтан алынатын су мен онда ерiген минералды зат-
тар өсiмдiктiң əрбiр жасушасына дейiн жетiп барады.

Мүшелердегi ортақтықты дəлелдеу үшiн қозаны мы салға 
алып, кейбiр мүшелердiң жұмысымен танысып шығамыз.

Қоза – кiндiк тамырлы өсiмдiк. Ол тамыр жүйесi 
арқылы су мен онда ерiген минералды тұздарды сiңiрiп 
алып, сабаққа өткiзедi. Ал сабақ оны түтiкшелерi арқылы 
жапырақтарға өткiзедi. Жапырақтарда (фотосинтез құ-
былысында) өсiмдiктiң өсуi мен дамуы үшiн қажеттi 
органикалық заттар пайда болады.

Мүшелер ортасындағы байланыстылық бүршiк пен 
түйiннiң жəне жемiстiң мысалында көзге одан да айқын 
кө рiнедi. Олардың бiр күйден екiншi күйге өтуi кезiнде 
тамыр мен жапырақ өте үлкен қызмет атқарады. Қоза 
шырпылғаннан кейiн, төменгi бөлiгiнен жоғарыға қа рай 
гүлдей бастайды. Бұрын ашылған гүлдерде пайда болған 
көсектер бас қаларына қарағанда ерте жетiледi. Қалған 
көсектердi де өсiм дiк өз кезегiнде қоректiк заттармен 
қамтамасыз етiп тұрады.

Күз келiп, өсiмдiктiң жапырақтары түсiп немесе суық 
ұрып кеткенге дейiн оның барлық мүшелерi өзара байла-
нысты түрде өседi жəне дамиды.
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Өсiмдiктер дүниесiн сыртқы орта, əсiресе ол өсiп тұр-
ған жерсiз елестетуге болмайды. Өсiмдiк тiң өсуi жəне 
дамуы үшiн топырақ, су, жарық, температура, оттегi өте 
қажет. Жарықсыз жапырақта органикалық заттар түзiл-
мейтiндiгi белгiлi.

Таулардағы аршалар ешқашан жазирама құмдарда 
сек сеуiлдермен бiрге өспейдi. Сексеуiлдiң тамыры сон-
шалықты мықты, олар қорек пен ылғалды iздеп, тiптi 
0,5–1 м-лiк гипстi қабаттарды тесiп өтедi. Ал жантақтың 
тамыры 25-30 м-ге дейiн тереңдiке жетiп, өзiн жер асты 
сумен қамтамасыз етедi.

1. Өсiмдiктердегi ортақтық неден тұрады?
2. Өсiмдiк нелiктен бiртұтас ағза деп аталады?
3. Өсiмдiк мүше лерiнiң өзара байланыстылығын қалай 
түсiнесiң? 

4. Шөл өсiмдiктерi құрғақшылыққа қалай бейiмделген?

Өсiп тұрған райхан мысалында өсiмдiк мүшелерiнiң өзара 
байланыстылығын жəне өсiмдiк тiршiлiгiне əсер ететiн 
сыртқы себепшарттарды анықта.

§ 37. ӨСIМДIКТЕР ДҮНИЕСIНЕ ЭКОЛОГИЯЛЫҚ 
СЕБЕПШАРТТАРДЫҢ ƏСЕРI 

Өсiмдiктердiң тiршiлiгi сыртқы ортамен тығыз бай-
ланысқан. Сыртқы ортаның өсiмдiк тiршiлiк əрекетiне əсер 
ететiн кейбiр құрамдас бөлiгi экологиялық себепшарт 
деп аталады. Экологиялық себепшарттардың жиынтығы 
өз кезегiнде өсiмдiктердiң тiршiлiк ету жағдайы, яғни 
олардың сыртқы ортасын белгiлеп бередi.

Экологиялық себепшарттар абиотиктiк жəне био -
тиктiк топтарға бөлiнедi. Абиотиктiк себепшарттарға 
өлi табиғаттың құрамдас бөлiктерi жатады. Олардың өте 
маңыздылары – топырақ, температура, су, жарық пен ауа. 
Биотиктiк себепшарттарға тiрi табиғаттың құрамындағы 
бөлiктер енеді. Бұларға бактериялар, саңырауқұлақтар, жа-
нуарлар жəне өсiмдiктер жатады. Топырақ өсiмдiктердiң 
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тiр шiлiк ету ортасы болып табылады. Оларды сумен жəне 
минералды заттармен қамтамасыз етедi.

Жарық пен температураның əсерiнен өсiмдiкте фотосин-
тез, тыныс алу, өсу, тұқымның өнуi жəне жемiстердiң пiсуi 
сияқты маңызды тiршiлiк құбылыстары пайда болады.

Өсiмдiк ағзасының жалпы мөлшерiнiң 60–90%-ы 
судан құралған. Цитоплазмадағы сулы ортада өсiмдiк 
жасушасының негiзгi тiршiлiк құбылыстары байқалады. 
Су ағысымен қоректiк заттардың əрекетi де жүзеге асады.

Жарық жасыл өсiмдiктер үшiн өте қажет, себебi тек 
жа рықта фотосинтез құбылысы жүредi. Өсiмдiктер жа-
рықтың қаты насына қарап, көлеңкесүйгiш, жарықсүйгiш 
болып бөлiнедi.

Ауа газдардың қоспаларынан тұрады. Олардың арасын-
да өсiмдiк үшiн маңызды болған оттегi мен көмiр қышқыл 
газы бар. Көмiрқышқыл фотосинтез құбылысында сiңi-
рiледi, ал оттегi тыныс алу үшiн қажет. Жел де өсiм-
дiктердегi судың бу лануына, олардың тозаңдануына, тұ-
қым жəне жемiстердiң таралуына əсерiн тигiзедi.

Өсiмдiктер тiршiлiгiне тiрi ағзалар да əсер етедi. 
Топырақтағы əр түрлi ағзалар, солардан, бактериялар 
топырақта еркiн тiршiлiк етiп, ауа құрамындағы азот-
ты сiңiрiп, топырақ құрамын құнарлы етедi. Бұршақты 
өсiмдiктер тамырында тiршiлiк ететiн түйнек бактери-
ялар өсiмдiктердi қорекпен қамтамасыз етуде маңызды 
орын алады. Бұдан басқа топырақтағы микроағзалардың 
ықпалынан органикалық заттар ыдырайды. Ыдыраған 
заттарды жасыл өсiм дiктер сiңiредi.

Өсiмдiктер бiр-бiрiне оң жəне терiс əсер етедi. Мыса-
лы, жарықсүйгiш өсiмдiктер көлеңкесүйгiш өсiмдiктерге 
жағдай жасаса, жiңiшке сабақты арамсояу, лемана арам-
сояуы, сұңғыла сияқты паразит өсiмдiктер, кейбiр жабайы 
жəне мəдени өсiмдiктердiң дамуына керi əсер етедi.

Арша, қарағай, терек жəне басқа өсiмдiктер өзiнен ұшқыш 
заттар (фитонцидтер) бөлiп шығарады. Бөлiнген заттар 
көптеген зиянды микроағзаларды тежейдi жəне тiптi өлтiредi.
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Құстар жəне сүтқоректi жануарлар дəнектi жемiстердiң 
тұқымын басқа жерлерге таратуға себепшi болады. 
Жануарлардың өсiмдiктерге əсерi сан алуан жолдармен 
тиедi. Сондықтан, өсiмдiктер тiршiлiгi сыртқы ортаның 
кейбiр экологиялық себепшарттарының əсерiнде болады. 
Өсiмдiктер түрлерiнiң кемеюiне жəне тiршiлiк жағдайына 
адамзат тiкелей əсер көрсетедi.
Адамның шаруашылықтағы iс-əрекетi өсiмдiктер дү-

ниесiне өте үлкен əсер тигiзедi. Олардың өсiмдiктерге 
тигiзетiн əсерiн оң жəне терiс деп бөлуге болады. Оң 
əсерге үлкен алқаптарда сан алуан мəдени өсiмдiктердi 
егу жəне жоғары өнiм алу, ормандарды қалпына келтiру, 
ашық жерлерге ағаштар отырғызу, қалалар мен ауылдар-
ды жасыл желекке айналдыру сияқтылар жатады. Терiс 
əсерлерге ормандарды кесу, өсiм дiктердi тамырымен, түй-
негiмен жəне тамырсабағымен жинау мен ору, мал бағу, 
су қоймаларын салу, жаңа жерлердi игеру, сырт қы ортаны 
зиянды химиялық заттармен ластау сияқтылар жатады.

Адамдардың өсiмдiктерге терiс əсерiнiң нəтижесiнде 
Жер бетiнде өсiмдiктер жамылғысы қысқарып, түр құрамы 
кемейiп барады.

Адамзаттың суды дұрыс пайдаланбауы салдарынан 
Арал теңiзiнiң деңгейi төмендеп кеттi, нəтижеде зиян-
ды қалдықтармен ластанған топырақ өсiмдiктерге терiс 
əсер етуде. Өзен жағалауындағы тоғайлар құрғай баста-
ды. Бұрынғы құнарлы жайылым мен шабындықтардың 
өнiмдiлiгi күрт өзгердi.

Ормандар өрттерден жəне су шаюынан да үлкен зиян 
шегедi.Туристер де ормандарға үлкен зиян келтiредi. Олар 
шатыр тiгу үшiн бiрнеше жас ағаштарды кеседi. 

Адам дəрiлiк өсiмдiктердi көп пайдаланады. Қазiргi 
кезде дəрiлік өсiмдiктердiң 1500-ден көп түрi дүние жү-
зi шең берiнде пайдаланылады. Сондықтан да кейбiр 
өсiмдiктердi тұрақты түрде жинаудың нəтижесiнде 
олардың қоры азайып барады.
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1. Экологиялық себепшарт дегенiмiз не?
2. Экологиялық себепшарттар неше топқа бөлiнедi?
3. Жа рық пен температура себепшарттарының өсiмдiк тiр-
шiлiгiнде қандай маңы зы бар?

4. Өсiмдiктер бiр-бiрiне өзара қандай əсер етуi мүмкiн? 
5. Бактериялар мен өсiмдiктiң тамырлары ортасында қандай бай-
ланыс бар?

6. Жануарлар өсiмдiктердiң тiршiлiгiнде қандай рөл ойнайды?
Сен тұратын жерде адамдардың өсiмдiктер дүниесiне жəне 
жағдайына тигiзiп жатқан терiс əсерiн анықта. Тигiзетiн 
терiс əсердiң алдын алу шараларын ойлап көр.

V ТАРАУ. ӨСІМДІКТЕР СИСТЕМАТИКАСЫ
§ 38. ӨСIМДIКТЕР СИСТЕМАТИКАСЫ

ТУРАЛЫ ҰҒЫМ
Өсiмдiктердi бiр-бiрiне жақындастыратын белгiлердiң 

ұқсастық дəрежесiне қарай өсiмдiктер дүниесiн белгiлi 
ретке – жүйеге салу өсiмдiктер систематикасы деп 
ата лады. Өсiм дiктер систематикасы – өсiмдiктану ғылы-
мының негiзгi бөлiмi. Бұл бөлiмде өсiмдiктердiң шығу 
тегi, ұқсастық (тұқымдастық) дəрежесi жəне тарихи 
дамуы на қарай топтарға – жүйелiк бiрлiктерге бөлiнедi.

Өсiмдiктердi жiктеуде төмендегi жүйелiк бiрлiктер 
қабылданған: түр, туыс, тұқымдас, класс (ұрпақ), тип 
(ататек) жəне өсiмдiктер дүниесi.

Өсiмдiктер систематикасындағы ең кiшi бiрлiк – түр.
Түр – барлық мүшелерi (тамыры, сабағы, жапырағы, 
гүлi,  жемiсi, тұқымы) бiр-бiрiне ұқсас, белгiлi бiр жерде 
кездесетiн өсiмдiктер жиынтығын өз iшiне алады. Мыса-
лы, сары долананы алайық. Ол – бiр түр. Бiрақ тауларда 
бұл түрге жататын өсiмдiк топтары кең таралған. Олар 
гүлi, жемiсi, жапырағы жəне басқа белгiлерiмен бiр-бiрiне 
өте ұқсас. Сондықтан олар бiр түрге жатады.

Туыс – бiр-бiрiне жақын түрлерден құралған.
Ғылымда өсiмдiктердi қос (екi) атпен – түр жəне туыс-

тық аттарымен атау (бинар номенклатура) қабылданған.  
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Түрдi екi  атпен  атауды бiрiншi рет шведтiң табиғат зерт-
теушiсi Карл Линней (1707–1778) ғылымға енгiзген. Мыса-
лы, сарымсақ пияз бен анзур пияздағы сарымсақ жəне анзур 
сөздерi түрге тиiстi, ал пияз сөзi туысқа тиiстi сөз дер, бұл 
осы түрлердiң пияз туысына қатысты екендiгiн бiлдiредi.

Ғылымда əрбiр түрдiң жергiлiктi аттарынан бас қа тағы 
ғылыми, яғни «латынша» да аты бар.

Қалаған өсiмдiктiң ғылыми атын арнаулы кiтаптар-
дан (флоралардан немесе өсiмдiктердiң анықтағышынан) 
табуға болады. Бiр-бiрiне жақын туыстар қосылып, өзiнен 
үлкен жүйелiк бiрлiктi – тұқымдасты құрайды. Мыса-
лы, бадам, алма, өрiк, итмұрын,  долана сияқты туыстар 
бiрiгiп, рау шангүл тұқымдасын құрайды (79-сурет).

Кейбiр белгiлерiмен бiр-бiрiне өте ұқсас жəне шығу 
тегi жағынан жақын тұқымдастар бiрiгiп класты 
құрайды. Мысалы, бiр тұқымжарнақты өсiмдiктерден 
құралған лалагүл тұқымдастыр, астық тұқымдастар 
(масақтылар) сияқты тұқымдастар жинақталып, дара-
жарнақты өсiмдiктер класын құрайды. Екi жарнақты 
(екi тұқымжарнақты) өсiм дiктерден құралған раушангүл, 
итжүзiм, құлқайыр сияқты тұ қымдастар бiрiгiп, қос-
жарнақты өсiмдiктер класын құрайды.

Даражарнақтылар мен қосжарнақтылар класына
қатысты өсiмдiктердiң барлығы да гүлдi өсiмдiктер бол-

79-сурет.

Өсімдіктер дүниесі

Тип Тип

Класс Класс

Тұқымдас Тұқымдас

Туыс Туыс

Түр Түр
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ғандықтан, бұл екi класс қосылып, гүлдi өсiмдiктер неме-
се жабық тұқымды өсiмдiктер бөлiмiн түзедi.

Өсiмдiктер дүниесi – өсiмдiктер систематикасын дағы 
ең үлкен жүйелiк бiрлiк. Ол жабықтұқымды өсiм дiктер, 
жалаңаштұқымды өсiмдiктер, қырыққұлақтə рiздiлер, 
мүктəрiздiлер, жасыл балдырлар, саңы рау құлақтар, бак-
териялар жəне басқа бөлiмдердi қамтиды.

Жүйелiк бiрлiктердiң бірізділігіне мысал ретiнде қоза 
өсiмдiгiн аламыз.

Тип – Гүлді өсімдіктер (магнолиялар)
Класс – Қосжарнақтылар (магнолиятəрізділер)
Тұқымдас – Құлқайырлар
Туыс – Қоза
Түр – Мексика қозасы

1. Өсiмдiктер систематикасы қандай ғылым?
2. Өсiм дiктердi жiктеуде қандай жүйелiк бiрлiктер қолда ны-
лады? 

3. Түр дегенiмiз не?
4. Неге ғылымда өсiмдiктердi қос атпен атау қабылданған?
5. Өсiмдiктер дүниесi дегенiмiз не?

§ 39. БАЛДЫРЛАР. БІР ЖАСУШАЛЫ
ЖАСЫЛ БАЛДЫРЛАР

Төмен сатылы өсiмдiктер – едəуiр қарапайым түзiлген 
өсiмдiктер. Оларда тамыр, сабақ жəне жапырақ болмай-
ды. Балдырлардың арасында бiр жасушалы жəне көп 
жасушалылары да бар. Көп жасушалы төмен сатылы 
өсiмдiктердiң денесi қатдене немесе таллом (тамыр, 
сабақ жəне жапыраққа бөлiн беген дене) деп аталады.

Төмен сатылы өсiмдiктердiң көпшiлiгi балдырларға 
жатады. Су өсiмдiктерi – суда тiршiлiк ететiн, жасуша-
ларында хлорофилл түйiршiктерiн сақтайтын жəне 
жарықтың əсерiмен органикалық  заттар түзетiн  төмен 
сатыдағы  өсiмдiктер.

Қазiргi уақытта балдырлардың ғылымға белгiлi болған 
түрлерi 30000-ға жуық, олардың арасында көгiлдiр-
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жасыл, сарғыш-жасыл, жасыл, қоңыр, қызыл жəне 
алтын түстi балдырлар бар. Бұл балдырлардың жасуша-
ларында хлорофилден тыс əр  түрлi  түс  беретiн  пигмент-
тер де  бар.

Балдырлардың судан басқа дымқыл топырақта, ылғалы 
мол жерде өсетiн ағаштардың қабығында, дөңкелерде, 
өзен жағасындағы тастардың үстiнде өсетiн түрлерi де 
кездеседi. Балдырлардың арасында жай көзбен көруге бол-
майтын, бiр жасушалы түрлерiмен бiрге денесi бiрнеше 
метр келетiн көп жасушалы түрлерi де бар.

Бiржасушалы балдырлар – өте майда, жай көзбен кө руге 
болмайтын ағзалар. Бiрақ олардың жиынтықтарын жай 
көзбен көруге болады. Жазда арықтар, əуiздер, ұзақ тұрып 
қалған көлмек сулар жасыл түске енiп қалады. Бұндай суды 
«су көктептi» дейдi. Негiзiнде сол жасыл жо лақтар да, судың 
жасыл түсi де – жиналып қалған бiр жасушалы балдырлар.

Егер «көктеп» қалған судың бiр тамшысын микрос-
коптың заттық айнасына қойып қараса, бұл судың iшiнде 
бiрнеше ұсақ тiрi жəндiктердiң арасында хло релла 
тұқымдасына жататын бiр жасушалы жасыл су өсiм-
дiгi – қарапайым хлорелланы көруге болады (80-сурет). 

Бұл жасушаның үстi жұқа жəне берiк қабықпен орал-
ған. Iшiнде басқа өсiмдiктердiң жасушасындағыдай цито-
плазма мен ядро болады. Цитоплазманың iшiнде ядродан 
басқа хлорофилмен жасыл түске боялған тостағаншаға 
ұқсас де не –хроматофор да орналасқан.

Хроматофор жоғары сатылы өсiм-
дiктердiң жапырағындағы хлорофилл 
түйiршiктерi сияқты қыз меттi атқа-
рады. Жарықтың əсе рiмен онда су мен 
көмiрқыш қыл  газынан  ақуыз, крахмал 
жəне басқа органикалық заттар пайда бо-
лады, ал суға оттегi бө лiнiп шығады. Хло-
релла суды да, онда ерiген көмiрқышқыл 
газын жəне минералды тұздарды да қа-
бықшасы арқылы сiңiрiп алады.

80-сурет. 
Хлорелла:

1–жасуша қабығы;
2–цитоплазма;

3–ядро;
4–хроматофор.

1
2

3

4
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Хлорелла      негiзiнен     жыныс-
сыз – жасушаның бөлiну жолымен 
көбейедi. Бұнда ана жасуша iшiн-
дегi тiрi бөлiктер 4 немесе 8 тең 
бөлiктерге бөлiнiп, бұл бөлiктердiң 
əрқайсысы жеке қабықпен оралып, 
ұсақ жасушаларға айналады. Олар 
суға шығып, өзi өсiп, тəуелсiз жа-
сайтын хлореллаға айналады.

Хлорелла өте тез көбейедi. Бiр 
тəулiк жасаған əрбiр жас жасуша-

ның өзi де бөлiне бастайды. Бiр хлорелланың ұрпағы бiр 
айдың iшiнде көбейiп, бiрнеше миллионға жетуi мүмкiн.

Күз келiсiмен хлорелла қалың, тығыз қабыққа оралып, 
спораға айналады, сөйтiп осы күйде қыстайды. Көктем 
келiп, жақсы жағдай туылған соң, спора күйiнде қыстаған 
жасушаның жай бөлiнуi нəтижесiнде бiр неше жас хлорел-
ла пайда болады. Олар жасуша қабығын жарып шығып, 
тəуелсiз тiршiлiк ете бастайды.

Хламидомонадаластар туысына жататын бiр жа-
сушалы тағы бiр су өсiм дiгi – хламидомонада (81-су-
рет). Ол көбiнесе лас жəне азотты қо сылыс тарға бай су 
қоймаларында кездеседi, кейде аквариум қабырғала-
рында да өседi.

1. Хлорелланың құрылысы қандай жəне қай жерлерде өседi?
2. Хлорелла қалай көбейедi?
3. Хлорелланың халық шаруашылығындағы маңызы қандай?
1. Бiржасушалы балдырларды микроскоп арқылы кө ру үшiн 
аквариумның қабырғасы мен гүлтү бек тер дiң сырт қы қа-
бырғасындағы жасыл тозаңды қы рып ал.

2.  Iшiнде балдыры бiр стақандағы судан бiр тамшы алып, препа-
раттар даярла.

3. Препараттарды мик  рос коп арқылы қарап, хлорелла мен хлами-
домонаданың құрылысын көр.

4. Өсiм дiктердi өзара салыстырып, олардағы ұқсастық пен айыр-
машылықтарды анықта.

81-сурет. 
Хламидомонада:
1 – қабығы; 2 – ядро;

3 – көзше; 4 – талшығы;
5 – қысқаратын вакуоль.

1

2

3
45

6
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§ 40. КӨПЖАСУШАЛЫ ЖАСЫЛ  БАЛДЫРЛАР
Тұщы суларда өсетiн көпжасушалы балдырлардың 

көпшiлiгi жай немесе бұтақтанып кеткен жiп тəрiздi бола-
ды. Оларға тəн белгiлердiң бiрi – өсу кезеңiнде жасушала-
ры тоқтаусыз бөлiнiп тұратындықтан талломдары үнемi 
өсiп, үлкейiп отырады. Оларға улотрикс, спирогира, кла-
дофора жəне хара сияқ ты су өсiмдiктерi мысал болады.

Өзендер арықтарда көп кездесетiн белбеулі улотрикс 
су бетiне жақын орналасқан су астындағы тастар мен 
ағаштарға жəне басқа нəрселерге жабысып өседi (82-сурет).

Улотрикс жiпшесi қатар тiзiлген бiр түрлi жасуша-
лардан құралған. Ол бұтақтанбайды. Оның су астындағы 
нəрселерге бiрiккен жасушасы ризоид деп аталады. Басқа 
жасушалары жасыл, қысқа цилиндр пiшiндес болады, олар 
бiр қатарға орналасқан. Əрбiр жасушаның қабығы, цито-
плазмасы, ядросы жəне ортасында белбеу көрiнiсiндегi 
хроматофорасы бар.

Улотрикс жыныссыз жəне жыныстық жолмен көбейедi. 
Жыныссыз көбеюде уло трикс жасушасы 16, 32 жасушаға 

A. 1 – улотрикс жасушалары;
Ə. Улотрикстің жыныссыз 
көбеюі: 1 – зооспоралар;

2 – жас улотрикс. 

Б. Улотрикстің жыныстық көбеюі: 
1 – изогаметалар; 

2 – изогаметалардың қосылуы; 
3 – зигота; 4 – жас улотрикстер.

82-сурет. Улотрикс

1

4 43

2
1

Б

1

3

2
Ə

A

7 – Биология, 6-сынып
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дейiн бөлiнедi. Жас жасушалар ана жасушаның қабығын жа-
рып, суға шығады. Олар 4 дана талшығының  көмегiмен суда 
жүзе бастайды. Бұл жасушалар зооспоралар деп аталады.

Арадан бiраз уақыт өткен соң зооспоралар қозғалысын 
тоқтатып су астындағы əлде бiр заттарға жабысады жəне 
көлденеңiнен екiге бөлiнедi. Төменгi бөлiгiнде ри зоид 
пайда болады; ал үстiндегi бөлiгi хроматофорлы бола-
ды, олар балдырдың вегетативтiк жасушасын түзедi. 
Вегетативтiк жасушаның өсiп, бiрнеше рет көлденеңiнен 
бөлiнуi нəтижесiнде улотрикстiң жiбi пайда болады.

Улотрикстiң жыныстық көбеюiнде тең үлкендiктегi 
екi талшықты гаметалар пайда болады. Олар суда жүзiп 
жүредi, бiр-бiрлерiмен жұп-жұп болып қосылып, зиго-
та түзедi. Зигота қалың қабықшамен қапталады жəне 
тыныштық кезеңi бiткен соң бөлiнiп, төрт жасушаның  
барлығы өсiп, улотрикстiң жаңа жiбiне айналады.

Əуiздерде жəне баяу ағатын суларда көп кездесетiн 
балдырлардың бiрi – спирогира (83-сурет).

Спирогира жiптерi бұтақталмаған жəне iрi цилиндр 
тəрiздi жасушалардан түзiлген, ешқандай нəрсеге жабыс-
пай, суда еркiн түрде қалқып тұрады.

Өзбекстанның өзендерi мен көлдерiнен жəне су 
қоймаларынан жасыл балдыр – кладофораны көп кез-
дестiруге болады. Ол – iрi балдыр, оның бойы кейде 1 м-ге 
дейiн жетедi.

Арық, əуiз, көл бойларында жəне салыпаяларда кең 
та ралған арам шөп – хара да көпжасушалы балдырлар 
қа тарына жатады. Ол – 30–60 см келетін мол бұтақты 

өсiмдiк. 
Өзбекстандағы балдырлар-

ды зерттеуде Өзбекстан Ғы-
лым академиясының то лық 
мүшесi А.М. Музаф фа ров тың 
қыз метi үлкен. Ол Орта Азия, 
соның iшiнде Өзбекстан су 
қойма ларын дағы балдырлар-

83-сурет. Спирогира: 
1 – ядро; 2 – цитоплазма; 

3 – хроматофор; 4 – вакуоль.

1 2 3
4
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ды зерттеп, оларды халық шаруашы лығында пайдалану 
жолдарын көрсетiп бердi.

1. Улотрикстiң хлорелладан қай жағынан айырмашылығы бар?
2.  Көпжасушалы жасыл балдырлардың жыныстық көбеюi 
қа лай жүредi?

3. Кладофора мен харалардың құрылысы қандай?
4. Балдырлардың қандай маңызы бар?
5.  Академик А.М. Музаффаров балдырларды зерттеуге қандай 
үлес қосқан?

§41. ҚОҢЫР ЖƏНЕ ҚЫЗЫЛ БАЛДЫРЛАР 
БӨЛІМДЕРІ

Теңiз балдырларының денесi өте iрi, бойы бiрнеше 
сантиметрден тiптi 60–70 метрге дейiн болатындары да 
бар. Олар су астындағы лай, құм, тас т. б. заттарға жабы-
сып өседi. Теңiз балдырларының тұщы су балдырларынан 
айырмашылығы, олардың хроматофорында хлорофилден 
тыс каротин, ксантофил (қызылша), сондай-ақ қоңыр 
жəне қызыл түс беретiн пигменттер бар.

Теңiз балдырларына жататын өсiм дiктерден Лами-
нария туысына жататын жапон ла-
минариясын мысалға алуға болады 
(84-сурет).

Жапон ламинариясы теңіз құрлы-
ғынан бастап 20–35 м тереңдікке дейінгі 
жəне судың тұрақты қозғалып тұратын 
жерлерінде өседі. Ол əсіресе Жапон 
теңізінің солтүстік бөлігінде кең тараған. 

Жапон ламинариясы – iрi өсiм  дiк, 
де несiнiң жоғарғы бөлiгi ұзын таспа-
тəрiздi, бойы 6–12 м, енi 10–75 см келедi. 
Ал төменгi бөлiгi қысқа, цилиндр тə рiздi 
немесе өркен тəрiздi болып келедi. 

Жапон ламинариясы жыныссыз (зо-
оспоралар арқылы) жəне жыныстық 
жолдармен көбейедi.

84-сурет.
1 – Қоңыр су 

бал дыры: жапон 
ламинариясы; 
2 – Қызыл су 

балдыры: порфира; 
3 – Жасыл су 

балдыры: ульва.
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Өсiмдiк денесiнде көп мөлшерде дə румендер мен қант 
жəне басқа қоректiк заттар жиналады. Сондықтан да адам-
дар оған «Теңiз орамжапырағы» деп ат қойған.

Ламинариядан тыс қызыл балдыр – немалион жəне 
жасыл балдыр – ульва сияқты теңiз балдырлары тамаққа 
көп қолданылады. 

Норвегия, Исландия, Шотландия, Ирландия жəне Ан-
глия сияқты мемлекеттердiң теңiз жағалауларында үй жа-
нуарлары балдырлармен бағылады, өйткенi олар өздерiнiң 
химиялық құрамы жағынан сапалы шөптен қалыспайды.

Өнеркəсiпте теңiз балдырларынан йод, бром алынады.
Қызыл балдырлардан агар-агар алынады. Агар-

агар азық-түлiк өнеркəсiбiнде мармелад пен балмұздақ 
даярлау да көп қолданылады. Бұдан тыс агар-агар зертха-
наларда бактериялар, саңырауқұлақтар сияқты ағзаларды 
өсiру үшiн қорек ретiнде де қолданылады.

1. Теңiз балдырларының тұщы су балдырларынан қандай 
айырмашылығы бар?

2. Теңiз балдырлары қалай кө бейедi?
3. Теңiз балдыры – ламинария қалай тү зiлген?
4. Теңiз балдырларын халық шаруашылығында қалай пайдала-
нады? 

§ 42. МҮКТЕР  БӨЛIМI
Мүктердiң Жер жүзiнде 20 мыңнан артық түрi кез-

де седi. Олар негiзiнен ылғалды топырақтарда өсуге 
бейiмделген. Мүктер –жапырақты жəне сабақты өсiм-
дiктер, оларда тамыр болмайды. Ал тамырдың қызметiн 
ризоидтар атқарады. Көбеюi жыныстық жəне жыныс-
сыз буындардың кезектесуiмен жүзеге асады. Бiрақ 
бұлардың тiршiлiгiнде жыныстық көбею үстемдiк етедi.

Мүктер – жоғары сатылы өсiмдiктердiң ең ежелгi жəне 
өте қарапайым түзiлген өкiлдерi, олардың бойы 4–5 мм-
ден 40 см-ге дейін жетедi. Кейбiреулерiнiң денесi жапырақ 
тəрiздi талломнан тұрады. Көпшiлiк мүктердiң денесi 
сабақ жəне жапырақ болып бөлiнген, бiрақ олардың та-
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мыры болмайды, олар топыраққа арнайы өсiндiлер (ри-
зоидтар) арқылы бiрiгiп тұрады. Мүктер тамыры мен 
өткiзушi жүйелерi жоқтығы жағынан басқа жоғары са-
тылы өсiмдiктерден айырмашылығы бар жəне дамуы бо-
йынша олардан кейiн тұрады.

Мүктер споралар арқылы көбейедi. Олардың жыныс 
мүше лерi көп жасушалы болады, аталық жыныс мүшесi –
антеридий, ал аналық жыныстық мүшесi архегоний деп 
аталады. Мүктердiң ұрықтануы суда, қозғалғыш сперма-
тозоидтар арқылы жүзеге асады.

Сабақжапырақты мүктер табиғатта кең таралған, кей-
де тундрада, батпақтар мен ылғалды жерлерде жер бетiн 
тү гелдей қаптап алады. Бұған мысал ретiнде Орта Азия 
жазықтықтарында кең таралған фунария мүгiн айтуға 
болады (85-сурет).

Фунария мүгi – бойы 1–3 см келетiн бiр үйлi өсiмдiк. 
Бұл өсiмдiктiң солғын жасыл түстi кiлемшелерге ұқсас 
жиынтықтарын – шымдарын ерте көктемде ылғал жер-
лерден, арық жағаларынан, қорғандардың ылғалданған 
қабырғаларынан, ауланың күн аз түсетiн жерлерiнен, 
ағаш қабықтарынан көруге болады.

Фунарияның жапырақтары не гiзiнен бiр қабат жасу-
шалардан құ ралған. Фунария жапырақтарының жа суша-
ларында хлорофилл түйiр шiктерi бар. Бұл жапырақтарда 
жарықта көмiр қышқыл газы, су жəне минералды тұздар-
дан крахмал жəне басқа органикалық заттар пайда болады.

85-сурет. Фунария мүгі

спорангий
споралар

спорангий

жапырақ

сабақризоид
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86-сурет. Мүктердің өмір сүру циклі:
1 – сабақжапырақты өсімдік; 2 – антеридий; 3 – архегоний; 

4–5 – спорофиттің көбеюі; 6 – спорангий жəне споралар; 7–8 – жасыл 
жіпшелер; 9 – сабақжапырақты өсімдік; 10 – ұрықтану.

1
2 3 4 5

10

6
7

8 9

Фунария мүгiнiң көбею жолы едəуiр күрделi. Саба ғының 
ұшындағы көп жасушалы еркектік жыныс мү шелерi – ан-
теридийлерде көп мөлшерде екi талшықты қозғалғыш 
жыныс жасушалары сперматозоидтар пайда болады.

Аналық жыныс мүшелерi – архегонийлер мойны ұзын 
колба пiшiндес болады. Əрбiр архегонийде бiреуден 
тұқым жасуша пайда болады.

Көктемгi жауын-шашын кезiнде мүктердiң үстiн су 
басып, антеридий жəне архегонийлардың ұшы ашылады. 
Сперматозоидтар антеридийден суға шығып, талшықтары 
арқылы қозғалып, архегонийлердiң iшiне кiредi жəне 
олардың iшiн дегi тұқым жасушамен қосылып зигота пай-
да болады. Арадан көп өтпей архегонийдiң iшiнде пайда 
болған зигота өсiп, қысқа сағақты, iшiнде споралар пай-
да болатын көсекше – спорангийге айналады. Споралар 
жетiл геннен соң төгiледi де, таралады.

Спорадан жыныстық буын гаметофит дамиды. Ылғал 
топыраққа түскен спора өсiп, көп жасушалы, бұтақтанған, 
жiңiшке жасыл жiптердi түзедi. Жiп бұтақтарында 
бүршiктер пайда болады. Ал əрбiр бүршiктен жаңа фуна-
рия мүгi өсiп шығады (86-сурет).

Осылайша зиготадан жыныссыз буын басталады. Ол 
спорангий сағағынан, спорангийден жəне оның iшiндегi 
споралардан тұрады.

Мүктер – жоғары  сатылы  өсiмдiктердiң  төменгісі бо-
лып есептеледi.
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1. Мүктерге тəн қандай белгiлердi бiлесiң?
2. Фунария мүгiнiң құрылысы қандай?
3. Фунарияның жыныстық буыны деп ненi айтады?
4. Жыныссыз буын деп ненi айтады?
5. Фунарияның балдырдан қандай айырмашылығы бар?
1. Фунария өсетiн жерлердi анықта.
2. Фунарияның сырт қы құрылысын зертте (лупаның көме-
гiмен). 3. Фу нария дан кеппешөп даярла.

§ 43. ҚЫРЫҚБУЫНДАР  БӨЛIМI
Жер бетiнде қырықбуындардың 30-дан артық түрi 

өседi. Өзбекстанда қырықбуындардың бiр туысына жа-
татын 2 түрi кездеседi. Қырықбуындар – көп жылдық 
өсiмдiк, ве гетативтiк жəне жыныстық жолмен көбейедi.

Дала  қырықбуыны – тамырсабақты көп жылдық шөп-
тер, олар өзендердiң, каналдар мен арықтардың жаға-
сындағы ылғалды жерлерде, бұлақтардың маңын да, кей-
де суғарылатын егiн дердiң арасындағы арам шөптер мен 
қатар өседi. Оның сабағы, бұтақтары сан қырлы жəне 
буындарға бөлiнген. Сондықтан да оны қырықбуын деп 
атайды. Буын аралықтарының iшi қуыс. Оның бұтақтары 
тек қана сабақ буындарынан шығады жəне буындарға 
сақина түзiп орналасады. Қырықбуынның жапырақтары 
жiңiшке, майда теңгешелерге ұқсаған болады, ол сабағы 
мен бұтақтардағы буындарда сақина түзiп орналасқан.

Ерте көктемде дала қырықбуынының тамыр саба-
ғындағы бүршiктерден сабақ өсiп шығады. Бұл сабақтар 
қоңыр түстi, бұтақтанбаған болады, олардың ұшында 
бiр спора түзетiн масақ жетiледi. Оларда спорофиллдер 
(пішіні өзгерген жапырақ) сақина тəрізденіп орналасады. 
Спорофиллдердің астыңғы жағында 6-8 спорангий бола-
ды. Бұл спорангийде споралар жетіледі (87-сурет).

Спора беретiн масақтарда жетiлген споралар сыртқа 
шық қан судың немесе жел дiң көмегiмен таралады. Өсу үшiн 
қолайлы жағдайда түскен споралардың кей бi реулерiнен 
аталық гаметофит (өсiндi), ал кейбi реулерiнен аналық 
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гаметофит өнiп шығады. Аталық гамето-
фит шағын, шет терi бөлiнген. Ондағы антеридийде көп 
талшықты сперматозоид жетiледi. Ал аналық гаметофит 
аталық гаметофиттен бiраз үлкен болады, ондағы архего-
ний iшiнде жұмыртқа жасуша пайда болады.

Сперматозоидтың жұмыртқа жасушасына келiп қо-
сылуы (ұрықтануы) қырықбуындарда тек суда ғана жүзеге 
асады. Ұрықтанған жұмыртқа жасушадан пайда болған 
өскiн жаңа өсiмдiк – спорофиттi құрайды.

Жаз айларының бастарында дала қырықбуынының 
тамырсабағынан жазғы – вегетативтік өркен өсiп шы-
ғады. Бұл сабақ нəзiк, жасыл жəне бұтақтанған болады. 
Олар фотосинтез үдерісiнде органикалық заттардың пай-
да болуына қатысады.

Қырықбуындар споралары арқылы ғана көбейiп қой-
май, басқа тамырсабақтары арқылы, вегетативтiк жолмен 
де көбейедi.

Өзбекстанда қырықбуынның молбұтақты қы рық буын 
деп аталатын екiншi түрi де өседi. Бұл түр дала қырық-
буынынан көктемгi сабағының жоқ тығы, спора түзетiн ма-
сақтары бұтақты сабақтар ұшында пайда болуы жағынан 
айырмашылығы бар. Қырықбуындар – бағалы дəрiлiк 
өсiм дiк. Са бағы мен бұтақтарынан дайындалған қай натпа 
тұндыр масы зəр айдайтын дəрi ретiнде пайдаланылады.

1. Қырықбуындардың құрылысы қандай жəне қалай көбейедi?
2. Споралар қай жерде жəне қалай жетiледi?
3. Вегетативтiк сабақтардың маңызы туралы айт.
4. Қырықбуындардың шаруашылықтағы маңызы қандай?

Табиғаттан көктемгi жəне жазғы дала қырықбуыны сабақ-
тарын тауып салыстыр жəне олардан кеппешөп дайында.

87-сурет. Дала қырықбуыны:
A – көктемгі өркені. Ə – жазғы сабағы. 

1 – тамыры; 2 – тамырсабақ; 3 – бұтақтары; 
4 – спора беретін масақ; 5 – буындар; 

6 – жапырақтары. 
A B 1

2
6

3

6

5
4
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§ 44. ҚЫРЫҚҚҰЛАҚТАР  БӨЛIМI

Жер бетiнде қырыққұлақтардың 10 000-ға жуық түрi 
бар. Қырыққұлақтарға негiзiнен тамырсабақты жақсы 
дамыған көп жылдық шөптер жатады. Тек қана тропиктiк 
жəне субтропиктiк аймақтарда ғана олардың ағаштəрiздi 
өкiлдерi кездеседi.

Жер бетiне қырыққұлақтардың бiр топ қауырсынтəрiздi 
қырқылған ұзын жапырақтары өсiп шығады. Жас жапы-
рақтардың ұшы тегiстелiп оралған, ол жапырақ өскен сай-
ын жазыла түседi.

Қырыққұлақтар өсуi жағынан қырықбуындарға ұқ-
са ғанымен, жапырағының iрiлiгi мен спора түзетiн ма-
сақтарының болмауы жағынан олардан айырмашылығы  бар. 
Қырыққұлақтардың споралары жапырақтарының төменгi 
жағында немесе шетiнде орналасқан қоңыр түстi бұдырдың 
(сорустар) iшiне орналасқан споран гийлерде жетiледi.

Қырыққұлақтардың көбеюi де дəл қырықбуындарды-
кiне ұқсас, жыныссыз жəне жынысты буындардың кезек-
те суiмен жүзеге асады. Сорустардағы спорангийлердiң 
iшiнде пiсiп жетiлген споралар спо рангий дiң қабығы 
жарылған соң сыртқа (ауаға) шығады жəне желдiң немесе 
судың кө мегiмен таралады.

Ылғал топыраққа түскен спорадан гаметофит өсiп 
шығады. Қырыққұлақтардың гаметофитi бойы 1 см ке-
летiн, жүрек пiшiнiндес, жұқа жасыл пластинкаға ұқсайды 
жəне төменгi бөлiгiндегi ризоидтармен топыраққа жабы-
сып тұрады. Бiрақ ол ұзақ жасамайды. Гаметафитте пайда 
болған антеридийлерде көп талшықты қозғалғыш сперма-
тозоидтар, ал архегонийлерде жұ мыртқа жасуша жетiледi. 
Жаңбыр кезiнде антеридий мен архегоний ұшынан ашы-
лады жəне антеридийден шыққан сперматозоидтар 
архегонийлердiң iшiне кiрiп, тұқым жасушамен қосылады. 
Ұрықтанған жұмыртқа жасушадан өскін пайда болады. Ол 
өсiп, жаңа қырыққұлақты – спорофиттi түзедi (88-сурет).
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Қырыққұлақтардағы вегетативтiк көбею олардың та мыр-
сабақтарында пайда болатын өскiндер арқылы жүзе ге асады.

Өзбекстанда қырыққұлақтар негiзiнен таулардағы ор-
ман дарда, құздардың көлеңкесiнде, үңгiрлердiң iшiн-
дегi ылғалды топырақтарда өседi. Бұларға мысал ре тiнде 
құртқашаш қырыққұлақ пен су қырыққұлағын келтiруге 
болады (89-сурет).

Құртқашаш – тамырсабақты көп жылдық шөптесiн 
өсiмдiк. Жапырағы (сабағы) кең қандауыр тəрізді ұзын-
дығы 10–40 см, 2-3 рет қауырсын тəрiздi бөлiнген. 

Жапырақ бөлiктерi қысқа сағақты, 
астыңғы жағында сорус тар орналасқан.

Қырыққұлақтардың    Өзбекстанда 
су да өсетiн өкiлi – су қырыққұлағы. 
Су қырыққұлағы – бір жылдық тамыр-
сыз майда өсiмдiк. Жапырақтары 3-еу-
ден ор наласқан. Олардан 2-еуi жасыл, 
сабағының екi жағында орналасқан, 
тегiс, үшiншiсi судың iшiнде асылып 
тұрады. Су астындағы жапырақтары 
түбіне сорустар орналасқан. Оларда екі 
түрлі споралар жетіледі (90-сурет).

90-сурет.
Су қырыққұлағы: 

1 – су үстіндегі 
жапырақтар;

2 – су астындағы 
жапырақтар;
3 – сорустар.

1

3

2

88-сурет. Қырыққұлақтың жасау циклі:
1 – спорофит; 2 – сорустағы спорангийлер; 

3 – спорангий; 4 – спораның өнуі;
5 – гаметофит; 6 – антеридий; 7 – архегоний; 
8 – сперматозоидтар; 9 – зигота; 10 – муртак; 

11 – жас жапырақтар; 12 – тамырсабақ.
89-сурет. Құртқа-

шаш қырыққұлағы.

11

12 1

2 3 4
5

6

7
910 8
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1. Қырыққұлақтардың құрылысы қандай?
2. Қырыққұлақтар қалай көбейедi?
3. Қырыққұлақтар мен қырықбуындардың бiр-бiрiнен қан-
дай айырмашылығы бар?

4. Құртқашаш қырыққұлақтың өзiне тəн белгiлерi қандай?
5. Су қырыққұлағының құрылысы қандай?

§ 45. ЖАЛАҢАШТҰҚЫМДЫ  ӨСIМДIКТЕР
БӨЛIМI. АРША

Жер бетiнде жалаңаштұқымды өсiмдiктердiң 700-ге 
жуық түрi бар екендiгi анықталған.

Жалаңаштұқымды өсiмдiктер бөлiмi ағаштар мен 
бұ талардан құралған. Олар тұқымдарынан көбейедi. 
Жалаңаш тұқымды өсiмдiктердiң тұқымдары гүлдi өсiм-
дiктер дiкiне ұқсас – жемiс iшiнде жабық күйде емес, сон-
дай-ақ айрықша бүрлерде ашық күйде жетiледi. Сон-
дықтан олар жалаңаштұқымды өсiмдiктер деп аталады.

Жалаңаштұқымды өсiмдiктерге мысал ретінде арша, 
қарағай, секвоядендрон жəне қара қарағай сияқты өсiм-
дiктердi айтуға болады.

Арша – бойы 20 м-ге дейiн жететiн iрi, мəңгi жасыл 
түстi ағаш (91-сурет). Таулардың 3500–4500 м биiктiктегi 
беткейлерiнде, суықтың жəне тұрақты желдiң əсерiнен 
жер бауырлап өсуге бейiмделген арша 
түрлерi де кездеседi.

Аршаның жапырақтары өте ұсақ, жасыл 
түстi, теңге тəрізді яки ине тəрізді.

Зарафшан аршасы – екi үйлi өсiм дiк. 
Көк тем соңында кейбiр арша түпте рiнiң 
жас өркендерiнде масақшаларға ұқсас ұсақ 
бүр лер пайда болады, оларда өте көп мөл-
шер де тозаң жетiледi. Бұл бүрлер аталық 
бүрлер деп аталады. Сол уақытта аршаның 
басқа түп терiнде ұзындығы 0,5–1 см 
келетiн шар тəрiздi бүрлер пайда болады. 
Бұл бүршiктер аналық бүршiктер деп ата-

91-сурет.
Арша
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лады. Тұқым бүршiктегi архегонийдiң iшiнде жұмыртқа 
жасуша жетi ледi. Онда болса тұқым бүршiк орналасады. 
Аталық бүрлерде жетiлген тозаң желдiң көмегiмен ұшып, 
басқа түпте жетiлген аналық бүр лердегi тұқым  бүр-
шiктердiң  ұшына келiп түседi. Осылайша тозаңдану 
үдерісi жүредi.

Тозаңның вегетативтік жасушасы өседі де, тозаң 
түтігін құрайды. Генеративтік жасушадан пайда болатын 
спермийлердің бірі архедонийдегі жұмыртқа жасуша-
ны ұрықтандырады. Ұрықтанған жұмыртқа жасушадан 
өскін, тұқымбүршіктен тұқым жетіледі.

Ұрықтанғаннан соң аналық бүрлердi түзген қабыршақ-
тар жылдам өседi, жуандап, өздерiнен бөлiнiп шыққан ша-
йыр (смола) арқылы бiр-бiрiмен қосылып, бүрлердi орап 
тұратын етжендi, жұмсақ қабыққа айналады.

Аршаның аналық бүрлерi ұрықтанғаннан кейiн екiншi 
немесе үшiншi жылда пiседi.

Орта Азияда аршаның 7 жабайы түрi бар, 3-еуi 
Өзбекстан тауларында өседi (За-
рафшан аршасы, Түркiстан ар-
шасы жəне Боз аршасы). Бұдан 
тыс қала көшелерiнде, алаңдарда, 
саябақтарда жəне тынымбақтарда 
сəн дiк ағаш ретiнде Виргин ар-
шасы егiледi. Виргин аршасының 
ота ны – Солтүстiк Америка. Сəн дiк 
өсiмдiктер қатарында арша тұқым-
дасына жататын ағаштар дың тағы 
бiрi – Шығыс боз арша сы егiледi. 
Ол денесiнiң жəне жапы рағының 
құ рылысы жағынан аршаға ұқ-
сайды, бiрақ жас өркендерiнiң 
өзi не тəн бұ тақтануы мен пiскен 
бүрлерiнiң кедiр-бұдыр бүрмеленiп 
ашылуы      жағынан    аршалардан 
айыр машылығы бар.

92-сурет. Қарағай: 
1 – өркені; 2 – жапырағы; 

3–аталық бүрлері; 
4 – тұқымбүршікті

жас бүрлер; 5 – жетіліп
келе жатқан тұқым-
бүр шікті бүрлер; 

6 – жетілген тұқымбүр-
шікті бүрлер; 7 – тұқымы.

4

5

3

5
4

7

2

6
1
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Қарағай туысы – қарағай тұқымдастарға тиiстi, Жер 
бетiнде туыстың 100-ге жуық түрi өседi. Олар негiзiнен 
Солтүстiк Жартышарда таралған. Еуропа, Азия жəне
Америкада үлкен алқаптарда қарағай ормандары бар.

Өзбекстанда қарағайлар табиғи жағдайда өспейдi. 
Бiрақ олардың 10-ға жуық түрi Өзбекстанда өте тамаша 
сəндiк өсiмдiк жəне ағаш ретiнде өсiрiледi. Қарағайлардың 
өте көп таралғаны – кəдiмгi қарағай (92-сурет).  Кəдiмгi 
қарағай – бiр үйлi жарықсүйгiш мəңгi жасыл ағаш. 
Ашық жерлерде өскен түрлерi өте молбұтақты жəне 
бөрiкбасы үлкен болады. Жапырақтары өркендерде 2-ден 
орналасқан, ұзындығы 5-7 см, ашық жасыл түстi. Кəдiмгi 
қарағай тұқымынан жақсы өседi.

Аталық бүрлерi көктем айларында жылдық өркен -
дер iнiң төменгi бөлiгiнде масақтəрiздi тығыз «гүлшоғыр» 
түзiп орналасады. Бүрлердiң ортасынан өтетiн бiлiкте 
оралма пiшiнді қабыршақтар, қабыршақтардың астыңғы 
бөлiгiнде тозаңдық орналасқан. Олардың iшiнде тозаңдар 
жетілiп, желдiң көмегiмен аналық бүрлерге ұшып өтедi.

Аналық бүрлерi бiреуден немесе екеуден ұзын өр-
кендердiң ұшында пайда болады. Бүрдiң ортасынан өткен 
бiлiкке аналық қабыршықтар бiрiгедi. Бұл қабыршықтарда 
2 тұқымбүршiк орналасады.

Кəдiмгi қарағайдың бүрлерi 2 жылда же тiледi жəне 
желдiң əсерiнен төгiле бастайды.

Қарағайлар жоғары сұрыпты қағаздар дайындауда 
жəне техникалық спирт алуға пайдаланылады.

1. Жалаңаштұқымдылардың өзіне тəн ерекшеліктері қан дай?
2. Арша діңі, бұтақтары, жапырақтары қалай түзілген?
3. Арша неліктен екіүйлі өсімдік деп аталады?
4. Кəдімгі қарағайдың белгілерін атап беріңдер.

1.  Арша мен кəдiмгi қарағайдың бүрлi бұтақтарын алып, олар-
дағы негiзгi белгiлерiн анықтап, салыстыр жəне суретiн сал.

2. Айналаға отырғызылатын жалаңаштұқымды өсiмдiктердi 
анықтап, олардан кеппешөп дайында.
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§ 46. ЖАБЫҚТҰҚЫМДЫ  ӨСIМДIКТЕР
ТУРАЛЫ  МƏЛIМЕТТЕР

Қазiргi уақытта Жер шарындағы өсiмдiктердiң негiзгi 
бөлiгiн жабықтұқымды өсiмдiктер құрайды.

Жабықтұқымды өсiмдiктер дүниесiнiң басқа топтарына 
қарағанда жан-жақты, едəуiр күрделi түзiлген. Олар – гүлдi 
өсiмдiктер. Ал нағыз гүл жабықтұқымдылардан басқа 
өсiмдiк топтарының ешқайсысында болмайды. Нағыз 
гүл – гүлсерiктен, аталық пен аналықтан құралған.

Жабықтұқымды өсiмдiктерде тұқымбүршiк жалаңаш-
тұқымдыларға ұқсап бүр қабыршақтарының үстiнде ашық 
түрде емес, аналықтың түйiнi iшiнде, түйiн қабырғасымен 
оралған күйде жетiледi.

Тозаңдану жəне ұрықтанудан соң тұқымбүршiктен 
тұқым, ал түйiнен жемiс пайда болады. Жабық тұ қым-
дылардың тұқымы жемiс iшiнде жетiледi. Сондықтан да
бұл өсiмдiктер жабықтұқымдылар деп аталады. Түйiн-
дердiң iшiнде жетiлетiн тұқымбүршiктер жəне же мiс 
iшiнде дамитын тұқымдар ортаның қолайсыз жағдайы-
нан: суықтан жəне артықша ыстықтан, құрғақшылық 
пен артықша ылғалдылықтан, зиян кестерден жəне ауру-
лардан жақсы қорғалған.

Бұл бөлiмге тəн ең қажеттi белгiлердің бiрi –
қосарланып ұрықтану.

Жабықтұқымды өсiмдiктер тұқымының жақсы, ауруға 
шалдықпай дамуы, тез жəне жеңiл таралуы, сондай-ақ 
өсу қабiлетiн жоғалтпайтындығы арқасында өсiмдiктер 
əлемiнде бiрте-бiрте үстемдік ете бастаған.

Жабықтұқымды өсiмдiктердiң iшкi құрылысы да 
едəуiр күрделi. Мысалы, олардың тамыр, сабақ жəне 
жапырақтарындағы өткiзгiш ұлпалары ұзын, сүректенген 
өлi жасушалардан құралған түтiкшелерден тұрады.

Жабықтұқымды өсiмдiктердiң тiршiлiк формалары 
əр түрлi. Олардың iшiнде бiр жылдық, екi жылдық, көп 
жылдық шөптер, шала бұталар, бұталар жəне ағаштар бар.
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Қазiргi     уақытта       ғылымға       жабықтұқымдылардың 
250  000-нан артық түрi белгiлi. Бұл – басқа барлық өсiмдiк 
топтары түрлерiнiң жалпы санына тең дегенi.

Жабықтұқымды өсiмдiктер үлкен екi класқа – қос-
жарнақтылар жəне даражарнақтылар класына бөлiнедi. 
Бұл кластардың ортасындағы айырмашылық негiзiнен 
төмендегi бел гiлермен анықталады.

Даражарнақты жəне қосжарнақты өсiмдiктердiң 
негiзгi айырмашылықтары.

Қосжарнақтылар:
1. Ұрығы қосжарнақты. Өнiп келе жатқан өсiмдiк 

топырақтан екi тұқымжарнақ жапырағымен шығады.
2. Ұрық тамыршасынан пайда болған негiзгi тамыр 

ұзақ мерзiмге немесе тiршiлiгiнiң соңына дейiн сақталып 
қалады.

3. Жапырақ алақаны жүйкеленген (қауырсынтəрізді
немесе алақантəрiздi).

4. Сабағы камбийлi, жуандай алады.
5. Көбiнесе гүлсерiгi күрделi, тос та-

ғанжапырақша лары мен күлтежапырақ-
шалары сақинада 4-5-тен орналасқан.

Даражарнақтылар:
1. Ұрығы тек даражарнақты. Өнiп келе 

жатқан өсiмдiктегі даражарнақты жапы-
рақ, жердiң түбiнде қалады.

2. Ұрық тамыршасынан пайда болған 
негiзгi тамыр тез жойылады да, оның ор-
нын ұрық сабағынан өсiп шыққан бiр топ 
қосымша тамырлар иелейдi.

3. Жапырақ алақаны доға тəрiздi немесе 
параллель жүйкеленген.

4. Сабағы камбийсiз, жуандай алмайды.
5.   Гүлсерiгi қарапайым, күлтежапы-

рақшалары сақинада 3-еуден орналасқан 
(93-сурет).

93-сурет. 
Дара жəне 

қосжарнақты 
өсімдіктердің
айырмашы-

лығы
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Сөйтiп, жабықтұқымды өсiмдiктерге гүлi, жемiсi жəне 
тұқымы бар шөп, шала бұта, бұта жəне ағаштар жатады. 
Бұл бөлiм қосжарнақты жəне даражарнақты өсiмдiктер 
класына бөлiнедi.

1. Жабық тұқымды өсiмдiктердiң жалаңаш тұқымды өсiм-
дiктерден қандай айырмашылығы бар?

2. Қандай өсiм дiктер жабықтұқымды өсiмдiктер деп аталады?
3. Қосжарнақтылар класына жататын өсiм дiктер қайсы бел-
гiлерiмен сипатталады?

4. Даражарнақтылар класына жататын өсiмдiктер қайсы белгi ле-
рiмен сипатталады?

5. Жабықтұқымды өсiмдiк тердiң адам өмiрiнде қандай маңызы бар?

1. Айналамызда өсiп тұрған өсiмдiктерді немесе кеп пе-
шөптерді пайдаланып, жабықтұқымды өсiм дiк тердi жа-
лаңаштұқымды өсiмдiктермен салыстыр.

2. Дара жəне қосжарнақты өсiмдiктерге тəн белгiлердi анықта.

ҚОСЖАРНАҚТЫ ӨСІМДІКТЕР КЛАСЫ
(МАГНОЛИЯТƏРІЗДІЛЕР)

Қосжарнақтылар класына 340 тұқымдасқа тəн 175 000-
нан астам өсімдік түрлері жатады.

§ 47. РАУШАНГҮЛ  ТҰҚЫМДАСТАР
Тж5 Кж(5) Ат∞ Ан1-(5)-∞

Бұл тұқымдасқа Солтүстiк Жарты шардың қоңыржай 
климаттық белдеулерінде өсетiн 3000-ға жуық түр – ағаш, 
бұта жəне көп жылдық өсiмдiктер кiредi.

Раушангүл тұқымдастардың жапырақтары – қолтық-
жапырақшалы, жай, үшке бөлiнген, алақан тəрiздi, қауыр-
сынтəрiздi немесе күр делi сабақта кезектесiп орналасқан.

Гүлдерi – жеке-жеке, жапырақ қолтығында орналасқан 
немесе шашақталған: қалқан, шатырпiшiндегi гүл шо-
ғырға орналасқан; екi жынысты, бунақденелiлер ар қылы 
тозаңданады.

Гүлсерiгi – күрделi, дұрыс, көбiнесе 5 мүшелi. Күлте-
жапырақшасы – 5-еу қосылмаған. Аталығы – көп. Аналығы 
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5-еу немесе одан да көп. Жемістері бір дəнекті (шабдалы, 
өрік), көп дəнекті (таңқурай, алма, алмұрт).

Бұларға тобылғы, итмұрын, алма, алхоры, алмұрт, 
шабдалы, құлпынай, алша, қызыл шие сияқты туыстар 
жатады (94-сурет). 

Бұл тұқымдасқа жататын түрлер мен туыстардың көп-
тiгi соншалықты, олардың гүл құрылысын жалғыз форму-
ламен жəне диаграммамен өрнектеуге болмайды.

Таулардағы өзен бойында жəне тоғайларда итмұ рын ту-
ысына жататын бұталар өседi. Олардың бiрi  – қарапайым 
итмұ рын (95-сурет).

Ол – бойы 3–4 метрге жететiн, са бағы көп, тiкенек тi бұта. 
Жапы рақтары күрделi, қа уырсынтəрiздi, 5–9 жапырақты. 
Маусым-шiлде айынан бастап гүлдейдi. Гүлдерi – iрi, енi 8–9 
см, түсi – негiзiнен солғын қызғылт тостағанша жəне күлте 
бесеуден. Гүл дерiнде өте көп аталығы мен аналықтары бар.

Итмұрынның жалған жемiсi қою қызыл, етжендi, со-
пақша жұмырт қатəрiздi, ұзындығы 2–3 см болады. Жемiсi-
нiң iшiнде өте көп қатты тұқымдары бар. Же мi сi құрамында 
адамның денсаулығына қажеттi дəрумендер –  лимон қыш-
қылы, ашыт қы тағы басқа заттар болады. Медицинада ави-
таминоз ауруының алдын алуда жəне емдеуде қолданады.

94-сурет. Раушангүл тұқымдастарына жататын өсімдіктер
              алша                              алмұрт                          шабдалы

           құлпынай                          алхоры                         таңқурай

9 – Биология, 6-сынып
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Өзбекстанда бұл туысқа 
жататын 13 түр өсiмдiк 
өседi. Ит мұрын – мəдени 
рау шангүлдiң жабайы түрi.

Қазiргi уақытта Жер 
жүзiнде раушангүлдердiң 
10 мыңға жуық түрi бар. Ал 
Өзбекстанда соның 340-тан 
астам сұрпы егiледi.
Алма – алма туысына жа-

татын ағаш. Өзбекстанда олардың 5 түрi бар.
Алмұрттың гүлi де, жемiсi де алмаға ұқсайды. Бiрақ 

же мiсiнiң етiнде тас жасушалары болуымен алмадан ерек-
ше ленеді. Өзбекстанда алмұрт туысына жататын 7 түр бар.

Жабайы алма, алмұрт, алша жəне басқа да жемiстi өсiм-
дiктер құрғақшылық пен суыққа жəне зиянкестерге төзiмдiлiгi 
себепті жаңа сұрыптар жаратуда, сондай-ақ будандастыру 
немесе телу арқылы ұлауда маңызды орын алады.

Раушангүлдiлер тұқымдасына жататын өсiмдiктер 
республикамызда көп таралған. Оларға өрiк, шабдалы, 
қызыл шие жəне алхоры, құлпынай, бүлдiрген сияқтылар 
жатады. Олардың халық шаруашылығындағы маңызы ора-
сан зор. Тұқымдас өкiлдердің екеуi (Орта Азия алмұрты, 
Ольга сорбариясы) Өзбекстан Республикасының «Қызыл 
кiтабына» енген.

1. Раушангүл тұқымдасына тəн белгiлердi айтып бер.
2. Рау шангүл тұқымдасына жататын өсiмдiктердiң гүл құ-
рылысы қандай?

3.  Алманың жəне итмұрынның гүл формуласын жазып, түсiндiр.
4. Раушангүл тұқымдасына тиiстi қандай мəдени өсiмдiктердi бi-
лесiң? Осы тұқымдасқа жататын жабайы өсiмдiктердi айт.

5. Раушангүл тұқымдасына тиiстi өсiмдiктердiң адам өмiрiндегi 
орны қандай?

Алманың, итмұрынның жəне құлпынайдың гүлшоғыры мен 
гүл дерiн салыстыр.

95-сурет. Итмұрын
1 – бұтағы; 2 – гүлі; 

3 – жемісі.

1

2

3
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§ 48. ОРАМЖАПЫРАҚТƏРIЗДIЛЕР ТҰҚЫМДАСЫ
Тж4Кж4Ат4+2Ан1

Орамжапырақтəрiздiлер тұқымдасының өкiлдерi Жер 
шарының барлық материктерiнде өседi. Ол 3000-ға жуық 
түрдi қамтиды.

Орамжапырақтəрiздiлердiң көпшiлiгi бiр жылдық, 
екi жыл дық жəне көп жылдық шөптер. Тамыры – кiндiк 
тамыр. Сабағы тiк өседi. Жапырақтары жай, тұтас не-
месе қырқылған, сабақта кезектесiп орналасады. 
Гүлдерi түзу жəне екi жыныс ты, шашақ гүлшоғырда 
орналасқан. Гүлсерiгi күрделi тостағанжапырақша жəне 
күлтеге бөлiнген. Тостағанжапырақшасы – 4, бiр-бiрiмен 
қосылмаған тостағанжапырақшадан тұрады, күлте де  – 4, 
ол еркін түрдегi  күлтежапырақшадан құралған. Гүлiнде 
бiр аналық жəне алты аталық болады.

Жемiсi – бұршаққын (бойы енiнен 3 есе жəне одан да 
ұзын) немесе бұршаққынша (бойы енiмен бiрдей немесе 
2 есе ұзын), көбiнесе түбiнен екi жаққа бөлiнiп ашылады 
(96-сурет.

Орамжапырақтəрiздiлерге жататын жабайы түрлердiң 
көпшiлiгi көктемде шөлдерде, тау етектерiндегi, қы-
раттарда өнiп шығады. Тұқымдас өкiлдердiң бiрi –кəдімгі 
жұ мыршақ (97-сурет).

Кəдімгі жұмыршақ – осы аттас туысқа жататын, ұзын-
дығы 10–30 см келетiн бiр жылдық шөптесiн өсiмдiк. Та-
мыр мойнында орналасқан жапырақтары қысқа са ғақты, 
қауырсынтəрiздi қырқылған, сабақтарындағы жапы рақ-
тары отырмалы. Гүлдерi сабақтарда шашақты гүлшоғыр 
түзедi. Күлтежапырақтары тостағанжапырақтарынан 1,5 
есе ұзын. Аталықтары 6-ау. Аналығы бiреу.

96-сурет.
1 – гүлдің жалпы көрінісі;

2 – гүлшоғыры;
3 – бұршаққын;

4 – бұршаққынша. 1
2 3 4
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Кəдiмгi жұмыршақ наурыздан 
бас тап мамырдың соңына дейiн гүл-
дейдi жəне жемiс (бұршаққын) пайда 
болады.

Өзбекстанда жұмыршақ туысына 
жататын тек қана бiр түр – кəдiмгi 
жұмыршақ өседi.

Кəдiмгi жұмыршақ құрамында «С» 
жəне «К» дəрумендерi, алма мен ли-
мон қышқылдары бар. Ер те көктемде 
топжапырақтары тамаққа қол-
данылады. Жұмыршақтан көк тұш-
пара, көк самса дайындалады. Оның 
жер бетiндегi бөлiгiнен дайындалған 
дəрiлер медицинада қанды тоқтатуға 
қолданылады.

Өзбекстанда орамжапырақтə рiз-
дiлер тұқымдасына жататын көк өнiс 
егiндерiнен орамжапырақ (98-сурет) 
шалғам, шалқан жəне тұрып өседі.

Ал бояу беретiн өсiмдiк ретiнде 
оспа егiледi. Бұл тұқымдасқа тиiстi 
8    түр Өзбекстан Республикасы «Қы-
зыл кiта бына» енгізілген.

1. Орамжапырақтəрiздiлер тұқымдасына тəн белгiлер қай-
сы лар?

2. Шалғам гүлiнiң формуласын жаз жəне диаграммасын сыз.
3. Орамжапырақтəрiздiлерге жататын мəдени өсiмдiктердi ата.

1. Мектеп айналасынан жинап алынған, орамжапы рақ тə рiз-
дiлер тұқымдасына жататын өсiмдiктердi сыныпқа тарат. 

2. Жиналған өсiмдiктерден қосжарнақтылар класына жата-
тын белгiлердi анықта.

3. Əрбiр өсiмдiк мүшелерiнiң құрылысымен танысып, оларды өз-
ара салыс тыр.

4. Танысқан өсiмдiктердің бiреуiнiң суретiн сал.

97-сурет. 
1 – Жұмыршақтың 
жалпы көрінісі;

 2 – гүлі; 3 – жемісі.

98-сурет. 

Сəндік орамжапы-
рақ түрлері

Орамжапырақтың 
тағамдық түрлері

2

3

1
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§ 49. АЛАБОТА  ТҰҚЫМДАСТАР 
Жг0,5Ат2-5Ан(2-5)

Бұл тұқымдасқа бүкiл Жер шарының шөл жəне 
шөлейт аймақтарында, құмдарда жəне сортаң жерлерде 
өсетiн қарапайым 1500 түрге қатысты ағаштар, бұталар, 
көп жылдық, екi жылдық жəне бiр жылдық шөптер жа-
тады.

Бұл өсiмдiктер көбiнесе етжендi, суы мол болады. 
Жа пы рақтары қарапайым, жанамажапырақсыз, кезек-
тесiп немесе қарама-қарсы орналасқан. Жапырағы өте 
кiшiрейiп кеткен немесе түгелдей жойылып кеткен бо-
луы да мүмкiн. Гүлдерi майда, жасыл немесе түссiз, 
тура немесе қисық, екi жынысты, кейде жеке жынысты, 
масақтəрiздi немесе шашақтəрiздi гүлшоғырға орналасқан. 
Гүлсерiгi жай, тостағантəрiздi, 5 жасыл немесе түссiз 
пердетəрiздi жапырақшалардан құралған немесе гүлсерiгi 
түгелдей жойылып кеткен. Аталығы 2–5. Аналығы 2–5 
жемiсжапырағының қосылуынан пайда болған. Жемiсi 
негiзiнен жаңғақша болып келедi.

Алабота тұқымдасының кең тараған өкiлдерiнiң бiрі –
кəдімгі қызылша (99-сурет).

Қызылша – қызылша туысына жататын екi жылдық 
өсiмдiк. Ол тұқымнан шыққан бiрiншi жылы ұзын 
сағақты iрi жапырақтардан құралған топжапырақ жəне 
қоректiк зат тарға бай, жуандаған та-
мыр (тамыржемiс) түзедi. Екiншi 
жы лы онда майда жапырақты, 
бұтақ тары мол, ұшы гүлшоғырмен 
аяқ талатын сабақ түзiледi. Ол ма-
мыр айында гүлдейдi. Гүлдерi май-
да. Гүлсерiгi жай, гүлтостағанша 
тəрiздi, аталығы – 5-еу. Аналығы 3  же-
мiсжапырақтың қосылуынан пай да 
болған. Қызылшаның жемiсi  –  жаң-
ғақша қыркүйекте пiседi.

99-сурет.
Кəдімгі қызылша
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Өзбекстанда Алабота тұқымдасына жататын асжа пы-
рақ туысы ның 2 түрi өседi. Олардың бiрi – дəмдiк ас жа-
пы рақ, ол зирелi өсiмдiктер қатарында егiледi. Дəмдiк ас-
жа пы рақ – бiр жылдық өсімдік, са ба ғы мен жапырақтары 
тамаққа қолданылады. Екiншi сi – Түркiстан асжапырағы. 
Ол – бiр жылдық, екi үйлi арам шөп.

Құмды шөлдерде сексеуiл туысына жататын ақ жəне 
қара сексеуiл өседi. Бұлардың екеуi де – онша iрi болмайтын 
ағаштар. Сексеуiлдердiң жапырақтары өте майда болады. 
Сек сеуiлдер наурыздың соңы – сəуiрдiң басынан өсе бастай-
ды жəне гүлдейдi. Қыркүйектiң екiншi жартысынан бастап 
сексеуiл дердiң жемiстерi жетiледi. Жемiсiнiң өсу кезеңiнде 5 
гүлсерiк жапырақшалардан қанат өсiп шығады (100-сурет).

Сексеуiл жапырақтарының өте майда, қабыршақ 
түрінде болуы, бiр жылдық өркен дерiнiң бiр бөлiгi төгiлiп 
кетуi – оның ыстық жəне құрғақ шөл жағдайында өсуге 
бейiмделуiнiң белгiсi.

Сексеуiлдiң сабағы – қымбат бағалы отын, ал бiр 
жылдық өркендерi мен жемiстерi шаруа малдары  үшiн 
азық есептеледi. Сексеуiлдердi көш пелi құмдарды 

орнықтыруда кең қолданады.
Алабота тұқымдасының көптеген 

түрлерi гипстi жəне сортаң шөл 
жайылымдарындағы негiзгi шөптесiн 
өсiм дiктер қатарына жатады. Мыса-
лы, терiскен, изен, соршөп туыстары-
на жататын өсiмдiктердi түйелер мен 
қаракөл қойлары күзде сүйсiнiп жейдi. 
Шеркездiң жапырағы мен жемiсiнен 
алынатын дəрi медицинада қан 
қысымын түсiру үшiн қолданылады. 
Итсигектен алына тын улы зат – ана-
базин – ауыл ша руашылығына зиян 
келтiретiн бу  нақ денелiлерге қарсы 
күресте қолда нылады (101-сурет).101-сурет. Итсигек

100-сурет. Сексеуіл
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1. Алабота тұқымдасы өкiлдерiнiң гүл құрылысы қандай?
2. Алабота тұқымдасына  жататын өсiмдiктерді айт?
3. Қызылшаның гүлi мен жемiсiнiң құрылысы қандай?
4. Сексеуiл туралы не бiлесiң?
5. Алабота тұқымдасының ауыл шаруашылығында қандай 
маңызы бар?

6. Алабота тұқымдасына жататын өсiмдiктердi бiлесiң бе?

Кеппешөпті пайдаланып, алабота мен көкпектiң құрылысын 
салыстырып, қандай жағдайларда өсетiн анықта.

§ 50. ҚҰЛҚАЙЫРГҮЛДIЛЕР  ТҰҚЫМДАСЫ
Тж(3)+(5)Кж5 Ат(∞)Ан(∞)

Бұл тұқымдасқа негiзiнен тропиктiк, жартылай қо-
ңыржай климаттық белдеулерде таралған 70 туысқа 
қатысты 900 өсiмдiк түрi жатады.

Құлқайыргүлдiлерге негiзiнен шөптесiн өсiмдiктер, 
жартылай бұталар жəне ағаштар жатады. Олардың та-
мыры – кiндiк тамыр жүйелi. Сабағы негiзiнен тiк. Жа-
пырақтары жай, ұзын сағақты, алақантəрiздi тамырлы, 
тұтас немесе ойылған, көбiнесе алақантəрiздi қырқылған. 
Гүл дерi – жапырақ қолтығында немесе бұтақ ұшында 
гүлшоғырда бiреуден орналас қан, тура, екi жынысты. 
Гүлсерiгi – күрделi. Тостағаншасы 5 тостағанжапырақтың 
қосылуынан пайда болған. Көптеген    өкiлдерiнде тос-
тағанша екi қабат болып келедi. Бұнда төменгi тостағанша 
еркiн, бос күйдегi немесе қосылған жапырақшалардан 
құралған. Күлтежапырақшалары – 5, еркін. Аталықтары 
көп, оның жiпшелерi бiр-бiрiмен қосылып, аналықты 
қоршап тұрады. Аналығы – бiреу. Жемiсi 3–5 үйлi көсек не-
месе бiр тұқымды өте көп жемiстерге бөлiнетiн топжемiс.

Құлқайыргүлдiлердiң көп тараған өкiлдерiнiң бiрi – 
жербауыр түймегүл (102-сурет). Ол – түймегүл туы-
сына жататын, бойы 10–40   см болатын, бiр жылдық 
арамшөп. Оны барлық суарылатын жерлерде, арықтардың 
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жағасында жəне егiндердiң 
арасында кездестiруге бола-
ды. Сабағы – молбұтақты, жер 
бауырлап немесе жамбастап 
өседi. Жапырақтары – ұзын 
са ғақты, жапырағы дерлiк 
до малақ, шетi 5–7-ге бө лiн-
ген. Гүлдерi жапырақ қол-
тығында орналасқан. Күл-
тежапырақтары 5-еу, ер кiн, 

тостағанжапырақшаларға қа рағанда екi есе ұзын. Ата-
лықтары көп, жiптерiмен бiрiккен, аналықты орап алған. 

Жербауыр түймегүл сəуiрден қыркүйекке дейiн гүл-
дейдi. Жемiсi құрғақ жемiс, 12–16 жемiсшелерден құ рал-
ған.

Түймегүлдiң құрғатылған жапырағы, гүлi жəне тұ қымы 
халық емшiлiгiнде iш жұмсартқыш дəрi ре тiнде қолданады. 

Өзендер мен көлдердiң бойындағы тоғай ларда, ылғалды 
жерлерде дəрiлiк құлқайыр өседi. Ол –құлқайыргүлдi 
тұқымдасына жататын, бойы 70–150   см келетiн көп 
жылдық шөптесiн өсiмдiк. Тамырынан дайын далған зат 
ғылыми медицинада жөтелге қарсы қолданылады.

Республикамызда егiлетiн, құлқайыр гүлдi тұқым-
дасына жататын өсiмдiктердiң арасында қоза негiзгi 
орынды алады.

Өзбекстанда қоза туысына жататын 3 түр өседi. Бұ-
лардың барлығы да бiр жылдық мəдени өсiмдiк ретiнде 
өсiрiледi (103-сурет).

1. Жайдары қоза – көсектерi майда. Талшығы жирен, 
қысқа жəне дөрекi. Отаны – Африка. Қазiргi уақытта оны 
тек тəжiрибе учаскелерiнен кездестiруге болады.

2. Мексика қозасы немесе кəдiмгi қоза. Оның тос-
тағаншажапырақшалары – 3. тостағанжапырықшалары 
5-еу. Гүлдерi – iрi, күлтежапы рақшалары – солғын сары, 
түбi қызыл, дақсыз. Көсектерi iрi, 4–5 шанақты, жақсы 

102-сурет. Түймегүл:
1– жалпы көрiнiсi; 2– гүлі
3– топ жемiсi; 4– жемісі.

4 21
3 3
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ашылады. Талшығы – жұмсақ, ұзын, ақ, кейде қоңыр түстi 
болады. Отаны – Орталық Америка. Қазiр Өзбекстанда 
осы түр негiзiнде жетiлдiрiлген көптеген сұрыптар егiледi.

3. Мысыр қозасы немесе Барбадосс қозасы. Оның 
да төменгi тостағанжапырақшалары – 3-еу. Гүлдерi iрi, 
күлтежапырақтары лимон жемiсiнiң түсiндей сап-сары, 
түбiнде қызылдығы бар. Көсектерi – iрi, 3–4 шанақты, 
жақсы ашылады. Талшығы – ұзын, жiбекке ұқсас жұмсақ, 
түсi солғын сары болады. Отаны – Оңтүстiк Америка 
(Перу, Колумбия, Бразилия).

Құлқайыргүлдi тұқымдастарға жататын талшықты 
өсiм дiк тердiң бiрi – бөрiтарақ туысына  жататын кенеп.

Бұл тұқымдасқа Африка саванналарының рəмізі бо-
лып табылатын баобаб та жатады (104-сурет).

1. Құлқайыргүлдiлер тұқымдасына тəн белгiлердi айтып бер.
2. Қозаның гүлi қандай бөлiктерден құралған?
3. Құл қайыргүлдi тұқымдасына жататын қандай пайдалы 
жəне арамшөптердi бiлесiң.

4. Қозаның қандай түрлерi бар, олардың отаны қай жер?

§ 51. БҰРШАҚ  ТҰҚЫМДАСТАР
Тж(5)Кж1+2, (2)Ат(9)+1Ан1

Бұршақ тұқымдасына Жер шарының дерлiк барлық 
бөлiгiне тараған 12 000-ға жуық өсiмдiк түрi кiредi.

Бұл тұқымдас өкiлдерiнiң көпшілігі бір, екі жəне көп 
жылдық шөптерден тұрады. Бұршақ тұқымдастардың ара-
сында ішінара шала бұта, бұталар жəне ағаштар кездеседі.

Тұқымдас өкiлдерiнiң тамыры – кiндiк тамыржүйелi. 
Тамырында түйнекше бактериялармен бiрге тiршiлiк етедi. 

103-сурет. Қоза: 
1 – жалпы көрінісі; 
2 – жас өркен; 3 – 

гүлі;
4 – жас көсегі;

5 – жетілген көсегі; 
6 – шиті.

104-сурет. Баобаб2

4

1

6

3

5
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Түйнекшелер осы өсiмдiк тамырында жасап, ауадағы бос 
азотты сiңiредi. Бұл түйнекшелер топырақтың өнiмдiлi-
гiн арттырады. Сабақтары тiк, өрмелегiш, шырмалғыш
немесе жатып өсетiн болады. Жапырақтары көбiнесе 
күр делi кейде жай, əрқашан бауыржапырақты, сабақта 
кезектесiп орналасады. Гүлдерi қисық жəне екi жынысты 
болады, олар шоқ немесе масақ пiшiндегi гүлшоғырға 
орналасқан. Гүлсерiгi күрделi. Тос тағаншасы жарты-
сына дейiн бiр-бiрiмен қосылған 5 тостағанжапырақтан 
түзiлген. Күлтесi көбелек пiшiндес, олар 5 күлтежа-
пырақшалардан түзiлген. Олардың үстiндегi iрiрегi 
«желкен» немесе «жалауша» деп аталады; екi бүйiрiне 
орналасқан екi күлтежапырақ «қанат» немесе «ескек» 
деп аталады. Ал бiр-бiрiмен қосылған бiр жұп астыңғы 
күлтежапырақ «қайықша» деп аталады. Аталықтары –10, 
олардың iшiнде 9 аталықтың жiпшелерi бiр-бiрiмен 
қосылып кетедi де, оныншысы жеке тұрады, бiр аналық 
болады. Жемiсі – бұршаққап (105-сурет).

Бұршақ тұқымдас өсiмдiктерге жататын, республика-
мызда кең таралған өсiмдiктердiң бiрi – шалғындық беде 
(106-сурет).

Шалғындық беде – бойы 25–50 см келетiн көп 
жылдық шөптесiн өсiмдiк. Жапырақтары ұзын сағақты, 
үш жүйкелi. Гүлдерi майда, 2–3,5  см келетiн масақ 
пiшiнiндегi шоқгүлге орналас қан.

Бұршақ тұқымдас өсiмдiктер қатарына жантақ та жа-
тады.

Жантақтың жасы ұлғайған сайын оның тамыры да 
терең дiкке жəне жанына қарай ұзара түседi. Тереңдiкке 
қарай өскен тамыр көп уақыт өтпей, жер асты сулары-

105-сурет. Бұршақ 
тұқымдастар гүлінің 

түзілуі: A– жалпы көрінісі;
Ə. Бөліктері: 1 – желкенше;
2 – ескекшелер; 3 – қайықша; 
4–5 – аталықтар; 6 – аналық.

2

1

3Ə 64 5
2

A
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на жетiп барады. Сондықтан жантақ туралы сөйлегенде 
«оның басы – отта, ал ая ғы – суда» дейдi.

Бұршақ тұқымдасына табиғи түрде өсетiн өсiмдiктер-
ден түйежоңышқа, афсанак, астрагал, бұршақ, шы-
рынмия, аққурай, ащымия, беде сияқты туыстардың түр-
лерi жатады.

Бұл тұқымдастың мəдени өсiмдiктерi – маш пен 
ноқаттың, жасымық пен үрмебұршақтың айрықша 
маңызы бар (107–109-суреттер).

Республикамыздың суары латын жерлерiнде бұршақ 
тұқымдасына жататын жержаңғақ егiледi. Бұл өсiмдiктiң 
отаны – Бразилия. Жержаңғақ – бiр жылдық шөпте-
сiн өсiмдiк. Оның жапырақтары –жұп қауырсын тəрiздi, 
күрделi. Гүлi –тоқ сары түстi, бұршаққыны – сопақ. Гүл-
дерi тозаңданып болған соң, гүлдi өркендерi топырақтың 
iшiне кiрiп, жемiс салады.

Республикамыздың қалалары мен ауылдарындағы
тыным бақ тарда, саябақтарда жəне көшелерде сəндiк 
ағаш ретiнде егiлетiн өсiмдiктерден тухумак (жапон 
сафора сы), тiкенек ағаш (гледичия) жəне ақ акация да 
бұршақ тұқымдасына жатады (110–111-суреттер).

Бұр шақ тұқымдас өсiмдiктердiң 60 түрi Өзбекстан 
Респуб ликасының «Қызыл кiтабына» енгiзiлген. Түрлер 
сан ының көптiгi жағынан астрагал (37 түр), окситропс (13 
түр) жəне теңгешөп (8 түр) туыстар ерекшеленіп тұрады.

106-сурет. 
Шалғындық беде

107-сурет.
Лобия

108-сурет.
Жержаңғақ

109-сурет.
Ноқат

110-сурет.
Ақ акация

111-сурет.
Гледичия
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1. Бұршақ тұқымдастарға жататын өсiмдiктердiң өзiне тəн 
қандай белгiлерi бар?

2. Жантақ шөл жағдайында қалай өседi?
3. Жантақтың гүлi қалай түзiлген?
4. Бұр шақ тұқымдастарға жататын тағы қандай табиғи өсiм-
дiктердi бiлесiң?

5.  Бұршаққапты өсiмдiк тердiң халық шаруашылығында 
қан дай маңызы бар?

6. Өз бекстан Республикасының «Қызыл кiтабына» бұршақ 
тұқымдастардың неше түрi енгiзiлген?

Бұршақ тұқымдасына жататын маш, жантақ, жоңышқа 
сияқты өсiмдiктердiң кеппешөбiнен жəне жаңа өсiмдiк-
терден алынған үлгiлердi өзара салыстыр.

§ 52. АЛҚА  ТҰҚЫМДАСТАР
Тж(5)Кж(5)Ат5Ан1

Алқа тұқымдастар Жер шарының климаты қоңыржай 
белдеулерiнде жəне тропиктерде кең таралған.

Алқа тұқымдастар – бiр жылдық жəне көп жылдық шөп-
тесiн өсiмдiктер, жартылай шалабұталар немесе бұталар. 
Тамыры – кiндiк тамыр. Сабағы тiк, жамбастап немесе жа-
тып өседi, кейде түрi өзгерген жер асты сабақтары өнiм 
бередi (мысалы, картоп). Жапырақтары – жай, бүтiн не-
месе бөлiнген. Гүлдерi түзу, кейде бiраз қисық, екi жы-
нысты, жеке-жеке түрде жапырақтардың қолтығында 
немесе бұтақтардың ұшындағы мұртша шоқгүлде 
орналасқан. Гүлсерiгi –күрделi. Тостағаншасы бiр-бiрi-
мен қосылған 5 тостағаншажапырақтан құралған. Күлтесi 
жартысына дейiн немесе ұшына дейiн бiр-бiрiмен қо-
сылған 5 күлтежапырақтан құралған, түсi – алуан 
түрлi. Аталықтары – 5-еу, олар күлтежапырақтарының 
қосылуынан пайда болған түтiкке орналасқан. Аналығы – 
бiреу. Жемiсi жидек жемiс немесе көсекше болып келедi.

Алқа тұқымдастарға жататын жабайы түрлердiң 
көпшiлiгi арамшөптерден тұрады. Олардың iшiнде 
бəрiмiзге таныс қара алқа да бар (112-сурет).
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Қара алқа (қара итжүзiм) – 
алқа тұқымдасына жататын 
бiр жылдық шөптесiн өсiмдiк. 
Оны мақта алқаптарында, бақ-
шаларда, басқа егiстiктерде, бос 
жатқан жерлерде жəне тiптi жол 
жағаларында да кез дестiруге бо-
лады. Қара алқаның бойы 25–50 
см болады. Сабағы мол бұтақты, 
тiк өседi. Жапырақтары – жай, 
сопақ жұмыртқа тəрiздi. Гүлдерi ақшыл түстi, олар 
3–10 данадан бұтақ ұшындағы шырмауық топгүлдерде 
орналасқан. Тостағаншасы мен күлтесi 5   бөлiктен тұрады. 
Қара алқа маусым соңынан түбiн суық ұрғанша гүлдейдi. 
Аталықтары – 5-еу. Аналығы – бiреу. Шартəрiздi жидек 
жемiстерi тамыздың соңында қарайып пiседi. Же мiстерi 
«С» дəруменiне бай, оны халық емшiлi гiнде пайдаланады.

Өзбекстанда алқа тұқымдасына жататын өсімдіктердің 
10 түрі өседi. Соның iшiнде картоп пен бақлажан көкөнiс 
ре тiнде көп егiледi (113-, 115-суреттер).

Алқа тұқымдастарға жататын кең таралған арам шөп тер 
қатарына меңдуана мен кəдiмгi сасық меңдуана туыстары 
да кiредi (117-, 118-суреттер). Бұлардың екеуi де қолаңса 
иiстi, өте улы əрі дəрiлiк өсiмдiк (114-, 116-суреттер).

Алқа тұқымдастардың Өзбекстанда көп егiлетiн 
өкiлде рiнiң тағы бiреуi – қызанақ. Алқа тұқымдастарға 
келiм дəрi (қалампыр) мен темекi  де жатады (114, 116-су-
реттер).

113-сурет. 
Картоп

114-сурет. 
Қызанақ

115-сурет. 
Бақлажан

116-сурет. 
Қалампыр

112-сурет. Қара алқа:
жалпы көрінісі, гүлі, жемісі.
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Темекi жапырақтары махор-
ка, папирос, сигар зиянды бу-
нақденелiлердi жоятын препарат-
тар мен дəрiлер дайындау үшiн 
қолданылады. Жапырақтарының 
құрамында адамның жүйке жəне 
қантамыр жүйесiне зиянды əсер 
ететiн улы зат –никотин бар.

Алқа тұқымдастардың тек бiр 
ғана түрі – Алай торсылдағы Өзбекстан Республикасының 
«Қызыл кiтабына» енгi зiлген.

1. Алқа тұқымдастарға тəн белгiлер қандай?
2. Алқа тұқымдас тар арасында улылары бар ма?
3. Алқа тұқымдастар гүлiнiң формуласы мен диаграммасы 
қандай?

4. Алқа тұқымдастарға жататын жабайы өсiмдiктердi бi лесiң бе?
Кеппешөпті пайдаланып қара алқа, сасық меңдуана, картоп 
жəне келiмдəрi өсiмдiктерiнiң жемiстерiн салыстыр, суретiн 
дəп терiңе сызып ал.

§ 53. ЖҮЗIМ  ТҰҚЫМДАСТАР
Тж4-5Кж5,(5)Ат5Ан(2-6)

Бұл тұқымдасқа негiзiнен тропиктiк жəне субтропик тiк 
белдеулерде таралған 600-ден астам түр жатады. Жү зiм 
тұқымдасы мұртшаларының көмегiмен басқа өсiмдiктерге 
өрмелеп өсетiн, лиана пiшiндес бұталар мен ағаштарды 
қамтиды. Жүзiм тұқымдастардағы мұртшалар сабақтың 
өзгеруiнен пайда болған. Жапырақтары жай, ұзын сағақты, 
бауыржапырақты. Гүлдерi майда, түзу, екi жынысты не-
месе бiр жынысты, түссiз, сыпырғы тəрiздi гүлшоғырға 
жиналған. Гүлсерiгi күрделi, бiрақ тостағанжапырақшасы 
жақсы дамымаған. Күлте жа пырақшалары 5-еу, олар дара 
немесе ұшымен бiр-бiрiне қосылған. Аталықтары 5-еу. 
Аналығы негiзiнен 2-еу. Жемiсi – жидек жемiс.

Жүзiм тұқымдастардың кең тараған өкiлдерiнiң 
бiрi –мəдени жүзiм. Оның бойы 2–4 (6–10) м-ге жетедi. 

117-сурет.
Сасық 

меңдуана

118-сурет. 
Меңдуана
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Вегетативтiк жолмен көбейтiледi. 
Жапырағы қорапайым ұзын са ғақты, 
ала қантəрiздi. Гүлдерi майда, екi жы-
нысты, əдетте шоқ (бас) деп аталатын 
күрделi гүлшоғырға орналасады.

Мəдени жүзiм гүлiнiң құры лысы 
осы тұқымдасқа тəн гүл құрылысына 
ұқсайды, бiрақ бұн да 5 күлтежапырақша 
бiр-бiрiне қосылған болады, олар 
аналық пен аталықтар үстiнен қалпаққа 
ұқсап қаптап тұрады да, гүлі ашылар 
кезде түсiп кетедi.

Өзбекстанда жүзiмнiң 500-ге 
жуық сұрыптары (нави)өсiрiледi. Олардың кишмиш, 
каттақорған, дарои, буваки, хилоли, қыр мызы, хусай-
ни, сохиби, ризамат, тоифи, чарос, сояки, шiлдекi деп 
аталатын сұрыптары кең тараған (119-сурет).

Өзбекстан Республикасы Ғы лым академиясының 
құрметтi академигi, халық селекционерi Ризамат ата
Мусамухамедов (1881–1979) Өзбекстанда жүзiм шаруа-
шы лығын дамытуға үлкен үлес қосқан.

Жазғы асханалар мен шайханалардың, дала қостары 
мен аулалардың алдына жабайы жүзiм атымен əйгiлi 
болған сəндiк өсiм дiк – бесжапырақты партеноциссус 
егiледi. Бұл –пар те ноциссус туысына жататын сабағы 
жiңiшке, ұзын мұрт шаларымен өрмелеп тiк 10–15(20) 
метрге дейiн кө те рiле алатын, жапырақтары саусақтəрiздi 
күрделi  өсiмдiк. Гүлiнiң жəне же мiсiнiң құрылысы жү-
зiмдiкiне ұқсайды. Отаны – Солтүстiк Америка.

Республикамыздың оңтүстiк ау дандарындағы тау-
лардың жартасты жəне тасты баурайларында терекжа-
пырақты лифток өседi. Бұл – лифток туы сына тиесiлi 
жатып өсетiн бұта. Жапырақтары бүтiн, шетi iрi тiстi. Гүлi 
жүзiмдiкiне ұқсас. Жемiсi қора, майда, жидек жемiстi, 
жеу ге жарамайды.

119-сурет. 
Мəдени жүзім:

1 – сабағы; 
2 – гүлшоғыр; 

3 – аталықтары; 
4 – аналық; 
5 – жемісі.

1
5

2 3

4



128

Өзбекстанда жүзiм табиғи түрде де өседi. Ол Өз бекстан 
Республикасының «Қызыл кiтабына» енгiзiлген.

1. Жүзiмнiң гүлi қалай түзiлген,жемiсi қай жемiске жатады?
3. Жүзiмнiң қандай сұрыптарын бiлесiңдер?
4.  Өзбекстанда жүзiм шаруашылығын дамытуға Ризамат 
ата ның қос қан үлесі қандай?

5. Жүзiмнiң халық шаруашылығында қандай маңызы бар?
§ 54.  АСҚАБАҚ  ТҰҚЫМДАСТАР

Тж(5)Кж(5)Ат(2)+(2)+1Ан0; Тж(5)Кж(5)Ат(0)Ан(3)
Жер жүзiнде осы тұқымдасқа жататын 800-ге жуық 

өсiмдiк түрі өседi.
Асқабақ тұқымдастарға негiзiнен бiр жылдық жəне 

көп жылдық шөптесiн өсiмдiктер жатады. Олардың сабағы 
(пəлегi) өрмелеп немесе мұртшалармен шырмалып өседi. 
Гүлдерi түзу, дара жынысты, бунақденелiлердiң көмегi-
мен тозаңданады. Гүлсерiгi күрделi, тостағаншасы 5, 
күлтесi  де  5 , күлтежапырақтың  қосылуынан  пайда  бол-
ған. Аталықтары – 5-еу, олардың 4-еуi 2-ден жұп болып 
қо сылған, 1-еуi бос. Аналығы біреу, 3 тұқымжапырақтың 
қосылуынан пайда болған.

Асқабақ тұқымдастарға жататын өсiмдiктердiң гүлдерi 
даражы нысты болғандықтан олардың аталық жəне аналық 
гүл дерi нiң жеке-жеке формуласы мен диаграммасы болады.

Асқабақ тұқымдастардың жемiсi етжендi, сулы, 
жалған жемiстi болады (120-сурет).

Асқабақ – қабақ туысына жататын бiр 
жылдық бақша өсiмдiгі. Сабағы цилиндр-
тəрiздi, жұмсақ түктермен қапталған, өрмелеп 
немесе мұртшалары арқылы шырмалып өседi. 
Жапырақтары iрi, бүйректəрiздi, жүйкесi 5–7-
ге бөлiнген. Оның аталық жəне аналық гүлдерi 
бiр түпте жетiледi. Гүлдерi сары түстi. Аталық 
гүлдерi iрi болады, олар аналық гүлдерден 
бұрын ашылады, аталықтары – 5-еу. Аналық 
гүлдерде 3 ауызды бiр аналық бар.

120-сурет.
Асқабақ
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Асқабақтың  жемiсi  iрi,  жалған же мiс. Жемiстiң 
сыртқы қабаты қатты, ал  iшкi  қабаты  шырынды жəне ет-
жендi. Тұқымында 50%-ға дейiн май бар.

Асқабақ тұқымдастарға жататын итқауын егiндiктер 
арасында арамшөп ретiнде  кездеседi (121-сурет).

Республикамызда кең көлемде егi летiн тəттi шы-
рынды қауын-қарбыздар мен қияр, алуан пiшiндегi 
ыдысқабақтар, қазанжуғыштар да асқабақ тұқым-
дастарға жатады (122–123-суреттер).

1. Асқабақ тұқымдастарға тəн белгiлер қандай?
2. Асқабақ өсiмдiгiнiң құрылысын түсiндiр.
3. Асқабақтағы аталық пен аналық гүлдердiң бiр-бiрiнен 
қандай айырмашылығы бар?

4. Асқабақ тұқымдастарға жататын қандай жабайы жəне мə-
дени өсiмдiктердi бi лесiңдер?

5. Асқабақ тұқымдасына жататын өсiм дiктердiң халық ша-
руашылығындағы маңызы қандай?

Ашық жерде немесе жылыжайда өсiрiлетiн қиярдың гүлi 
мен жемiсiн алып, олардың құрылысын көрiп шық жəне 
суретiн сал.

§ 55. КҮРДЕЛIГҮЛДІЛЕР  (БАҚБАҚ)
ТҰҚЫМДАСЫ
Тж5 Кж(5) Ат5 Ан2

Күрделiгүлдiлер тұқымдасы гүлдi өсiмдiктер iшiндегi 
ең үлкенi есептеледi. Ол барлық континенттерде жəне 
алуан түрлi экологиялық жағдайларда өсетiн 920 туысқа 
жататын 19000 түрдi қамтиды. 

Күрделiгүлдiлер тұқымдасының көп түрлерi бiр 
жылдық жəне көпжылдық шөптесiн өсiмдiктер, олардың 

122-сурет. 
Ыдыс-қабақ

123-сурет. 
Қазанжуғыш

121-сурет.
Итқауын

9 – Биология, 6-сынып
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өте аз бөлiгiн шала бұталар құрайды. Тек тропиктiк бел-
деулерде ғана оған жататын бұталар, лиана жəне ағаштар 
өседi. Бұл тұқымдас өкiлдерiнiң жапырақтары жай, тамыр 
мойнында топталып немесе сабақта кезектесiп, кейде 
қарама-қарсы немесе сақина болып орналасады. Жапырақ 
тақтасы – бүтiн (күнбағыс), кейде қауырсын сияқты 
бөлiнген (жусан).

Күрделiгүлдiлердiң өзiне тəн белгiсi – гүлдерi себет 
гүлшоғырда орналасқан. Себетшенiң сырты бiр немесе 
бiрнеше қатар түрлi пiшiндегi орама жапырақшалармен 
қапталған. Күрделiгүлдiлердiң көпшiлiгiнде себетшелер 
өз кезегiнде сыпырғыгүл, шашақгүл, қалқанша жəне басқа 
гүлшоғырларға орналасып, күрделi гүлшоғыр түзедi.

Тостағанжапырағы, күлтежапырағы жəне аталықтары 
5-еуден болады. Тостағаншасы əр түрлi түзiлген, өте 
қысқарып кеткен, перде сияқты, 5 тiстi өсiндi пiшiнде бо-
лады. Күлтежапырағы – тұтас гүлжапырақшалы, түзу не-
месе қисық.

Күрделiгүлдiлер тұқымдастары негiзiнен гүл құры-
лысына қарай 2 кiшi тұқымдасқа бөлiнедi.

Бiрiншi (сүттiкентəрiздiлер) тұқымдасқа гүлшоғыры 
негiзiнен тiлше тəрiздi күлтежапырақшадан құралған 
түрлер кiредi. Бұған Өзбекстанда кең таралған бақбақ, 
көбенқұйрық, шашыратқы, мақсары, кекiре сияқты 
туыстардың түрлерi жатады.

Дəрiлiк бақбақ – көп жылдық шөп. Оны шұраттардағы 
өсiмдiк өсетiн барлық жерлерден кездестiруге бола-
ды. Сабағы өте қысқа. Гүлшоғыры себетше. Гүлдерi 
гүл сағақтарының ұшында орналасқан себетшелерде 

124-сурет. Екі 
жынысты тіл 
тəрізді гүл

125-сурет. Екі 
жынысты тү-

тікше тəрізді гүл

126-сурет.
Воронка 
тəрізді гүл

127-сурет.
Жалған тіл 
тəрізді гүл
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орналасқан. Бақбақтардың жемiсi – 
дəнек. Оның ұшында орналасқан ай-
дары бар.

Бақбақтар дəрiлiк өсiмдiк ретiнде 
өте бағаланады (128-сурет).

Жаздың орталарынан бастап егiн-
дердiң арасында, жол бойлары мен 
арықтардың жағасында көгiлдiр 
шашыратқы гүлдейдi (129-сурет).

Ол – шашыратқы туысының 
Өзбек станда өсетiн жалғыз түрі бо-
лып есептеледi. Шашыратқының се-
бетше сiндегi барлық гүлдер көгiлдiр 
түстi, қос жынысты, тiлше тəрiздi 
болады. Шашыратқы – дəрiлiк өсiм дiк. Оның тамыры-
нан жəне гүлдеген кезде сабағынан дайындалған дəрiлер 
асқазан-iшек ауруларын емдеуде қолданылады.

Екiншi (түймедақтəрiздiлер) тұқымдас гүлшоғырының 
көпшiлiк бөлiгiн түтiкше тəрiздi гүлдер құрайды. Тек 
кейбiр түрлерi себет шенiң айналасында жалған тiлше тə-
рiздi (күнбағыс) немесе шанақ тəрiздi (ботагөз) гүлдер бо-
лады. Бұл шағын тұқымдасқа Өзбекстанда кең таралған 
жусан, қырмызыгүл, күнбағыс, андыз, ақбас жусан 
сияқты туыс түрлерi жатады. Түр лерге байлығы жағынан 
жусан туысы шағын тұқымдастар iшiнде 
ерекше орында тұрады.

Жусан туысына жататын өсiмдiктер 
шаруашылықта  өзiне  сай  орын  алады.

Өзбекстанда ақ жусанның 39 түрi 
кез деседi. Бұлар – бiр жылдық жəне екi 
жыл дық шөптесiн өсiмдiктер жəне шала 
бұталар.

Ақ жусан, тұран жусаны (қара жусан), 
боз жусан сияқты түрлер Өзбекстанда 
кең таралған. Жаздың құрғақ жəне ыстық 

129-сурет. Көгіл-
дір шашыратқы

128-сурет.
Дəрілік бақбақ:

1 – тамыры; 2 – гүлі;
3 – аталығы; 4 – 

жемісі; 5 – топгүлі.

54

2 3

1
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күндерiнде жусанда «жазғы ұйқы» кезеңi басталады. Күз 
келген соң жусан тағы өсе бастайды. Себетшелерiнiң 
əрбiрiнде 5–7-еуден қос жынысты түтікше гүлдер болады. 
Же мiсi қазанның соңы немесе қарашаның басында пiседi 
жəне төгiледi.

Шөл жайылымдарындағы жусандар – қаракөл қойлар 
мен түйелердiң күзгi жəне қысқы негiзгi қорегi. Жусан –  
баға жетпес емдiк өсiмдiк. Бұған мысал ретiнде ермен жу-
санын айтуға болады. 

Күрделiгүлдiлер тұқымдасына жататын мəдени өсiм-
дiктердiң бiрi – майлы күнбағыс. Оның гүлшоғыры 
күн шыққаннан батқанға дейiн күнге қарап бұрылады, 
сондықтан да ол күнбағыс деп аталады (130-сурет).

Табиғи түрде кездесетiн дəрiлiк өсiм дiктерге ақ жу-
сан, бознаш туысының өкiлдерi кiредi.

Гүлзарларда қыс түскенше əсем болып ашылып тұ-
ра тын қашқар гүл, хризантема, нарғызгүл, жұлдызгүл 
жəне əселгүлдер де күрделi гүлдiлерге жататын мəдени 
сəндiк өсiм дiктер болып саналады (131—133-суреттер).

Осы тұқымдастың 13 туысына жататын 50 түрi 
Өзбекстан Республикасының «Қызыл кiтабына» енгi-
зiлген. Олардан 30-ы көбенқұйрық  туысына  жатады.

1. Күрделiгүлдiлер тұқымдасына тəн негiзгi белгiлер қай-
сылар?

2. Дəрiлiк бақбақ пен ақ жусан гүлдерiнiң бiр-бiрiнен қан-
дай айырмашылығы бар?

3. Дəрiлiк бақбақтың жемiсi таралуға қалай бейiм делген?
4. Күрделігүлділерге жататын сəндік өсімдіктерді ата.
5. Күрделігүлділерге жататын жабайы өсімдіктерді ата.

130-сурет.
Майлы күнбағыс

131-сурет.
Түймедақ

132-сурет.
Астра

133-сурет.
Хризантема
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Шашыратқы, нарғызгүл жəне хризантема сияқты күрде-
лiгүлдiлер тұқымдасына жататын өсiмдiктердi алып, олар-
ды анықтап қара.

ДАРАЖАРНАҚТЫ  ӨСIМДIКТЕР  КЛАСЫ
(ЛАЛАГҮЛ ТҰҚЫМДАСТАР)

Даражарнақты өсiмдiктер класына 67 тұқымдасқа жа-
татын 58000-ға жуық түр кiредi.

§ 56. ЛАЛАГҮЛ  ТҰҚЫМДАСТАР 
Жг3+3Ат3+3Ан(3)

Бұрын лалагүл тұқымдастарға жататын пияз бен 
шы рыш туыстары өз алдына пияздар мен шырыштылар 
тұқымдас тарына бөлiндi.

Лалагүл тұқымдастар дүние жүзiнiң барлық бөлiгiндегi 
шөлдер мен адырларда жəне тауларда өсетiн 400-ге 
жуық түрге жататын өсiмдiктердi қамтиды. Оларға 
тамырсабақты, пияз немесе түйнектi көп жылдық шөптер 
мен жартылай бұта тəрiздi өсiмдiктер жатады.

Бұл тұқымдас өкiлдерiнiң жапырақтары жай, бүтiн, 
тегiс жиектi, қатар немесе доға жүйкелi, көпшiлiгiнiң 
пiшiнi таспатəрiздi немесе эллипстəрiздi болады, сабақта 
ке зектесiп орналасады. Гүлдерi – түзу, екi жынысты, же-
ке-жеке немесе гүлшоғырда орналасқан. Қарапайым 
гүлсерiктi, көбiнесе күлте тəрiздi болып, 6 еркiн немесе 
бiр-бiрiне қосылған гүлсерiк жапырақшалардан құралған. 
Аталықтары да 6-ау, 3-еуi сырт қы, ал 1-еуi iшкi сақинада 
орналас қан. Аналығы 1-еу, 3 аналық қосылуынан пайда 
болған. Жемiсi көсек немесе жидектi (134–135-суреттер).

Бұл тұқымдас өкiлдерiнiң тағы бiреуi – лалагүл ту-
ысына жататын қызыл жауқазын. Ол – сəуiрдiң соңы, 
мамырдың бас тарында адырлар мен таулардың төменгi 
баурайларында ашылатын iрi гүлдi өсiмдiк. Бойы 20–45 
см. Жапырақтары 3–4 дана, үстiнде қою күлгiн түстi 
дақтары болады. Гүлi бiреу, iрi, сарғыш-қызыл, астын-
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да қара дағы бар. Аталық жiпшелерi қара, тозаңдықтары 
сары түстi. Оның жемiсi – үш қауашаққа бөлiнiп ашыла-
тын көсекшелер.

Қызыл жауқазын тұқымынан немесе пиязшығынан 
көбейедi (136-сурет). Кейiнгi кездерде оны адамдардың 
рақымсыз жұ луы жəне пиязшықтарын қазып алуы салдары-
нан саны өте азайып кеткен. Қазiргi уақытта ол қорғалады 
жəне Өзбекстанның «Қызыл кiтабына» енгiзiлген.

Өзбекстанда лалагүлдердiң 23 түрi кездеседi. Бұлардың 
барлығы Өзбек стан Республикасының «Қызыл кiтабына» 
енгiзiлген (137-сурет).

Көктемнiң бiрiншi хабаршылары ретiнде наурыз 
айы ның бастарында-ақ бəйшешектер өнiп шығады. 
Бəйшешек – бойы 10–15 см келетiн, жiңiшке сабағы мен 
жапырағы жiңiшке, түбiнде пиязшығы бар көп жылдық 
шөп. Гүлдерi сары немесе ақшыл сары болады. Гүлi мен 

134-сурет. 
Лалагүлдің түзілуі

135-сурет. 
Жауқазынның жемісі – көсек

138-сурет. Секпілгүл 139-сурет. Бəйшешек 140-сурет. Нарқыз

гүлсерік

аталық
аналық

137-сурет. 
Грейг лаласы 

136-сурет.
Жауқазынның

дамуы
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жемiсiнiң құрылысы лалагүл дiкiне ұқсайды. Өзбекстанда 
бəйшешек туысының 30-ға жуық түрi өседi. 

Сонымен бiрге лалагүл тұқымдастарға жабайы түрде 
өсетiн алғи мен секпiлгүл де жатады (138–140-суреттер).

1.  Лалагүл тұқымдастары неге даражарнақты өсiм дiктер 
кла сына жатады?

2. Лалагүлдердiң гүл серiктерi қандай болады?
3. Лалагүл неге Өзбекстанның «Қы зыл кiтабына» енгiзiлген? 
4. Лалагүл тұқымдаста рына жататын қандай мəдени жəне 
жабайы өсiм дiктердi бiлесiң?

5. Лалагүлдердi қорғау үшiн не iстеу керек?

1. Сирек түрлер табиғатта қандай жағдайларда өседi?
2. Сирек түрлер нелiктен азайып бара жатқанын анықта.
3. Өзiң тұратын жерде «Қызыл кi тапқа» енген қандай өсiмдiк 
бар екенiн анықта.

4. Сирек түрлердi қорғау үшiн қандай ұсыныстар айтасың?

§ 57. ПИЯЗ  (ЖУА)  ТҰҚЫМДАСТАР
ЖГ3+3 АТ3+3 АН1

(Пияз тұқымдастар лалагүл
тұқымдастардан бөлiнген)

Бұл тұқымдастар өкiлдерi Жер бетiнде өте кең таралған, 
тек Аустралияда кездеспейдi. Тұқымдастар 750 түрдi 
қамтиды. Олар көп жылдық пияз (жуа) өсiмдiктерiнен 
тұрады. Жапырақтары жуан немесе тегiс қандауыр тəрiздi, 
жiп тəрiздес, ала шұбар, эллипс тəрiздес, жапырағы бүтiн 
немесе қырқылған, сағақсыз, төменгi бөлiгi науа сияқты. 
Гүлшоғыры жас кезiнде  қабықпен қапталған. Гүлшоғыры 
(шатыр тəрiздi), негiзiнен шар тəрiздi жəне жарты-
шартəрiздес, көп гүлдi. Гүлдерi қос жынысты. Гүлсерiгi 
қарапайым, түзу күлтетəрiздi. Күлтежапырақшалары 
6-ау, қосылмаған, екi шеңберде орналасқан. Аталығы 6-ау, 
аналығы 1-еу. Жемісі – көсек.

Төменде Өзбекстанда көп таралған пиязбен (кəдiмгi 
пияз) танысамыз (141-сурет). Пияз – тамыржемiстi көп 
жылдық шөп. Пияз негiзiнен жұмыртқа тəрiздi жəне 



136

домалақ пiшiндерде болады. Гүл-
сабағы 100 см-ге дейiн жетедi, қа-
лың, жартысынан төменгi бөлiгi 
мен жапырағы жуан. Гүлшоғыры 
(шатыры) шартəрiздi, гүлдерi тығыз 
орналасқан. Гүлсағағы гүл серiгiнен  
бiрнеше есе ұзын. Гүлсерiгi жұлдыз 
сияқты ақшыл-жасыл түстi. Аталығы 
6-еу. Пияз мамыр-маусымда гүлдеп, 
жемiсi шiлдеде пiседi.

Пияздың ауыл шаруашылы ғын-
дағы маңызы орасан зор. Ол тiкелей 
қолданылуынан басқа түрлi азық-

түлiк өнiмдерiн дайындауға да пайдаланылады. Пияз фи-
тонцидтерге өте бай. Сондықтан ол дəрiлiк өсiмдiк ретiнде 
қолданылады. Пайдалы, əсiресе дəрiлiк қасиеттерiне 
қарай сарымсақпен қатар тұрады.

Табиғи жағдайда өсетiн түрлер арасында тұтынуға 
қол данылатындары да көп. Бұларға Піскем пиязы, Оша-
нин пиязы, құмдақ пиязы, анзур пиязы сияқтылар жатады.

Бұлардан тыс табиғатта жапырақтары мен гүлшоғыры 
өте əдемi түрлерiн көп кездестiруге болады. Гүл 
пияз, шошқақұлақ пияз, суворов пиязы, нарпияз жəне 
қосжапырақты пияз дар сəндiк түрлер болып саналады.

Пияздың 10 түрі Өзбекстан Республикасының «Қызыл 
кiтабына» енгiзiлген.

1. Пияз тұқымдастарға тəн белгiлер неден тұрады?
2. Пияздың гүлшоғыры мен гүлi қалай құрылған?
3. Пияз туысына жататын қандай табиғи жəне сəндiк 
өсiмдiктердi бiлесiң?

4. Пияз тұқымдастарына жататын өсiмдiктердiң ауыл шаруа-
шылығындағы маңызы қандай?

Гүлтүбекке пияз бен сарымсақты егiп, олардың өсу 
құбылыстарын бақыла жəне салыстыр. Нəтижелерiн дəп-
терiңе жазып, олардан қорытынды шығар.

141-сурет. Баспияз: 
1 – жалпы көрінісі;

2 –пиязбасы;
3 – гүлі; 4 – жемісі.

1 2

3 4
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§ 58. АСТЫҚ  ТҰҚЫМДАСТАР
Жг(2)+2 Аг3,6 Ан1

Бұл тұқымдасқа Жер шарындағы құрлықтың барлық 
бөлiгiне таралған 10 000-ға жуық түрге жататын бiр 
жылдық, екi жылдық жəне көп жылдық шөптесiн 
өсiмдiктер жатады.

Астық тұқымдастардың тамыры – қосалқы тамыр-
лар жиынтығынан құралған шашақ тамыр. Сабағы 
цилиндр тəрiздi, тiк өседi, буындарға бөлiнген. Астық 
тұқымдастарға жататын өсiмдiктердiң сабағы сабан сабақ 
деп аталады.

Жапырақтары жай, екi қатар болып, буындарда кезек-
тесiп орналасқан. Жапырағы екi бөлiмнен: сабақты 
орап алған төменгi бөлiмнен – жапырақ қынынан жəне 
қайырылған қа йыс тəрiздi, жұмыртқатəрiздi немесе 
бiзтəрiздi пiшiндi жапырақ алақанынан тұрады. Жапырақ 
алақанының астында немесе оның қыннан ажыралған 
жерiнде кiш кентай, жұқа, пердетəрiздi өсiндiсi болады. 
Ол тiлше деп аталады. Тiлше жаңбыр кезiнде, жапырақ 
қынының iшiне су кiруден сақтайды 
(142-сурет).

Гүлдерi майда, түссiз, көгiлдiр 
түстi  масақшаларға орна ласқан. Ал 
масақшалары 1–10 немесе одан көп 
гүлдi болады, олар күрделi масақ, 
сыпыртқыгүл сияқты гүлшоғырға 
топтас қан. Гүлдерi – екi жынысты 
яки бiр жынысты. Əрбiр масақша 
астынан екi (астыңғы жəне үстiңгi) 
масақша үлпегiмен оралған. Оның 
iшiнде екi гүл үлпегiмен оралған 
гүлдiң негiзгi бөлiгi – аталықтар 
мен ана лық орналасқан. Гүл үл-
пегiнiң масақша өзегiнен шық қан 
еттiсі жəне үлке нiрегi –төменгi гүл 

142-сурет. Бидай: 
1 – жалпы көрінісі;

2 – буын; 3 – жапырақ 
қыны; 4 – тілше; 
5 – тілше тізбегі;

6 – гүлі; 7 – жемісі.

1

2

3

5
4

76
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үлпегi, оның қарама-қарсысынан 
гүлсағағынан шыққан, кiшiрек, 
нəзiк те жұмсағын үстiңгi гүл 
үлпегi деп атайды. Аталықтары 
көп шiлiгiнде 3, кейде 2 немесе 
6. Аналығы – бiреу, тұмсықшасы 
2–3, қауыр сынтəрiздi бұтақтанған. 
Жемiсi құрғақ, бiр тұқымды дəнек.

Адырлардан жоғары жəне 
таудың  ор  та бөлiгiндегi беткейлер-
де бойы 50–150 см келетiн пиязшық 
арпа өседi. Оны қара бидай, так-
так, тауарпа деп те атайды.

Өзбекстанда тұқымдастың таб-
и ғи түр де өсетiн так-так, құмай, қоңырбас, ажырық, 
қамыс сияқты түрлерi өседi.

Өзбекстанда құмай деп аталатын арамшөптi бiл мей-
тiн адам жоқ. Құ май  –  жүгерi туысына жататын, бойы 
50–150 см келетiн тамырсабақты көп жыл дық шөп.

Көпшiлiкке таныс арамшөптердiң бiрi – шайыр 
ажырық. Шайыр ажырық – ұзын жəне молбұтақты, 
тамырсабақты көп жылдық шөптесiн өсiмдiк.

Шексiз шөлдер мен адырлардағы қаракөлшiлiк жай-
лауларында өсетiн жемшөп өсiмдiктердiң бiрi – қоңырбас 
туысына жататын өсiмдiктер.

Азық-түлiктiң негiзгi көздерiнiң бiрi жəне ежелгi дəуiр-
ден берi егiлiп келе жатқан өсiмдiк – бидай, салы, жүгерi 
жəне ақжүгерi де астық тұқымдасына жатады (143-сурет).

Астық тұқымдасының 2 түрi ғана Өзбекстан Респуб-
ликасының «Қызыл кiтабына» енгiзiлген.

1. Астық тұқымдасына тəн негiзгi белгiлер қайсылар? 
2. Бидайдың тамыры қандай тамырға жатады?
3. Бидайдың сабағы мен жапырағы қалай түзілген?
4.  Астық тұқымдасына жататын қандай жабайы жəне 
мəдени өсімдік терді білесің?

143-сурет. Жүгері:
1 – жалпы көрінісі; 

2 – сыпыртқы топгүлі;
3 – сотасы; 4 – аналық 
гүлі; 5 – аталық гүлі;

6 – жемісі.

1

2

5

4

6 3
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7-зертханалық жаттығу
Өсімдіктердің құрылысындағы кластық жəне

тұқымдастық белгілерді анықтау
1. Даражарнақты жəне қосжарнақты өсімдіктердің кеппешөп-

тері мен тірі өсімдіктер үлгілерін бақылаңдар.
2. Үлгілері келтірілген өсімдіктердің өмірлік пішіні, тамыр жү-

йесінің түрі, өркені, жапырағының тамырлану түрі мен өркенде орна-
ласуы, гүлі мен гүлшоғыры, жемісінің түрі секілді белгілерін анықтап, 
гүлінің формуласын жазыңдар жəне гүлдің диаграммасын сызыңдар.

3. Анықталған белгілер негізінде өсімдіктерді даражарнақты жəне 
қосжарнақты өсімдіктер кластарына бөліңдер.

4. Өсімдіктердегі дара жəне қосжарнақты өсімдіктер кластарына 
бөлуге мүмкіндік беретін белгілерін анықтаңдар.

5. Өсімдіктердің қай тұқымдасқа жататынын көрсететін белгілерін 
анықтаңдар.

6. Төмендегі кестені толтырыңдар.

Өсімдік
аты Класы Тұқым-

дасы
Тамыр 
жүйесі

Жапырақ 
тамырлануы

Гүл фор-
муласы

Гүл 
шоғыры

Жеміс
түрі

§ 59.  ЖЕР  БЕТIНДЕ  ӨСIМДIКТЕР
ДҮНИЕСIНIҢ  ДАМУЫ

Ғалымдардың анықтауынша, бұдан үш жарым мил-
ли ард жыл бұрын Жер бетiнiң өте көп бөлiгi су астында 
болған. Мiне, осы су iшiнде бiрiншi болып, ең қарапайым 
тiрi заттар түзілген. Олардан ерте дегi бiр жасушалы 
ағзалар түзілген. Олардың кейбiреулерi түссiз, қазiргi 
бактерияларға ұқсап кеткен. Ал кейбiреулерiнде уақыт 
өте келе хлорофилл пайда болып, қа зiргi бiр жасушалы 
балдырларға ұқсап қалған. Тiршiлiктiң негiзгi заңына 
сəйкес олар бiрте-бiрте күрделенiп, бiр жасушалы балдыр-
лардан көп жасушалы балдырларға айналған. Бұдан 570–
510 миллион жыл бұрын Жерде балдырлардың қаулап 
өсiп, басымдылық жасаған кезеңi болған (144–145-сурет-
тер).
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Теңiз шегінген сайын балдырлардың көпшiлiгi құр -
лыққа шығып қалған. Кейбiр балдырлар теңiздiң саяз-
данған жерлерiнде, бiрте-бiрте теңiз жағасындағы ыл-
ғалды жерлерде тiршiлiк етуге бейiмделе бастаған. 
Олар судан құрлыққа шыққан алғашқы құрлық өсiм-
дiктерi саналады. Бұған мысал етiп, 1859 жылы Канада-
дан табылған псилофитті, 1912 жылы Шотландия-
дан табылған ринияны, 1937 жылы Ұлыбританиядан 
табылған куксония ларды айтуға болады. Оларда тамыр 
жəне жапырақ болмаған, бұтақтанған сабақ жəне бұтақ-
тардың ұшында спорангийлерi болған. Олардың бойы 
50–70 см, ал сабағының жуандығы 5–10 см-ге жеткен.

Бұл өсiмдiктер бiр неше миллиондаған жылдар бойы 
құрлықта өсуге бейiмделiп келген. Бiрте-бiрте оларда та-
мырлар мен жапырақтар пайда болған.

Бұдан 400–230 миллион жылдай бұрын құрлыққа шық-
қан алғаш қы өсiмдiктерден мүк тер мен қырық құлақтəрiз-
дiлер пайда болған. Бұл дəуiрде қырыққұлақтардың 
өсуі мен дамуына қолайлы жағдай туып, бойы 25–30 м, 
жуандығы 1–1,5 м келетiн ағаштəрiздi қырықбуындар мен 
ағаштəрiздi қырыққұлақтар пайда болған. Сол дəуiрдiң 
соңдарында қырыққұлақтардың тұқым түзетiн өкiлдерi 
қалыптасқан.

Бұдан 200 миллион жылдай бұрын тұқымды қырық-
құлақтардан жалаңаштұқымды өсiмдiктер пайда болған.

Жаңа, күрделi тiршiлiк жағдайы қырыққұлақтəрiздiлер-
ге қолайсыз болып, олардың кейбiреулерi жойыла бас-

144-сурет. Риниялар мен псило-
фиттер – алғашқы өсімдіктер

145-сурет. Алғашқы қырыққұ-
лақтар жəне қырықбуындар



141

тайды. Бiздiң заманымызға дейiн олардың көп жылдық 
шөптесiн өсiмдiк түрiндегiлерi ғана жетiп келген. 
Олардың көпшiлiгi, əсiресе ағаш пен бұта түрiндегiлерi 
жойылып кеткен. Олардың қалдықтарын тек қазба кү-
йiнде кездестiруге болады. Қырық құлақ тəрiздiлердiң 
орнын бiрте-бiрте құрғақ климатқа жақсы бейiмделген 
жалаңаштұқымды өсiмдiктер иелене бастаған.

Бұдан 140 миллион жылдай бұрын тұқымды қы-
рыққұлақтардың осы дəуiрге дейiн сақталып келген 
өкiлдерiнен жабықтұқымды өсiмдiктер пайда болған.

Климаттың құрғақшылыққа айналуы себепті тұқымды 
қырыққұлақтардың қалған өкiлдерi жəне олармен бiрге 
ертедегi жалаңаштұқымды өсiмдiктер де бiрте-бiрте 
жойы ла бастаған. Жалаңаштұқымды өсiмдiктердiң бiзге 
дейiн жетiп келген қарағай, қарақарағай, арша сияқты 
өкiлдерi ылғалдылық көбірек түсетiн солтүстiктегi орман 
зонасында жəне биiк тауларда сақталып қалған.

Əсiресе Бор дəуiрінен бері жабықтұқымды өсiм дiктер 
өте тез көбейiп, Жер бетiн иелей бастаған.

1. Алғашқы өсiмдiктер қашан жəне қандай жағдайда пайда 
болған?

2. Сен танысып шыққан өсiмдiк топтарының қайсысы ең 
ежелгi болып есептеледi?

3. Ер тедегi балдырлар қандай себептермен құрлыққа өсуге 
бейiмделген?

4. Жалаңаштұқымды жəне жа бықтұ қымды өсiмдiктер 
қашан, қайсы өсiмдiктерден жəне қандай себептердiң 
əсерiнен келiп шыққан?

5. Жабықтұқымды өсiмдiктер қай дəуiрде, қай жерде пайда 
болған?

6. Орталық Азия өсiмдiктерiнiң келiп шы ғуы туралы қандай 
пiкiрлер бар?

Өсiп тұрған өсімдікті немесе сақталған кеппешөптi пай-
даланып, қырықбуынды арша мен итмұрынды салыстыр, 
олардағы ұқсас тықтар мен айырмашылықтарды анықтап, 
қорытынды шығар. Нəтижелердi дəп терiңе жазып ал.
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№
Оқушының 

аты,
фамилиясы

Оқу
жылы

Оқулықтың 
пайдалануға 
берілгендегі
жағдайы

Сынып 
жетек-
шісінің 
қолы

Оқулық-
тың тапсы-
рылғандағы 
жағдайы

Сынып 
жетек-
шісінің 
қолы

1
2
3
4
5
6

Пайдалануға берiлген оқулық оқу жылы аяқталғанда 
қайта  тапсырылады. Жоғарыдағы кестенi сынып жетек шiсi 
төмендегi бағалау өлшемдерi негiзiнде толтырады:

Жаңа Оқулықтың алғаш рет пайдалануға берілгендегі жағдайы

Жақсы
Мұқаба бүтін, оқулықтың негізгі бөлігінен ажы-
рамаған. Барлық парақтары бар, жыртылмаған, беттері 
шимайланбаған.

Орташа
Мұқаба езілген, аздап шимайланған, оқулықтың не-
гізгі бөлігінен ажыраған жерлері бар. Пайдаланушы 
қанағаттанарлық жөндеген.

Нашар

Мұқаба былғанған, сызылған, жыртылған, негізгі бө-
лігінен ажыраған немесе мүлдем жоқ, нашар жөн-
делген. Беттері жыртылған, парақтары жетіспейді, əбден 
шимайланған. Оқулық қалпына келтіруге жарамайды.


